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VALTIONEUVOSTON LINNA - VARHAISEN TALOTEKNIIKAN HISTORIA

Yleiskuvaus
Selvitys Valtioneuvoston linnan varhaisesta talotek-
niikasta täydentää aiheiltaan linnan korttelin raken-
tumisen historiaa käsittelevää kortteliselvitystä ja 
keskeiset rakenteet selvitystä vuodelta 2019. Vuon-
na 2022 selvitystöitä jatkettiin tarkasteluilla linnan 
seinärakenteiden säilyneisyydestä ja säilyneiden 
rakenteiden ajoituksesta sekä linnassa esiintyvistä 
välipohjarakennetyypeistä. 

Työohjelmaan Valtioneuvoston linnan korttelin 
varhaisesta talotekniikasta asetettiin aiheiksi läm-
mitys- ja ilmanvaihto, vesi- ja viemärijärjestelmät 
sekä valaistus ja sähkö. Työn käynnistyttyä mu-
kaan on noussut muutama muukin talotekninen 
näkökulma, esimerkiksi paloturvallisuutta koskevat 
havainnot. Aikarajaukseksi päätettiin rakennusvai-
heet 1800-luvulta 1970-luvulle eli ulottuen suuria 
peruskorjauksia edeltävään aikaan. Työn aineistona 
on – kuten työohjelmassa sovittiin – käytetty aiem-
paa Valtioneuvoston linnan kortteli RHS 2019 -työn 
yhteydessä syntynyttä keruuaineistoa. Lisäksi so-
vittiin, että aineistoa laajennettaisiin Helsingin kau-
punginarkiston Vesilaitoksen kiinteistöjä koskevalla 
aineistolla, joka käytännössä osoittautui ns. vesipe-
räksi. Kiinteistötasoista aineistoa kokoelmissa on 
hajanaisesti ja sattumanvaraisesti; Valtioneuvoston 
linnasta ei ole mitään, kaupunginosatasolta jotain. 
Selvityksen työohjelmaa päädyttiin lopulta supista-
maan ja esimerkiksi Kansallisarkiston kokoelmista 
lisäaineiston haku rajattiin pois. Käsillä oleva selvi-
tys on siis tehty tarjolla olleista raaka-aineista.

Valtioneuvoston linnan varhaisen talotekniikan tar-
kastelua mahdollistava asiakirja- ja piirustusaineis-
to muodostaa kaksi keskenään sangen erilaista ko-
konaisuutta, missä rajapyykki on karkeasti vuoden 
1920 paikkeilla. Engelin rakennusvaiheesta aina 
itsenäisen Suomen ensi vuosiin ulottuva aineisto 
linnassa tehdyistä rakennustöistä ja muutoksista on 
sangen yksityiskohtaista sekä kirjaustavoiltaan sys-
temaattista. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että se oli-
si kattavaa koko 100-vuosijaksolta, eikä varsinkaan, 
kun tarkastelun aiheet – lämmitys, vesi- ja viemäri, 
sähkö yms. – ovat rajauksiltaan sangen kapeita. 

Varhaisimmat kirjalliset dokumentit, joissa myös ta-
loteknisiä aiheita on käsitelty, ovat kaksi palovakuu-
tusasiakirjaa. Toinen itse C.L. Engelin kirjoittama. 
Seuraavan keskeisen rakennusvaiheen suunnitteli-
jan arkkitehti Anton Wilhelm Arppen 1841 laatima 
kustannusarvio koillispaviljongin rakentamisesta 
sisältää mainintoja myös talotekniikasta eli lämmi-
tysuuneista. Näitä seuraavat linnaan suunniteltujen 
vuosikorjaustöiden luettelot. Ne sisältävät yleensä 
huoneen tarkkuudella tehtyjä kirjauksia, vuodesta 
toiseen, ja tarkasti luettuna esiin putkahtaa tieto-
ja talotekniikasta. Pääroolissa ovat lämmitysuunit, 
niiden kunnostus- tai uusimistyöt. Kustannusarviot 
alkavat vuodesta 1841, Yleisten rakennusten ylihal-
lituksen (YRY) yli-intendentti E.B. Lohrmannin kau-
delta, ja jatkuvat vuoteen 1914 saakka.1 Muutaman 
vuoden kustannusarvio puuttuu, mutta kokonais-
kuvan kannalta puutteet vaikuttavat merkityksettö-
miltä. Valtioneuvoston linnan aineisto sisältyy ylä-
kokoelmaan Uudenmaan läänin siviilirakennusten 
rakennus- ja korjausasiakirjat2 akselilla Hangosta 
Helsinkiin vuoteen 1924 asti. Pelkkä linnaa koske-
van aineiston esiin kaivaminen tästä topografisesta 
massasta on oma työhaasteensa.

Muita hedelmällisiä lähteitä ovat olleet YRY:n tar-
kastuspöytäkirjat 1915–1918 sekä YRY:n vuosiker-
tomukset 1888 alkaen. Itsenäistymistä edeltävältä 
kaudelta linnasta on myös piirretty huomattava 
määrä ns. korttelikaavioita 1858 lähtien sekä mui-
ta selkeitä arkkitehtipiirustuksia, jotka helpottavat 
muutosvuoden seuraamista. Näitä on sekä Raken-
nushallituksen että Valtioneuvoston kanslian arkis-
tokokonaisuuksissa Kansallisarkistossa. 

Sangen toisen tyyppinen aineistoaikakausi alkaa 
kertyä vuoden 1920 jälkeen. Suunnitelmia on har-
vakseltaan ja piirustukset ovat usein tulkinnan-
varaisia. Edeltäneen satavuotisjakson pedanttien 
piirustusten vastapainoksi nuoremmat piirustuk-
set ovat sotkuisen oloisia ja kiireen saattelemia. 
Poikkeuksen muodostaa hetimiten vuoden 1918 
jälkeen huolellisesti piirretty dokumentoiva ja 
kauniisti laveerattu, värillinen pohjapiirustussarja 

1 Kansallisarkiston arkistokokoelmassa rajavuosiksi on annettu 1858–1924, mikä 
osaltaan kertoo aineiston luetteloinnin haasteista ja otsikoinnin epätarkkuudes-
ta suhteessa sisältöön.

2 Rakennushallituksen I arkisto > H SISÄLLÖN MUKAAN JÄRJESTETYT 
ASIAKIRJAT > Hc Siviilirakennusten rakennus- ja korjausasiakirjat >

https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=793633712
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794101707
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794101707
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794104906
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linnasta. Se on eräänlainen ajallinen kivijalka itse-
näisyyden ajan piirustuskokoelman perustuksena. 
Ehkä piirustussarjan vakuuttavuudesta ja pikku-
tarkkuudesta johtuen painetta uuden korttelikaa-
vion tekoon ei esiintynyt vuosikymmeniin. Ja kuten 
kortteliselvityksessäkin on tuotu esiin, ei muuta-
maan vuosikymmeneen linnassa tehty muutostöitä, 
jotka olisivat edellyttäneet piirustusten laatimista. 
Seuraava korttelipiirustussarja hyppää likimain 
vuoteen 1942, täysin eri tyyliin tehtyihin lyijykynä-
piirustuksiin, joihin on kirjoitettu tarkistettu 1942, 
1955. On siis haastavaa ja epävarmaa tulkita miltä 
osin piirustukset kuvaavat vuoden 1942 vs. 1955 
tilannetta. 

Yksityiskohtaista kirjallista aineistoa kunnostuk-
sista jaksolta 1918…1970 on tuskin lainkaan. Kun 
aiemmissa painetuissa Yleisten rakennusten ylihal-
lituksen vuosikertomuksissa kerrottiin muutostöi-
den sisällöstä toisinaan yksityiskohtaisestikin, siir-
ryttiin YRY:ssä vuodesta 1920 lähtien kertomaan 
ainoastaan tilastolliset tiedot. Kirjan etulehdellä on 
kylläkin ystävällinen huomautus: kertomus kokonai-
suudessaan säilytetään ylihallituksessa.3 Niin sanotut 
Rakennushallituksen toimintaa kuvaavat kertomuk-
set4  vuoteen 1995 saakka olisivat saatavilla Kansal-
lisarkiston kokoelmasta ja on mahdollista, että ker-
tomuksista heruisi tietoa Valtioneuvoston linnasta, 
ja ehkä jokin huomioi talotekniikka-aiheista voisi 
nousta pinnalle. Toinen vastaava on Uudenmaan 
piirirakennustoimiston arkiston vuosikertomukset5 
rajavuosilta 1928–1957. Näitä ei tämän selvityksen 
työn resurssoinnista johtuen ole käyty läpi.

Muita mahdollisia lisäselvitettäviä aineistoja oli-
sivat Rakennushallituksen urakkasopimukset6. 
Yksitoista arkistoyksikköä sisältävän kokoelman 
rajavuodet ovat 1928–1955. Koska urakkasopimuk-
set koskevat koko Rakennushallituksen tuolloista 
rakennuskantaa, on täysin epävarmaa mikä osa ai-
neistosta saattaisi käsitellä Valtioneuvoston linnaa, 
saati sitten linnan talotekniikkaa. 

3  kts. esim. YRY vuosikertomus 1920–1922.
4  Rakennushallituksen III arkisto > D TOISTEET > Dd Rakennushallinnon 

toimintaa kuvaavat kertomukset >; https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.
html?id=794113474

5  Uudenmaan piirirakennustoimiston arkisto > H SISÄLLÖN MUKAAN 
JÄRJESTETYT ASIAKIRJAT > ; https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.
html?id=795348454

6  Rakennushallituksen II arkisto > H SISÄLLÖN MUKAAN JÄRJESTETYT 
ASIAKIRJAT; https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794111255 

Arkistojälki edellä mainituista kustannusarviois-
ta, eli Rakennushallituksen I-arkiston Hc-sarja, 
näyttäisi Kansallisarkiston kokoelmissa päättyvän 
rajavuoteen 1924. Rakennushallituksen II ja III-ar-
kistoissa sarja ei jatku. On vain Hb tai Hd sarjat. Hc 
putoaa pois.

Huoneiden numeroinnista
Linnan historiallisissa piirustuksissa huonenume-
roinnit ovat muuttuneet useaan kertaan. Ensinnä on 
Engelin aikainen numerointi, joka korreloi aikakau-
della tehtyihin palovakuutusasiakirjoihin. Linnan 
rakennettujen osien täydentyessä, huonemäärän 
kasvaessa ja muuttuessa numerointia on täytynyt 
luonnollisesti tarkistaa. Seuraava numerointijärjes-
tys esiintyy vuoden 1858 korttelikaavoissa, missä 
numerointi alkaa luoteispaviljongin ensimmäisestä 
kerroksesta ja kiertää vastapäivään linnan huoneti-
lat, kerros kerrokselta, päätyen numeroon 226, joka 
on kaakkoispaviljongin porrashuone. Pohjoissiiven 
ja painotalon rakentaminen vuosisadan vaiheessa 
lisäsivät tilojen määrää ja johtivat numeroinnin uu-
distamiseen. Numeroinnin alkupistettä siirrettiin 
aiempaan nähden hieman pohjoisemmaksi, siihen 
rajapintaan missä pohjoissiiven kaksi rakennus-
vaihetta eli 1889 ja 1900 valmistuneet osat ovat. 
Huoneeksi nro 1 otettiin siten pohjoissiiven halko-
varasto, mutta ylemmissä kerroksissa numerointi 
kiersi kuitenkin koko pohjoissiiven idästä länteen 
ja päättävänä tilana oli painotalon huone 326. Vuo-
sien 1914–1918 aikana tehdyt eteläsiiven korotus 
ja itäsiiven uudelleenrakentaminen lisäsivät jäl-
leen huoneiden määrää. Numerointi uudistettiin 
jälleen, vastapäiväistä kiertojärjestystä käyttäen, 
mutta omintakeisesti joka kerroksessa numerointi 
käynnistyy eri kohdasta korttelia. Viimeisenä tila-
na oli painotalon 4. kerroksen sali nro 510. Vuosille 
1942/1955 hieman epävarmasti päivätyssä poh-
jasarjassa numerointi oli kuten aiemmin, vuoden 
1918 tilanteesta periytyvä. 1970-luvun alussa tuli 
käyttöön nykyinen nelinumeroinen järjestelmä.  

https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794113474
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794183162
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794353330
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794353330
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=795348454
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=795456897
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=795456897
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=793776080
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794111255
https://astia.narc.fi/uusiastia/kortti_aineisto.html?id=794111255
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Lämmitys

Ilmanvaihto

Käymälät

Valaistus

1822.. .1824

1822 pääosaan ja 1824 eteläsiipeen/kaak-
koispaviljonkiin rakennetaan huonekohtainen 
uunilämmitys. Uunien määrä pääosassa 59, 
eteläsiivessä 40 ja kaakkoispaviljongissa 21.

Ilmanvaihto on painovoimainen. 1822 palova-
kuutusasiakirjassa mainittu pääsiiven sisäpiha-
puolen tuuletusikkunat; luftbågar.

Engelin korttelikaaviossa käymälät oli tarkoitus 
sijoittaa pohjoissiipeen, mutta ei ole tiedossa 
mihin ne sijoittuivat ennen siiven rakentamista.

Alkuperäisestä valaistuksesta tai valaisinlaitteis-
ta ei ole asiakirjatietoja; kynttilöitä on käytetty 
huoneiden valaisuun aina 1900-l alkuun saakka.

1828.. .1845

Itäsiipeen 1828 ja koillispaviljonkiin 1845 
rakennetaan uunilämmitys. Itäsiiven maantaso-
kerrokseen sijoitetaan linnan korttelia palvelevia 
huoltotoimintoja; asuntoja, pesutupa ja poltto-
puuvarasto (katkoviiva).

Asiakirjalähteissä ei ole varsinaisia mainintoja 
ilmanvaihdon järjestelyistä; tiettävästi ilma 
poistunut uunien kautta, tulo ikkunoista.

1824 Engel kaavaili, että käymälät olisi sijoitettu 
itäsiipeen, mutta 1825 suunnitelman mukaan 
niitä ei kuitenkaan rakennettu; sijoittuminen 
korttelissa jää vaille tietoa.

Yleiskuvaus; kaaviot
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1853

Pohjoissiipeen 1853 uudelleensijoitetaan kort-
telin taloustoiminnot; asunnot vahtimestareille, 
pesutupa, ruiskuhuone ja kaksi polttopuuvaras-
toa. Tiloihin rakennetaan uunilämmitys. 1860 
uuneja linnassa n. 160 kpl.

Pohjoissiiven 1853 ilmanvaihto painovoimainen.

1853 pohjoissiiven talousrakennukseen, 
porttikäytävien yhteyteen, rakennetaan kaksi 
yhteiskäyttöistä käymäläosastoa.

1860-luvulla markkinoille tulevat fotogeeni- ja 
petroliöljylamput. 

1880-l

1880-luvulla itäsiiven ja koillispaviljongin 1. ja 
2. kerrokseen keskuslämmityslaitos ja ripapat-
terit. Paviljongin kolme ylempää kerrosta jää 
uunilämmityksen varaan. Uusi holvattu poltto-
puuvarasto 1889 valmistuneeseen pohjoissiiven 
uudisosaan. Uuneja linnassa 1887 172 kpl.

Ei asiakirjalähteitä ilmanvaihdon uudistuksista.

1889 pohjoissiiven uudisosan rakentamisen 
myötä toinen yhteiskäymälä puretaan; uusia ei 
rakenneta. Porttikäytävän yhteyteen pisuaarit. 
Ensimmäiset vesi- ja viemärilinjat rakennetaan.

1860-luvulla kaasulaitos alkaa toimittamaan 
kaasua, mutta linnaa koskevat tiedot kaasun 
käytöstä ovat lähes olemattomat.

1900

1900 valmistuneeseen pohjoisiiven 2/3-osaan 
rakennetaan 2. kerrokseen keskuslämmitys ja 
ripapatterit. Samoin 3. kerroksen arkistoon. 
Muihin tiloihin rakennetaan tavanomainen 
kalkuunilämmitys.

1890-luvulla rakennetaan joitain korvausilmaka-
navia vanhoihin osiin. Pohjoissiiven uudisosaan-
tehdään suunnitelmallisesti 36 raitisilmavent-
tiiliä. 

1900 pohjoissiipeen rakennetaan vesi-  ja 
viemäri. 1904 pohjakaavion perusteella linnassa 
näyttäisi olleen vain 4 yksittäistä (kuiva)käymä-
lää, mutta todellinen määrä oli suurempi.

Plenum-salissa näkyy ennen vuotta 1899 ote-
tussa valokuvassa sähkövalaisimet pöydillä ja 
sähkövalaistu kruunu. Muiden tilojen sähköva-
laistuksesta ei ole todisteita.
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Lämmitys

Ilmanvaihto

Käymälät

Valaistus

1900.. .1904

1900 valmistuneeseen ja 1904 kerroksella koro-
tettuun painotaloon rakennetaan keskuslämmi-
tys. 1906 kustannusarvion mukaan linnassa oli 
noin 250 uunia / tulipesää, mutta vuoden 1904 
pohjakaavioista laskettuna 260 kpl.

Painotaloon rakennetaan harkittu ja osittain 
koneellisesti avustettu ilmanvaihto. 1901 val-
tioneuvoston istuntosaliin ”sähköinen tuuletin 
imurummulla”.

Painotalon alakertaan rakennetaan suurempi 
käymäläryhmä, ehkä vesivessat, joka lienee 
palvellut koko linnan käyttäjäkuntaa. Käymälät 
uudelleenjärjestellään kuitenkin pian. Linnassa 
on muualla kuivakäymälöitä.

Painotaloon tiedetään rakennetun jo alun perin 
sähkövalaistus. Painokoneet ja tavarahissi tar-
vitsivat niin ikään sähköä. On oletettavaa, että 
samalla myös pohjoissiipeen asennettiin sähköt.

1914. . .1915

1903 pohjoissiiven halkovarasto muutetaan 
arkistoksi, ja on epäselvää missä polttopuut sen 
jälkeen varastoitiin. 1915 terassin päätteisiin 
rakennetaan pienehköt halkovarastot. Halkoja 
varastoitiin myös pihalla, ainakin 1930-luvulla.

Eteläsiiven korotuksen (3. krs) ja D-portaan uu-
simisen yhteydessä 1914 rakennetaan määrä-
tietoisesti ilmanvaihtoa varten 14 seinäventtiiliä, 
piiput ja tulipesät.

Eteläsiiven korotuksen ja D-portaan rakentami-
sen yhteydessä rakennetaan vesivessoja siiven 
keskialueelle ja porrashuoneiden yhteyteen. 
Itäsiiven vahtimestarin asuntokin saa vessan.

Linnan varsinaiset tiedossa olevat sähkösuunni-
telmat alkavat vuodesta 1908. Kustannusarvi-
oissa sähkötäistä aletaan mainita 1905 lähtien. 
Huoneiden sähköistys etenee vaiheittain. 
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1918

Uusi itäsiipi valmistuu 1918 ja se varustetaan 
keskuslämmityksellä ja paksuputkisilla valurau-
taradiaattoreilla (edelleen käytössä). Itäsiipeen 
rakennetaan osittainen kellari: pannuhuone ja 
varasto polttoaineelle (koksi, kivihiili).

1918 uuteen itäsiipeen rakennetaan määrä-
tietoisesti tulo- ja poistoilmakanavat. Ullakolle 
kahteen haaraan jakautuvat imukammiot ja 
vesikatolle kaksi suurta poistoilmapiippua.

Linnan käymälämäärä kasvaa etenkin itäsiiven 
rakentamisen myötä, johon rakennetaan käy-
mälät kaikkiin kerroksiin. Mutta myös muualle 
porrashuoneiden läheisyyteen rakennetaan 
vessoja.

Asiakirjojen perusteella on mahdotonta löytää 
rajapintaa, missä linnan kaikki tilat ovat olleet 
sähkövalaistut, mutta karkeasti tämä on tapah-
tunut jaksolla 1905 – 1918.

1952.. .

1942/1955 pohjakaavioista luettuna linna oli 
karkeasti 40/60 suhteessa uunilämmitetty / kes-
kuslämmitetty. Tilojen muuttaminen keskusläm-
mitetyiksi näyttäisi käynnistyneen 1930-luvulla; 
linnassa on säilynyt paljon 1930-luvun radiaat-
toreita. Uuneja 98 kpl ja puuhelloja 5 kpl.

1934 suunnitelman mukaan länsisiiven ja 
pohjoissiiven tilajärjestystä uusitaan, uuneja 
puretaan, mutta myös poistoilmakanavat huo-
mioidaan. Painotaloon koneellinen IV 1952.

1942/1955 pohjakaavioista luettuna WC-tiloja 
järjestellään 1920...1955 jaksolla osin uudes-
taan, osin rakennetaan kokonaan uusia. Paino-
talon yhteiskäyttöisistä WC-tiloista luovutaan.

1950-luvulta lähtien linnan valaistustapoja uusi-
taan, samalla kun tasavirraasta siirrytään vaih-
tovirtaan. Huoneisiin asennetaan tyyppillisesti 
loisteputket, käytäville pistemäisiä valaisimia.

. . .1976

1939 valmistuu Aleksi 4-10 sisäpihalle keskus-
lämmityslaitos, josta viimeistään 1950-luvulla 
aletaan johtamaan lämpöä myös linnaan (raja-
kohta epäselvä). 1963 linna liitetään kaukoläm-
pöön. Viimeistään 1950-...1960-luvun taitteessa 
uuneilla lämmittäminen päättyy. 

 1950-...1960-luvun taitteessa piippuja eli 
poistoilmareittejä katkotaan. 1976 inventoinnin 
perusteella 50:stä ullakolla olleesta piipusta vain 
18 oli enää käytössä / käyttökelpoinen.

1974 suunnitelmien mukaan WC-tiloja uudiste-
taan; määrä pienenee ja osa uudelleen sijoitellaan 
ja tiloja keskitetään. Suunnitelmiin kirjattiin, että 
”rakennus varustetaan koneellisella ilmanvaihdol-
la”, mutta jota ei tehty ...1976.

Arktonin 1976 inventoinnin perusteella valaistus 
oli samankaltainen kuin kohdassa 1952 kuvailtu. 
Pohjoissiipeen arkistohissi 1974.
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Aputoimintojen varhainen sijoittu-
minen linnassa
Valtioneuvoston linnan varhaisen talotekniikan ym-
märtämiseksi on syytä tarkastella C.L. Engelin ko-
konaissuunnitelmaa erityisesti aputoimintojen 
sijoittumisen näkökulmasta. Korttelin kattavassa 
suunnitelmassa 1817 itäsiipi ja pohjoissiipi oli varattu 
erinäisiin huoltotoimintoihin, kun taas länsi- ja etelä-
siipi sekä kaikki nurkkapaviljongit oli varattu viras-
tojen käyttöön ja sisälsivät ainoastaan toimistotiloja, 
arkistoja ja porrashuoneita. 

Varhaisimmassa suunnitelmassa 1817 Engel oli esit-
tänyt kaksikerroksisen itäsiiven alakerran sisältävän 
”tiloja”, Premises (ransk.), ja yläkerran varastoja, Ma-
gasins. Tässä muodossa suunnitelma ei toteutunut, 
vaan 1824 Engel sai tehtäväksi kehittää ratkaisuaan 
edelleen, ja toiminnot alkoivat järjestymään aiempaa 
tarkemmin. Katutasokerrokseen muodostui kaksi 
suurta polttopuuvarastoa, A, Premise pour le bois, joita 
suunnitelman mukaan olisi käytetty suurten hevos-
kärryvetoisten ovien kautta. Halkovarastojen väliin 
Engel sijoitti kaksi käymäläryhmää, B, Latrins. Käy-
mälöiden määrä oli yhdeksän kappaletta. Lieneekö se 
ollut riittävä koko korttelin henkilökunnan tarpeisiin? 
Siiven pohjoispäähän sijoittui pesutupa, C. Lavoir, jon-
ka pohjapiirustuksen perusteella tulkitsisi pikemmin-
kin leivintuvaksi ovaalin muotoon piirrettyine suurine 
uuneineen. Itäsiiven toinen kerros sisälsi katupuolella 
sarjan huoneita, Chambre, ja pihan puolella oli sekä 
pienempiä huoneita että keittiöitä, Cuisine. 

1824 suunnitelmakaan ei toteutunut, vaan toimin-
not hakivat uutta järjestystä 1825. Engelille annet-
tiin tehtäväksi sijoittaa Senaatin kirjasto itäsiipeen, 
mikä tarkoitti aputilojenkin osalta täydellistä uu-
delleenjärjestelyä. Ensinnäkin halkovarastojen mää-
rä puolittui. Aiemmin pesutuvaksi ovaaliuuneineen 
litteroitu tila sijoitettiin keskiakselin tienoille ja nyt 
käyttötarkoitukseksi merkittiin keittiö, Cuisine. Uute-
na aputoimintona mukaan tuli ruiskuhuone, Premise 
pour la pompe á feu, suurella ovella varustettu huone 
sisäpihan puolella. Muut jäljelle jääneet tilat varattiin 
asunnoiksi Revisionioikeuden lakimiehille ja senaatin 
taloudenhoitajalle. Kaksikerroksinen itäsiipi toteutet-
tiin (1826–1828) Engelin vuoden 1825 suunnitelman 
mukaan, mutta purettiin lähes kokonaan 1915 uudis-
tetun itäsiiven tieltä. 

Pohjoissiipi

Eteläsiipi

Länsisiipi =
Torisiipi = 
Päärakennus

Itäsiipi

Koillispaviljonki
tai arkistopaviljonki

Kaakkoispaviljonki
tai pankkipaviljonki

Korttelin rakennusosien nimityksiä. Länsisiipeen tai päärakennuk-
seen usein lasketaan kuuluvaksi myös lounais- ja luoteispaviljon-
git, mutta toisinaan näitä nimikkeitä on käytetty helpottamaan 
paikantamista. Pohjakuvana 3. krs,  Engel noin 1817, RakH II, Ica 
178, KA. Alla vastaavaan sarjaan kuuluva 1. krs.
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Aputoimintojen varhainen sijoittu-
minen linnassa
Valtioneuvoston linnan varhaisen talotekniikan ym-
märtämiseksi on syytä tarkastella C.L. Engelin ko-
konaissuunnitelmaa erityisesti aputoimintojen 
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tojen käyttöön ja sisälsivät ainoastaan toimistotiloja, 
arkistoja ja porrashuoneita. 

Varhaisimmassa suunnitelmassa 1817 Engel oli esit-
tänyt kaksikerroksisen itäsiiven alakerran sisältävän 
”tiloja”, Premises (ransk.), ja yläkerran varastoja, Ma-
gasins. Tässä muodossa suunnitelma ei toteutunut, 
vaan 1824 Engel sai tehtäväksi kehittää ratkaisuaan 
edelleen, ja toiminnot alkoivat järjestymään aiempaa 
tarkemmin. Katutasokerrokseen muodostui kaksi 
suurta polttopuuvarastoa, A, Premise pour le bois, joita 
suunnitelman mukaan olisi käytetty suurten hevos-
kärryvetoisten ovien kautta. Halkovarastojen väliin 
Engel sijoitti kaksi käymäläryhmää, B, Latrins. Käy-
mälöiden määrä oli yhdeksän kappaletta. Lieneekö se 
ollut riittävä koko korttelin henkilökunnan tarpeisiin? 
Siiven pohjoispäähän sijoittui pesutupa, C. Lavoir, jon-
ka pohjapiirustuksen perusteella tulkitsisi pikemmin-
kin leivintuvaksi ovaalin muotoon piirrettyine suurine 
uuneineen. Itäsiiven toinen kerros sisälsi katupuolella 
sarjan huoneita, Chambre, ja pihan puolella oli sekä 
pienempiä huoneita että keittiöitä, Cuisine. 

1824 suunnitelmakaan ei toteutunut, vaan toimin-
not hakivat uutta järjestystä 1825. Engelille annet-
tiin tehtäväksi sijoittaa Senaatin kirjasto itäsiipeen, 
mikä tarkoitti aputilojenkin osalta täydellistä uu-
delleenjärjestelyä. Ensinnäkin halkovarastojen mää-
rä puolittui. Aiemmin pesutuvaksi ovaaliuuneineen 
litteroitu tila sijoitettiin keskiakselin tienoille ja nyt 
käyttötarkoitukseksi merkittiin keittiö, Cuisine. Uute-
na aputoimintona mukaan tuli ruiskuhuone, Premise 
pour la pompe á feu, suurella ovella varustettu huone 
sisäpihan puolella. Muut jäljelle jääneet tilat varattiin 
asunnoiksi Revisionioikeuden lakimiehille ja senaatin 
taloudenhoitajalle. Kaksikerroksinen itäsiipi toteutet-
tiin (1826–1828) Engelin vuoden 1825 suunnitelman 
mukaan, mutta purettiin lähes kokonaan 1915 uudis-
tetun itäsiiven tieltä. 

Yllä Engelin suunnitelma itäsiivestä vuodelta 1824. Vaunu-
vajojen sijaan alakertaan esitettiin halkoliiterit  (keltainen), 
käymälät (ruskea) ja pesutupa (sininen). RakH II, Ica 181, KA.

Alla toteutunut suunnitelma itäsiivestä vuodelta 1825. Halko-
liiteri (keltainen) ja pesutupa (sininen) järjestettiin uudestaan 
ja mukaan tuli ruiskuhuone (roosa). RakH II, Ica 181, KA.
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Pohjoissiiven aputoiminnot
Engel oli vuoden 1817 korttelisuunnitelmassaan 
esittänyt, että linnan käymälät tulisivat sijoittu-
maan pohjoissiipeen. Asetelma oli huoltoa ajatellen 
toimiva, sillä käymälät sijoittuivat hevostallin yhtey-
teen, jonka Engel oli esittänyt vievän puolet pohjois-
siiven katutasokerroksesta. Toinen puolisko oli va-
rattu mitä ilmeisimmin vaunuille tai/ja polttopuille. 
Piirustuksen selitteeseen molemmat tilat (i ja k) on 
kirjattu Premises et Ecuries. Käymälöiden sommi-
telma paljastaa, että tilaan olisi rakennettu puinen 
korokelattia, jonka alle olisi muodostunut matalah-
ko tila käymäläjätteille ja niiden tyhjentämiselle. 
Käymäläkoppeja oli kaikkiaan 14 ja jokaiseen Engel 
oli merkinnyt kaksi istumapaikkaa. Johtiko sommit-
teluun käyttökulttuurin piirteet, vai ehkä mahdolli-
suus valita istumapaikka täyttömäärän mukaan, jää 
hämäräksi.

E.B. Lohrmannin talousrakennus
Engelin suunnitelma pohjoissiiven talousrakennuk-
sesta joutui uudelleenarvioitavaksi eikä toteutunut. 
Yli-intendentin virassa aloittaneen E.B. Lohrman-
nin kädenjäljellä laadittiin suurisuuntainen suun-
nitelma 1842 kaksikerroksisesta pohjoissiivestä 
varustettuna linnan ylle dominanttina kohoavine 
kellotorneineen. Kehittely jatkui kuitenkin vaati-
mattomassa joskin käytännöllisessä muodossa. 
Pohjoissivustalle rakennettiin lopulta vain yksiker-
roksinen taloustoimintoja sisältänyt siipi Lohrman-
nin suunnitelmien mukaan, joka valmistui 1853. 

Engelin 1817 kokonaisuunnitelmaan liittyvä 2. 
kerroksen pohja. Rakh II, Ica 178, KA.

Engelin suunnitelmassa käymälät oli sijoitettu 
korotetulle lattialle, jaettuna kahteen lohkoon ja 
kahden istumapaikan käymäläkoppeihin. Pilttuita 
talliin oli sommiteltu huomattava määrä 18+18 
kappaletta.

Lohrmannin laatima omaleimainen ja huomiotaherättävä ratkaisu 
Nikolainkirkon kellojen sijoittamisesta Senaatintaloon liitettyyn 
kellotorniin. MV, oletettavasti nk. Åkerfeldtin kokoelma.
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Suunnitelman pohjoissiivestä Lohrmann oli laati-
nut jo 30.10.1947, ja siinä Lohrmann ajankohtaisti 
ja tarkensi Engelin alkuperäisratkaisuja taloustoi-
mintojen siipiosasta. Piirustuksen otsikointi alkaa 
sanoin Project-ritning till Fjerde Flygeln af Kejserli-
ga Senats-huset…” eli neljännen siiven suunnitelma. 
Muut olivat jo valmiit. Rakennusosan Lohrmann 
sommitteli symmetrian periaatteita noudattaen. 
Molempiin äärilaitoihin sijoitettiin korttelipihaa 
palvelevat porttikäytävät ja niiden viereen yhden 
ikkuna-akselin levyiset käymälät, selitteellä ”g: Tolf 
Latriner med spillningskast inunder” eli kaksitoista 
käymäläpaikkaa, alla sontalava. Tarkoittaen, että 
käymäläpaikat sijaitsivat korotetun lattian alueel-
la ja alle muodostui tyhjennettävä kakkatila. Loh-
rmannin suunnitelman mukaan käymälöihin saa-
vuttiin porttikäytävän kautta ovesta, mistä noustiin 
portaita ylös käymälän korotetulle (puu)lattialle. 
Käymälät oli jaettu neljäksi eri osastoksi – kaksi 
kumpaankin puoleen ja lisäksi jokaisella osastolla 
oma sisäänkäynti – ja käymäläpaikat puolestaan 
kolmeen koppiin. Näin ainakin oli suunniteltu.

Suurimmat tilat rakennettiin kahdelle läpitalon ulot-
tuneelle halkoliiterille, joiden kapasiteetista Lohr-
mann kirjasi ”hvarje inrymmande 150 famnar”, siis 
kumpaankin tuli mahtua 150 sylillistä polttopuu-
ta. Pituusmittana yksi ruotsalainen syli tarkoittaa 
kolmea kyynärää tai kuutta jalkaa eli 1,78 metriä. 
Mutta syliä on käytetty myös asiayhteyden mukaan 
tilavuusmittana, tarkoittaen, että syli = kuutiosyli = 
5.65 m3. Polttopuusta puhuttaessa on käytössä ollut 
sekä skogsfamn (6x6x3 jalkaa = 2,83 m3) että stor-
famn (8x6x3 jalkaa = 3,77 m3). Nyt pitäisi arvioida, 
mitä näistä Lohrmann on kirjauksessaan tarkoitta-
nut. Itse varastot olivat pohja-alaltaan n. 145 m2, ja 
kun tästä poistetaan halkoliiterin läpi kulkenut ajo-
reitti suurista huolto-ovista – kadun suunnasta puu-
ta oli tuotu, ja pihan suuntaan puuta taas oli viety 
– jää hyödyllisen varaston alaksi n. 110 m2. Suunni-
telmasta voi arvioida, että halkoliiterissä korkeutta 
oli ainakin 4 metriä eli kuutiotilavuutta 440 m3. Kun 
Lohrmannin 150 syliä kerrotaan polttopuusylin mi-
talla (2,83 m3), saadaan tulokseksi 425 m3. 
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Leikkauspiirustus porttikäytävän linjassa, missä osoitettuna kaksi 
käymälään nousevaa porrasta ja niiden ovet. Laitimmaiset ovet oli 
tarkoitettu käymälöiden alustilan tyhjentämiseen.

E.B. Lohrmannin suunnitelmat 1847, Rakh II, Ica 182, KA.

Talousrakennuksen keskivaiheille Lohrmann som-
mitteli ryväksen tiloja ja toimintoja, jotka valmis-
tumisen jälkeen voitiin vapauttaa pois itäsiivestä. 
Koko siiven keskiakseliin sijoittui läpiajettava ruis-
kuhuone, spruthus. Pohjapiirustukseen piirretty 
suorakaiteinen kappale (4x5 jalkaa = 119x148 cm) 
kuvannee sammutusvesisäiliötä. Se on sijoitettu 
varta vasten suunniteltuun syvennykseen, mutta 
irralleen seinistä, toisin kuin puuhellat ja muut uu-
nit, jotka piirustuksessa on kuvattu samaan tapaan 
ohuella viivalla rajattuina, mutta kiinni seiniin liitet-
tyinä.

Valtioneuvoston linnan henkilökunnalle rakentuivat 
pohjoissiipeen uudet asunnot: ”b, c, d: Boningsrum, 
kök och skafferi för tvenne Wakt mästare”. Pohjakaa-
vion perusteella on luettavissa, että länsipuolelle 
muodostui kaksi asuntoa – kussakin yksi asuinhuo-
ne, keittiö ja apuhuone (skafferi). Itäpuolelle taas 
oli yksi suurempi asunto kahdella asuinhuoneella, 
keittiöllä ja skafferilla varustettuna. Siis yhteensä 
kolme. Vahtimestareiden lisäksi ainakin yksi asunto 
oli 1860 uunien kunnostusta koskevan kirjauksen 
mukaan kirjapainon käytössä: att i tryckeri-lokalen 
förandra dragrören från spisen samt den dertill sö-
tande kakelugn äfven som att reparera att spjell”.7 
Lisäksi pohjoissiipeen sijoitettiin linnan pesutupa, 
tvätthus, kolmeikkuna-akselinen huone pihan puo-
lelle. Sisäänkäynti tapahtui ruiskuhuoneesta.

1853 valmistuneen talousrakennussiiven toimin-
not palvelivat linnaa vuosisadan loppuun saakka 
ja jossain vuoden 1889 tietämillä kuivakäymälöitä 
alettiin todistetusti rakentamaan eri puolille linnaa. 
Ratkaisu keskitetystä talousrakennuksesta käy-
mälöineen alkaa purkautumaan. Viimeistään uu-
den pohjoissiiven ja kirjapainotalon rakentuminen 
1898–1900 johti aputoimintojen täydelliseen uu-
delleensijoitteluun. Osa löysi paikkansa pohjoissii-
vestä, osa sijoittui painotalon kellarikerrokseen, osa 
muualle. Näitä on käsitelty myöhemmin pääotsikoi-
den lämmitys, vesi- ja viemäriverkosto alla. 

7  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 29.5.1860.
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Suunnitelman pohjoissiivestä Lohrmann oli laati-
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palvelevat porttikäytävät ja niiden viereen yhden 
ikkuna-akselin levyiset käymälät, selitteellä ”g: Tolf 
Latriner med spillningskast inunder” eli kaksitoista 
käymäläpaikkaa, alla sontalava. Tarkoittaen, että 
käymäläpaikat sijaitsivat korotetun lattian alueel-
la ja alle muodostui tyhjennettävä kakkatila. Loh-
rmannin suunnitelman mukaan käymälöihin saa-
vuttiin porttikäytävän kautta ovesta, mistä noustiin 
portaita ylös käymälän korotetulle (puu)lattialle. 
Käymälät oli jaettu neljäksi eri osastoksi – kaksi 
kumpaankin puoleen ja lisäksi jokaisella osastolla 
oma sisäänkäynti – ja käymäläpaikat puolestaan 
kolmeen koppiin. Näin ainakin oli suunniteltu.

Suurimmat tilat rakennettiin kahdelle läpitalon ulot-
tuneelle halkoliiterille, joiden kapasiteetista Lohr-
mann kirjasi ”hvarje inrymmande 150 famnar”, siis 
kumpaankin tuli mahtua 150 sylillistä polttopuu-
ta. Pituusmittana yksi ruotsalainen syli tarkoittaa 
kolmea kyynärää tai kuutta jalkaa eli 1,78 metriä. 
Mutta syliä on käytetty myös asiayhteyden mukaan 
tilavuusmittana, tarkoittaen, että syli = kuutiosyli = 
5.65 m3. Polttopuusta puhuttaessa on käytössä ollut 
sekä skogsfamn (6x6x3 jalkaa = 2,83 m3) että stor-
famn (8x6x3 jalkaa = 3,77 m3). Nyt pitäisi arvioida, 
mitä näistä Lohrmann on kirjauksessaan tarkoitta-
nut. Itse varastot olivat pohja-alaltaan n. 145 m2, ja 
kun tästä poistetaan halkoliiterin läpi kulkenut ajo-
reitti suurista huolto-ovista – kadun suunnasta puu-
ta oli tuotu, ja pihan suuntaan puuta taas oli viety 
– jää hyödyllisen varaston alaksi n. 110 m2. Suunni-
telmasta voi arvioida, että halkoliiterissä korkeutta 
oli ainakin 4 metriä eli kuutiotilavuutta 440 m3. Kun 
Lohrmannin 150 syliä kerrotaan polttopuusylin mi-
talla (2,83 m3), saadaan tulokseksi 425 m3. 

RU
IS

KU
HU

O
N

E

HALKOLIITERI ASUINHUONEITA ASUINHUONEITA HALKOLIITERI

LA
TR

IIN
I

LA
TR

IIN
I

PESUTUPA

PO
RT

TI
KÄ

YT
ÄV

Ä

PO
RT

TI
KÄ

YT
ÄV

Ä

Leikkauspiirustus porttikäytävän linjassa, missä osoitettuna kaksi 
käymälään nousevaa porrasta ja niiden ovet. Laitimmaiset ovet oli 
tarkoitettu käymälöiden alustilan tyhjentämiseen.

E.B. Lohrmannin suunnitelmat 1847, Rakh II, Ica 182, KA.
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Lämmitys

Uunilämmitys
Linnan alkuperäinen lämmitys tapahtui huonekoh-
taisilla uuneilla. Palovakuutusasiakirjassa – joka 
on ainoa kattava kirjallinen dokumentti rakennus-
vaiheista 1822 – toistuvat huonekohtaisissa kuvai-
luissa maininnat kakluuneista. 2.12.1822 päivätty 
asiakirja on itse C.L. Engelin kirjoittama ja on ym-
märrettävää, että eräät piilossa olevia rakenteita 
koskevat merkinnät asiakirjassa saattoivat olla vain 
Engelin tiedossa.

Engelin pohjapiirustuksissa esiintyy neljä erilaista 
symbolista uuneja kuvaavaa merkintätapaa. En-
sinnäkin tyypillisin on 
suoraa seinää vasten tai 
nurkkaan sijoitettu suo-
rakaiteista uunia kuvaa-
va muoto. Palovakuu-
tusasiakirjassa tämä 
kulkee yksinkertaisella 
toteamuksella ”en Ka-
kelugn”, tai ”1 Kakelugn”, 
vailla lisäselitteitä, mut-
ta aina isolla kirjaimella 
kirjotettuna. Muutamis-
sa tiloissa uuni sijoitet-
tiin – ei seinää vasten, 
vaan – seinää lävistä-
vään aukkoon, jolloin 
lämmitys tapahtui vie-
reisen tilan kautta. Kol-
mas merkintä ja tyyppi 
olivat nurkkaan sijoite-
tut ja rintamasuunnal-
taan viistoon asetetut 
nurkkauunit. Palova-
kuutusasiakirjassa uu-
nin perusmuotoon (kul-
mikas, viisto, pyöreä) 
ei oteta kantaa. Neljäs 
yleinen merkintä oli 
pyörylä eli malliltaan 
pylväsmäiset uunit. Täl-
lainen todetaan olleen mm. kolmannen kerroksen 
vahtimestarin huoneessa kirjauksella, ”…en Kaklugn 
med stor Eldslad och dörrar…”, mistä lienee ymmär-
rettävä, että uunin liitosputki oli näkyvissä. 

Pohjapiirustus ja otteet 1823, 
C.L. Engel, Helsingin kaupungin 
maistraatin arkistosta, HKA.
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Lämmitys
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nin perusmuotoon (kul-
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Pohjapiirustus ja otteet 1823, 
C.L. Engel, Helsingin kaupungin 
maistraatin arkistosta, HKA.
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Jokaisen huoneen kakluuni siis mainittiin huone-
kohtaisessa kirjauksessa, jonka lisäksi kohdassa 
yleistä – kerroksittain – mainitaan kakluunien mää-
rät: 2. kerroksessa 22 kpl, 3. kerroksessa 16 kpl, 4. 
kerroksessa 21 kpl, yhteensä 59 kpl. Kirjauksessa 
todetaan lisäksi, että kakluunit jokaisessa kerrok-
sessa ovat samanlaatuisia kuin muissa kerroksissa. 
Poikkeuksen muodostivat kellari- eli ensimmäisen 
kerroksen uunit, joista todetaan yleisesti: ”hvarje 
Kakelugn, större eller mindre, är af oglaserad Kakel, 
de mästa af 5 ½ alnar höga…” eli lasittamattomia n. 
3,27 metriä korkeita uuneja. Siis huomattavan kor-
keita. Lasittamattomat uunit mainitaan maalatuiksi 
alaosistaan ja uuniluukkujen ympäriltä öljymaalein, 
muutoin liimamaalein. Paikoin mainitaan uunit ra-
patuiksi, kuten pääportaan kupeessa olleessa huo-
neessa (12), joka lienee ollut vahtimestarin asuin-
huoneeksi tarkoitettu: ”…har en Spis och Kakelugn 
af tegel rappade, med 2en Spjell on 2en dörrar…” eli 
liesi ja rapattu uuni, kahdella uunipellillä ja kahdel-
la luukulla varustettuna. Vastaavanlainen merkintä 
löytyy kaakkoispaviljongista, huoneesta pihan puo-
lelta (3), mistä on kirjattu: ”…har en Kakelugn af Ka-
kel och Spis der invid af Tegel…”

Perinteinen tapa sijoittaa kakluuni tilan nurkkaan 
tarjosi rakenteellisesti helpohkon ratkaisun uunin 
perustamiselle muutoin puupalkistorakenteisis-
sa kerroksissa. Nurkkaan, seinästä seinään, voitiin 
muodostaa pieni holvaus tai rautapalkkirakenne, 
jonka varaan uuni muu-
rattiin. Suoralla seinällä 
uunin perustus voitiin 
tehdä joko sijoittamalla 
uuni sille muurattuun 
komeroon, joka samalla 
tulisi kantamaan ylem-
pään kerrokseen sijoite-
tun vastaavan uunin, tai 
vaihtoehtoisesti rauta-
palkkien muodostaman 
ulokkeen varaan. Tällaisesta symmetrisestä sijoitte-
lusta on kirjaus länsisiiven neljännestä kerroksesta, 
missä sydänmuurin molemmin puolin ovat uunit – 
toistensa vastapainoina – ja maininta ”en Kakelugn 
hängande på järnstänger”. Asia on siis poikkeuksel-
lisesti kirjattu ylös, verrattuna muiden huoneiden 

kirjauksiin, joissa perustuksiin ei lähtökohtaisesti 
oteta kantaa. Eikä tällaista kirjausta voinut tehdä 
kuin henkilö, joka tunsi näkymättömissä olleet ra-
kenteet.

1824 valmistuneesta eteläsiivestä kirjoitettiin vas-
taavanlainen palovakuutusasiakirja 13. lokakuuta 
huonekohtaisin muistiin merkinnöin, mutta kir-
jureina toimivat nyt ”Joh Lampa ja O.b. Plantin”. 
Asiakirja ei uunilämmityksen osalta tarjoa mitään 
lisätietoa, vaan kirjauksissa toistuvat lakoniset ”1 
Kakelugn”-merkinnät. Erään huoneen kohdalla (nro 
22 toisessa kerroksessa) tosin mainitaan uunin sa-
vuttavan sisään. Yleiskirjaus kertoo kuitenkin länsi-
siipeen verrattuna enemmän: Yhteensä kakluuneja 
rakennettiin eteläsiipeen alun alkaen 40 kappaletta 
”…till större och mindre storlek, men dock 5 ½ alnar 
höga…” eli n. 3,27 metriä korkeita, eri suuruisia, jo-
kaisessa kaksinkertaiset valurautaiset uunipellit, 
kiillotetut uuniluukut sisäpuolisine rautaluukkui-
neen, uuneissa tiilestä muuratut edustat, jotka oli 
reunustettu puulistoilla, jokaisessa uunissa kookas 
savukanavaputki liitettynä vesikatolle johtavaan 
piippuun. Toisessa yhteydessä mainitaan, että osa 
uuneista on maalattu liimavärillä useaan sävyyn, 
”målade med Limfärg uti åtskilliga Couleurer...”. 
Sama toistuu kaakkoispaviljonkia ja sen uuneja kos-
kevissa kirjauksissa: ”21 kappaletta eri suuruisia 
kakluuneja… nämä kakluunit, samoin kuin huoneet, 
on maalattu liimamaalilla useaan sävyyn”. 
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Eteläsiivenkin osalta on mainittava seinän läpi me-
nevä uunityyppi. Näitä Engel käytti nimenomaan 
pihapuolen huonesarjassa, missä pihahuoneiden 
ja käytävän välinen seinä oli kevyttä puurakennet-
ta, kloissonseinä. Näin 
ollen uunia ei muurat-
tu kiviseinää vasten, 
vaan se muodosti itse 
oman palosuojaseinän-
sä. Tulkittavaksi jää, 
oliko uunin suuluukku 
sijoitettu käytävän vai 
huoneen puolelle. Mi-
kään tieto huoneiden 
käyttötarkoituksessa ei 
myöskään tue ajatusta 
poikkeavan uunityy-
pin tarpeesta, vaan niin 
piha- kuin katupuolen 
huoneet olivat erinäis-
ten ministeriöiden virkamiesten käytössä.8 Joka 
tapauksessa näin sijoiteltu uuni lämmitti myös käy-
tävää. Katupuolen huonesarjan uunit olivat tavan-
omaiseen tapaan muuratun väliseinän ja pitkittäi-
sen sydänmuurin nurkkaan sijoitettua mallia. Anton 
W. Arppen laatimaan 1841 kustannusarvioon koil-
lispaviljongin rakentamisesta on kirjattu: ”8 kappa-
letta väliaikaisia kaakeliuuneja kaikilla varustella 
rakennuksen kuivattamiseen”.9 Näiden lisäksi oli kir-
jattu rakennettavaksi yksi posliininen kakluuni. 

Engelin vaiheen erityistilojen uunit
Muutamat länsisiiven erityistilat sisälsivät muista 
poikkeavia ratkaisuja. Palovakuutusasiakirjan 1822 
mukaan Pleni-saliin välitettiin lämmintä ilmaa vie-
reisten huoneiden uuneista ”kahdeksalla kullat-
tua messinkiä olevalla putkella”. Plenumin odotus-
huoneesta kirjattiin, että: ”…en Kakelung, som går 
genom väggen Plenum Salen, men eldas härifrån”10 
eli kaakeliluuni, joka lävistää seinän istuntosaliin, 
mutta lämmitetään tästä tilasta. Lisää lämpöä saa-
tiin kahdesta salin alla olleesta komeromaisesta ti-
lasta pääaulan molemmin puolin, joissa oli suuret 
rapatut tiiliuunit: ”nämä uunit antava lämpöä ylä-
puoliseen Pleni-saliin; kookkaat röörit menevät läpi 

8  Kts. esim. 1851 Lohrmann pohjapiirustussarja, KA, Kaupunkikartat Ic 148.
9  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889.
10  Suomen palovakuutuskonttori, asiakirjat; vuoden 1828 sopimus 369, KA digi.

välipohjan, rapattuina ja öljyvärillä siveltyinä; ylä-
puolella salissa ovat kullatusta pronssista tehdyt ja 
rosetein koristellut kalterit”. Nämä eksoottisen kuu-
loiset järjestelmät purettiin 1890-luvulla.

Muita poikkeavia ja vähäisiä merkintöjä palova-
kuutusasiakirjassa on nimenomaan kolmannessa 
kerroksessa. Lounaispaviljongin nurkkahuoneen 
uunista kirjattiin, että ”en Kakelugn af hvitt glaserad 
Kakel, har 2 par polerade messing dörrar och derin-
nanföre ett par af järn samt vinscha” 11 eli valkola-
sitteinen kaakeliuuni kahdella kiillotetulla messin-
kiluukulla, sisäpuolisilla rautaovilla ja vetolaitteella. 
Samanlaisen uunin kirjattiin olleen torin puolella, 
huoneessa, jota sittemmin laajennettiin osaksi is-
tuntosalia (3010).

11  Suomen palovakuutuskonttori, asiakirjat; vuoden 1828 sopimus 369, KA digi.
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Piiput
Perinteiseen tapaan linnan piiput ja savuhormit 
olivat osa seinärakennetta, integroituna siipien ja 
nurkkapaviljonkien kantaviin seinärakenteisiin, il-
man että niitä oli – ja on – rakenteellisesti mahdol-

lista erottaa toisistaan. Engel ei 
pohjapiirustuksiinsa hormeja 
kuitenkaan merkinnyt, vaan 
ehkä tieto eli määräys tilaan 
merkitystä uunista oli riittävä 
vaatimus tarvittavan hormin 
rakentamiselle. Ei niin, etteivät-
kö rakentamisen pienimmätkin 
yksityiskohdat hallinneelle En-
gelille hormikysymykset olleet 
vailla kiinnostusta, mutta aika-
laispiirustukset osoittavat, et-
tei pääpiirustustasolla näiden 
kuvaaminen kuulunut konven-
tioon. Engel ei myöskään esit-
tänyt piippuja rakennusta ku-

vaavissa esittelykelpoisissa julkisivulaveerauksissa. 
Tämäkään ei tarkoittanut, etteikö Engel olisi kiin-
nittänyt piippujen sommitteluun huomioita, mutta 
osoittaa, että julkisivuissa huomio tuli kiinnittää 

kaikkiin muihin rakennuksen 
ominaisuuksiin; siis suuriin lin-
joihin, julkisivun tektoniseen 
sommitelmaan ja väritysperi-
aatteisiin. 

Vanhin tiedossa oleva piirustus, 
missä piippuja on kuvattu, on 
Engelin suunnitelma vuodelta 
1827, jolloin länsi- ja eteläsiipi 
olivat valmiit, mutta matala itä-
siipi puolittain rakenteilla. Pii-
rustuksen käyttötarkoituksesta 
on vaikea ottaa selkoa. Sen ot-
sikko kuuluu Plan af Kejserliga 
Senats Hus Byggnaderne i Hel-
singfors Stad. Piirustus sisältää 
korttelipiirustuksen vesikaton 
tasalta sekä kaaviomaiset Se-

naatintorin ja Aleksanterinkadun (silloisen Rauhan-
kadun) puoleiset julkisivut. Vaikka julkisivupiirus-
tukset ovat esimerkiksi vailla ikkuna-aukotusta, on 
Engel esittänyt niissä harjalinjaan sijoitettujen piip-
pujen paikat. Pääsiiven piiput on asemoitu jokseen-

Engel 1827. Rakh II, Ica 178, KA.

Engel pääjulkisivu 1817. Rakh II, Ica 179, KA.

Kuva 1866, Carl Adolph Hårdh. HKM.
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Piiput
Perinteiseen tapaan linnan piiput ja savuhormit 
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Engel 1827. Rakh II, Ica 178, KA.
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kin tasajaolla. Eteläsiiven piiput jakautuvat epäta-
saisesti, mutta symmetrisesti keskiakselin suhteen. 
Piippujen muodonannosta voi hahmottaa tyypilli-
sen leveämmän kaulusosan vesikaton lävistyksessä 
eli palosuojausta ajatellen tehdyn muurauksen pak-
sunnoksen. Piipun päätteinä taas on tyypilliseen ta-
paan levennys eli kruunu. 

Myöhemmin, 1905, Yleisten rakennusten ylihal-
lituksen arkkitehti Theodor Granstedt piirsi Val-
tioneuvoston linnasta tarkat mittauspiirustukset 
(”uppmätt och uppritad… 14.11.1905”).  Engeliläistä 
konventiota noudattaen Granstedtkin piirsi julkisi-
vunsa vailla piippuja, mutta esitti piiput kuitenkin 
leikkauspiirustuksissa. Kruunupiiput on piirretty 
tarkasti, ja on luultavaa, että piipun maali vastaa al-
kuperäistä. 

1800-luvun kustannusarviois-
ta12 voi huomata, että siinä missä 
kakluuneja uusittiin ja huollet-
tiin taajaan, myös piippuja piti 
aika ajoin kunnostaa, tai muut-
taa. Vuodelta 1862 on esimer-
kiksi kirjaus eteläsiiven neljän 
piipun purkamisesta, jotka piti 
uusia ja samalla lisätä hormien 
määrää. Vaikuttaisi myös siltä, 
ettei uuden tulipesän sijoitta-
minen – ja sitä myöden uuden 
savuhormin ja piipun toteutta-
minen – linnan sisätiloihin ollut 
entisaikain rakentajille mikään 

ylitsepääsemätön kysymys. Tarvittavat hormit vain 
tehtiin olemassa oleviin muureihin, ensin purka-
malla ja sitten täydentämällä. Esimerkiksi kellari-
kerroksen huoneen nro 16 kohdalla on lakoninen 
maininta vuodelta 1901: ”hakataan savuputki ja 
asennetaan kaksinkertainen peltiputki”, tai itäiseen 
rappukäytävään ”uusi kamiina ja savuputken hak-
kaus”.13 

Varsinainen luotettava kartoitus piippujen sijain-
nista ja määrästä on 1918 jälkeen tehty mittauspii-
rustussarja, missä ullakosta on ensi kertaa piirret-
ty tasopiirustus ja piiput on esitetty hormeineen. 
Tämä kuvaa luonnollisesti rakennuksen tilaa ky-
seisenä ajankohtana, eikä piirustustapa erottele 

12  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 5.5.1862.
13  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 31.5.1901.Kuva 1866, Carl Adolph Hårdh. HKM.

 1918 jälkeen tehty ullakon dokumentoiva pohjapiirustus, ote 
korttelin läntisestä lohkosta. Rakh II, Ica 168, KA.

Th. Granstedt 1905. Rakh II, Ica 170, KA.
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kin tasajaolla. Eteläsiiven piiput jakautuvat epäta-
saisesti, mutta symmetrisesti keskiakselin suhteen. 
Piippujen muodonannosta voi hahmottaa tyypilli-
sen leveämmän kaulusosan vesikaton lävistyksessä 
eli palosuojausta ajatellen tehdyn muurauksen pak-
sunnoksen. Piipun päätteinä taas on tyypilliseen ta-
paan levennys eli kruunu. 

Myöhemmin, 1905, Yleisten rakennusten ylihal-
lituksen arkkitehti Theodor Granstedt piirsi Val-
tioneuvoston linnasta tarkat mittauspiirustukset 
(”uppmätt och uppritad… 14.11.1905”).  Engeliläistä 
konventiota noudattaen Granstedtkin piirsi julkisi-
vunsa vailla piippuja, mutta esitti piiput kuitenkin 
leikkauspiirustuksissa. Kruunupiiput on piirretty 
tarkasti, ja on luultavaa, että piipun maali vastaa al-
kuperäistä. 

1800-luvun kustannusarviois-
ta12 voi huomata, että siinä missä 
kakluuneja uusittiin ja huollet-
tiin taajaan, myös piippuja piti 
aika ajoin kunnostaa, tai muut-
taa. Vuodelta 1862 on esimer-
kiksi kirjaus eteläsiiven neljän 
piipun purkamisesta, jotka piti 
uusia ja samalla lisätä hormien 
määrää. Vaikuttaisi myös siltä, 
ettei uuden tulipesän sijoitta-
minen – ja sitä myöden uuden 
savuhormin ja piipun toteutta-
minen – linnan sisätiloihin ollut 
entisaikain rakentajille mikään 

ylitsepääsemätön kysymys. Tarvittavat hormit vain 
tehtiin olemassa oleviin muureihin, ensin purka-
malla ja sitten täydentämällä. Esimerkiksi kellari-
kerroksen huoneen nro 16 kohdalla on lakoninen 
maininta vuodelta 1901: ”hakataan savuputki ja 
asennetaan kaksinkertainen peltiputki”, tai itäiseen 
rappukäytävään ”uusi kamiina ja savuputken hak-
kaus”.13 

Varsinainen luotettava kartoitus piippujen sijain-
nista ja määrästä on 1918 jälkeen tehty mittauspii-
rustussarja, missä ullakosta on ensi kertaa piirret-
ty tasopiirustus ja piiput on esitetty hormeineen. 
Tämä kuvaa luonnollisesti rakennuksen tilaa ky-
seisenä ajankohtana, eikä piirustustapa erottele 

12  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 5.5.1862.
13  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 31.5.1901.Kuva 1866, Carl Adolph Hårdh. HKM.

 1918 jälkeen tehty ullakon dokumentoiva pohjapiirustus, ote 
korttelin läntisestä lohkosta. Rakh II, Ica 168, KA.

rakenteiden ikää; mikä on Engelin aikaista, mikä 
tuoreempaa. Toisaalta rakennuksesta 1860-luvulla 
otetut valokuvat dokumentoivat kiistatta piippujen 
olemusta ja määrää. Kuvista voi huomata, että länsi-
siiven harjalla piippuja oli 5+5 kappaletta, kun En-
gel oli niitä vuoden 1827 piirustukseensa esittänyt 
vain 4+4 kpl. 

Hj. Åbergin vaiheessa 1910-luvulla tehtiin monia 
korjauksia ja muutoksia, joista on myös dokumen-
toitua tietoa, ainakin kustannusarvion kirjausten 
verran. Niissä todetaan mm. lounaispaviljongin kol-
mannen kerroksen tasalla tehtävistä muutoksista, 
että ”14 metriä uutta tulipesäsavuhormia hakataan 
tiilimuurin uusia tulipesiä varten”. Sekä toinen kir-
jaus samalta alueelta: ”kaksi uutta, yhden hormin 
piippua, noin 2,6 metriä korkeita, tehtynä vanhasta 
tiilestä uutta toiletin tulipesää ja huoneiden 243–244 
tulipesää varten”.14 Valokuvienkin perusteella nä-
kyy, että linnan piiput olivat aina pellitettyjä, ja tätä 
todentaa myös esimerkiksi vuoden 1893 kustan-
nusarvion kirjaus itäsiiven peltikaton uusimisesta: 
”5 kpl piippuja peitetään ensiluokkaisella galvanoi-
dulla pellillä”.15

14  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
15  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1894.

Ote Hj. Åbergin vaiheen muutostöistä 1914, missä uuneja puret-
tiin, uusia muurattiin tilalle, osin hyödynnettiin vanhoja piippuja 
tai hormireittejä, osin rakennettiin uusia. VNK Ia 14, KA.
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Tuuletuspiiput?
Merkillinen yksityiskohta Engelin 1827 länsisiiven 
julkisivukaaviossa löytyy keskirisaliitin linjasta, 
pihapuolen lappeen kahden piipun olemuksesta. 
Piiput, jotka kattopiirustukseen on merkitty tunnis-
teilla i ja k, Engel on varustanut poikkeuksellisesti 
koristeellisin viirein. Vaikutelma on juhlallinen, 
mutta mitä toimintaa tai merkitystä piipun nokkaan 
lisätyllä viirillä, tai viiriä symboloivalla (ehkä metal-
lisella) osalla on voinut olla? 

Eugen Hoffersin vuonna 1866 ottama valokuva Tuo-
miokirkon tornista tuo esiin linnan katon piippuva-
likoiman. Muista kruunupiipuista poiketen viiripii-
pun päässä esiintyy sylinterimäinen kappale, jonka 

laki on kaiken lisäk-
si kirkkaan valkoi-
nen muihin mustiin 
kattopeltipintoihin 
nähden (!?) ja jo-
hon on liitetty sii-
piosa. Eli kyseessä 
voisi olla jonkinlai-
nen piipun vetoa 
parantava lisälaite, 
jossa siipi tms. toi-
misi tuuliohjaime-
na. Muista piipuista 
poiketen, kyseessä 
olisi siis ilmanvaih-
toon liittynyt tuu-
letuspiippu. 1918 
jälkeen tehdyn 
mittauspiirustus-
sarjan16 perusteella 
voidaan seurata ky-

seistä piippu- ja hormilinjaa suoraan alaspäin, alla 
olevien kerrosten tiloihin. Mutta näistä ei paljastu 
mitään tavallisuudesta poikkeavaa. Hormilinjaan 
näyttäisi liittyvän tiloja ja tavanomaisia tulipesiä 
niin toisessa, kolmannessa kuin neljännessä ker-
roksessa. Huomiota voi tosin kiinnittää siihen, että 
hormilinja kulkee pääporrashuonetta rajaavassa 
seinässä, mutta muuta poikkeavaa ei paljastu. Enge-
lin intentio ja viiripiippujen syy-seuraus-suhde jää 
vaille selitystä.

16  Mukana vanhin tiedossa oleva ullakkotason piirustus.

Engel 1827. Rakh II, Ica 178, KA.

 1918 jälkeen tehty ullakon dokumentoiva pohjapii-
rustus ja alla 3. kerroksen pohja. Rakh II, Ica 168, KA.

Eugen Hoffers 1866, HKM.
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Tuuletuspiiput?
Merkillinen yksityiskohta Engelin 1827 länsisiiven 
julkisivukaaviossa löytyy keskirisaliitin linjasta, 
pihapuolen lappeen kahden piipun olemuksesta. 
Piiput, jotka kattopiirustukseen on merkitty tunnis-
teilla i ja k, Engel on varustanut poikkeuksellisesti 
koristeellisin viirein. Vaikutelma on juhlallinen, 
mutta mitä toimintaa tai merkitystä piipun nokkaan 
lisätyllä viirillä, tai viiriä symboloivalla (ehkä metal-
lisella) osalla on voinut olla? 

Eugen Hoffersin vuonna 1866 ottama valokuva Tuo-
miokirkon tornista tuo esiin linnan katon piippuva-
likoiman. Muista kruunupiipuista poiketen viiripii-
pun päässä esiintyy sylinterimäinen kappale, jonka 

laki on kaiken lisäk-
si kirkkaan valkoi-
nen muihin mustiin 
kattopeltipintoihin 
nähden (!?) ja jo-
hon on liitetty sii-
piosa. Eli kyseessä 
voisi olla jonkinlai-
nen piipun vetoa 
parantava lisälaite, 
jossa siipi tms. toi-
misi tuuliohjaime-
na. Muista piipuista 
poiketen, kyseessä 
olisi siis ilmanvaih-
toon liittynyt tuu-
letuspiippu. 1918 
jälkeen tehdyn 
mittauspiirustus-
sarjan16 perusteella 
voidaan seurata ky-

seistä piippu- ja hormilinjaa suoraan alaspäin, alla 
olevien kerrosten tiloihin. Mutta näistä ei paljastu 
mitään tavallisuudesta poikkeavaa. Hormilinjaan 
näyttäisi liittyvän tiloja ja tavanomaisia tulipesiä 
niin toisessa, kolmannessa kuin neljännessä ker-
roksessa. Huomiota voi tosin kiinnittää siihen, että 
hormilinja kulkee pääporrashuonetta rajaavassa 
seinässä, mutta muuta poikkeavaa ei paljastu. Enge-
lin intentio ja viiripiippujen syy-seuraus-suhde jää 
vaille selitystä.

16  Mukana vanhin tiedossa oleva ullakkotason piirustus.

Engel 1827. Rakh II, Ica 178, KA.

 1918 jälkeen tehty ullakon dokumentoiva pohjapii-
rustus ja alla 3. kerroksen pohja. Rakh II, Ica 168, KA.
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Uunien vuosikorjauksia
Yleisten rakennusten ylihallituksen korjaustöiden 
kustannusarvioissa toistuvat erinäiset maininnat 
tulisijojen korjauksista vuodesta ja vuosisadasta toi-
seen. Näitä on seuraavissa kappaleissa kirjoitettu 
esiin, hieman sekalaisenakin kattauksena. Esimerk-
keinä E.B. Lohrmannin ajalta, eri puolilla linnaa teh-
tyjen, yleensä maalauskunnostustöiden yhteydessä 
tehdyistä uunikunnostuksista vuodelta 1848: ”Ka-
kelugnarna omsättes med tillfalls af erforderliga nya 
tegel, kakel och anda materialer”17 eli kaakeliuuneja 
korjataan tarpeen mukaan uusilla tiilillä, kaakeleilla 
ja muilla tarvikkeilla. Tai toinen: ”Kakelugnen ned-
tagas, täckningen, samt ränsas och repareras”18 eli 
puretaan, täkätään, puhdistetaan ja kunnostetaan. 

Vuodesta 1859 lähtien on olemassa pitkiä luette-
loita, joiden kirjaustapa on vuosi toisensa perään 
jokseenkin samankaltainen, koskien linnan perus-
pintojen ja rakennusosien kunnostuksia, maalausta, 
tapetointia, uuneja, jne. Esimerkkeinä yksittäisistä   
kirjauksia vuodelta 1859: ”vahtimestarin huoneen 
h14 kaakeliuunin purku ja uudelleenrakentaminen 
vanhoista kaakeleista”, tai ”huoneissa c4 ja c7 kaake-
liuunien purku kolmasosaan”, tai ”kakluuni korjataan 
siten, että osa sivusta puretaan ja uudelleen raken-
netaan”, tai ”huoneen h11 kaakeliuuni ja liesi pure-
taan ja korvataan uudella kaakeliuunilla 16 tuuman 
kaakeleista”.19 Samankaltaiset kirjaukset, useimmi-
ten yksittäisten huoneiden uuneja koskien, jatkuvat 
myöhemmissä. Poikkeuksellisesti vuonna 1861 esi-
tetään varsin laajaa työtä eteläsiipeen, missä kaiken 
kaikkiaan 24 kakluunia siiven 40:stä uunista tuli 
uusia.20 Tyypillisesti kakluuneista ei kerrota juuri 
mitään erityistä. Tyypillisin laatua koskeva kirjaus 
on, tehdään 16 tuuman kaakeleista, tai vanhoja kaa-
keleita käyttämällä. Kustannusarviossa 1863 Lää-
ninhallituksen ensimmäisen kerroksen huoneen 
uunista, on hieman enemmän attribuutteja: uusi 
kakluuni 16 tuuman kaakeleista valurautaovella ja 
messinkisellä vetoventtiilillä (messingsdragventil).21 
Viimemainittu lienee ilmanvaihtoa varten tehty 
säätöventtiili uunin yläosaan liitettynä. 1864 on kir-
jattu talousosaston neljännen kerroksen uuneista: 
”huoneen 195 uuni puretaan ja korvataan uudella, 

17  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 14.6.1848.
18  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 14.6.1848.
19  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 13.5.1859.
20  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 29.5.1861.
21  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 30.5.1863.

Piirustuksia saati valokuvia Engelin aikaisten uunien  ulkonäöstä ei 
ole säilynyt. On ainoastaan yksi 1817 leikkauspiirustus, johon En-
gel on lisännyt tavanomaiselta vaikuttavan pyöröuunin eteläsiiven 
toiseen kerrokseen. Ote piirustuksesta, Rakh II, Ica 178, KA.
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missä kaksi hormia enemmän kuin vanhassa, tehty-
nä Andstenin 18 tuuman kaakeleista, hermeettisesti 
sulkeutuvilla ovilla, tulenkestävästä tiilestä tulipe-
sässä, kaksoispellillä ja messinkisellä vetoventtiilil-
lä… ”.22 Sama kirjaus koskee myös huonetta nro 196. 
Kyseessä olivat selvästi poikkeuksellisen edustavat 
uunit, mikä käy ilmi myös kustannuksista. Huoneen 
195 työhön oli varattu 300 markkaa, kun vastaa-
vasti pohjoissiivessä olleen porttivahdin huoneen 
kakluunin uusimiseen varattiin 70 markkaa.

Arkistoitujen kustannusarvioiden muutamista au-
koista huolimatta näkyy, että uunien uusimisia ja 
korjauksia on tehty aina, välillä enemmän, toisinaan 
vähemmän, kuten otteet August Bomanin laatimas-
ta vuoden 1879 kustannusarviosta23 tuovat esiin: 
”uunien uudelleen muuraus osin tai kokonaan uusis-
ta kaakeleista kuudessa huoneessa”, ”uudet kalkuunit 
huoneisiin 87 ja 108”, ”uusi kakluuni huoneeseen 95, 
uuden hormin hakkaaminen muuriin ja uusi piippu”, 
”muutetaan huoneen 153 kakluuni pienemmäksi 
hellauuniksi”, ”huoneeseen 195 uusi suurempi kaa-
keliuuni 300 markkaa”, jne. Viimeiseen kirjaukseen 
voi kiinnittää sikäli huomiota, että uuni oli kirjattu 
uusittavaksi 15 vuotta aiemmin. Vastaavasti vuo-
den 1888 kustannusarviossa24 huoneen 196 uuni 
oli määrätty uusittavaksi, siis 18 vuoden käytön 
jälkeen. Vuoden 1883 kustannusarviossa25 todet-
tua: ”maantasokerrokseen kolme uutta rautapel-
ti-kakluunia, sisältäen uusien hormien hakkaamisen 
muuriin”, ”holviin nro 51 uusi rautapelti-kakluuni ja 
hormin hakkaaminen muuriin”, ”uusi keittiön hella 
huoneisiin 56 ja 58 vanhoista kaakeleista, mutta uu-
silla tiilillä”, ja lukuisia kirjauksia ”pystytetään uusi 
kakluuni”. Vuoden 1894 kustannusarviossa toistuvat 
taas kirjaukset erinäisten huoneiden kaakeliuunien 
uusimisesta, mutta nyt linnan arkkitehtina toimi 
Ricardo Björnberg, antaen yleisesti kunnostukses-
sa käytetylle kirjaustavalle oman sävynsä: ”tulipesä 
uudelleenmuurataan tai tehdään uusi kaakeliuuni 1a 
lasitetusta kaakelista, muurattuna uudelle perustalle 
rautapalkin ja holvin varaan”.26 Toisissa kirjauksis-
sa, kuten vaikkapa eteiseen rakennettavaksi tarkoi-
tetussa uunissa, lasituksen laaduksi on merkitty 2a. 
Pari vuotta myöhemmin kirjaus laadusta muuttuu 

22  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 19.5.1864.
23  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 3.5.1879.
24  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 13.4.1888.
25  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 31.3.1883.
26  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1893.

Senaatin varapuheenjohtajan huone 1917, 
nykyinen tila 3011. HKM.

Valtioneuvoston linnan ikään, kokoon ja 
edustavuuteen nähden vanhoja valokuvia 
linnan interiööreistä ei ole liiaksi, saati 
kuvia uuneista. Erik Sundströmin kaksi va-
lokuvaa vuodelta 1917 ja 1918 tuovat esiin 
linnan silloista uunimallistoa, joista ylempi 
voisi olla Turun kaakelitehtaan uuni nro 
3 (myyntiesite 1934) ja alempi Andstenin 
tehtaan uuni nro 18 (myyntiluettelo 1917). 
Uunien ulkonäöstä ei voi varmuudella 
päättää milloin uunit on paikoilleen muu-
rattu, sillä uunitehtaat pitivät suosittuja 
malleja tuoteluetteloissaan ja myynnissä 
vuosikymmenestä toiseen. 

HKM.
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muotoon 1a valkolasitettua kaakelia.27 Kirjaukset 
kaakeliuunien uusimisisista toistuvat 1890-luvulla 
kuten edellisinä vuosikymmeninä, mutta mukaan 
nousee myös yksi uusi aikalaistuote: ”kaksi kappa-
letta ripauuneja (ribbugn), perustus ja savuputket 
400.- mk”.28 Valurautaisia ja ulko-
pinnastaan jaokkeisilla haarakkeil-
la varustettuja valurautauuneja, siis 
asennusvalmiita tuotteita, tuli ra-
kennusmarkkinoille 1880-luvulla ja 
erityisen suosittuja ne olivat (aiem-
min lämmittämättömien) kirkko-
rakennusten lämmitysratkaisuja 
tehtäessä.

Jo 1880-luvulta lähtien, mutta harvakseltaan, kus-
tannusarviossa esiintyy kirjauksia peltivaippaisen 
uunin rakentamisesta, plåtkakelugn. Todennäköi-
sesti peltiuuni oli malliltaan ns. pönttöuuni, pyöreä-
vaippainen. Ei ehkä kakluuni lainkaan. Varovaisesti 
arvioiden peltiuuni tyyppi vaikuttaisi olleen suosit-
tu myös 1900-luvun puolella. 1901 mainitaan pelti-
uunin rakentaminen huoneeseen 63.29 Mutta kuten 
edellisen vuosisadan puolella, uuneja uudelleen-
muurattiin ja uusittiin 1900-luvun alussa kuten ai-
emminkin. Esimerkiksi vuoden 1904 kustannusar-
viossa on viisi erinäistä huonetta koskevaa kirjausta 
muodossa 1 st. ny kakelugn, hinta 350.- markkaa.30 
Vain osaan linnan tiloista oli rakennettu keskusläm-
mitysjärjestelmä.

Kustannusarviossa31 vuoden 1908 töistä merkin-
nät kakluunien korjaamisista jatkuvat kuten aiem-
minkin. Esimerkkeinä todettakoon: huoneen 15 
kakluunin purku ja korvaaminen peltikuoriuunilla, 
ylivahtimestarin huoneen nro 14 savua vuotavan uu-
nin kunnostus; uunien uusiminen tiloissa 39, 41, 82; 
huoneen 121 kakluunin purku ja korvaaminen uu-
desta materiaalista tehtävällä; huoneen 150 kakluu-
nin remontti; huoneen 152 kakluunin tiivistys; …jne. 
Merkintöjä on kymmenittäin. 

Vuodesta 1859 alkaen kustannusarvioissa on myös 
yleiskirjauksia uunien huollosta. Esimerkiksi län-
sisiipeä koskien on kirjattuna, että ”69 kappaletta 
tulipesiä, joita ei ole erikseen mainittu, jotka ovat 

27  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 15.5.1896.
28  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 15.5.1896.
29  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 31.5.1901.
30  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 22.4.1904.
31  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1908.

Mahdollisesti siviilitoimituskunnan kanslia (kokoushuone 2020) 
vuonna 1906, seinällä lukee KACCA, siis kassa. Kuva 261494, HKM. 
Uuni on ehkä Turun kaakelitehtaan mallistoa; samankaltaisia oli 
tarjolla vuoden 1885 myyntiesitteessä.

Suunnitelma otsikolla ”Senaten” ripauunin sijoittamisesta 
muurattuun kanavoituun komeroon. Rakh II, Ica, 176, KA. 
Kuva ripauunista Högforsin hintaluettelosta 1926.
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päärakennuksessa kerroksissa, tulee laastita sisä-
puolelta ja ulkopuolelta kaakelisaumat kitata”.32 Ja 
vastaavan sisältöiset kirjaukset löytyvät eteläsiiven 
35:ttä, arkistosiiven 30:tä ja talousrakennuksen 8:aa 
tulipesää koskien. 1860 kustannusarviossa33 sama 
vuosihuoltokirjausmuoto toistuu, mutta esim. län-
sisiiven huoltoa vaativien uunien määräksi on kir-
jattu 75 kappaletta, eteläsiiven 41, arkistosiiven 30 
ja talousrakennuksen 10. Summaksi saadaan, että 
linnassa olisi tässä vaiheessa ollut n. 150…160 uu-
nia. 1887 kustannusarvio, joka on lyhyt, eikä sisällä 
uunien uusimisia koskevia mainintoja, kirjaa huol-
toa koskevia uuneja olleen linnassa 172 kappalet-
ta.34 Sama toistuu 1889. Ja kun hypätään 1900-lu-
vun alkuun, vuoden 1905 kustannusarvioon on 
kirjattu 200 uunin huolto.35 Kun seuraavan vuoden 
kirjauksena36 on peräti 250 uunin huolto, voinee ve-
tää johtopäätöksen, että 1900-luvun alussa uunien 
suuri määrä oli karannut linna-arkkitehdin käsistä. 
Tai että kirjatut määrät 200 tai 250 olivat likiarvoja. 
Esimerkiksi 1904 pohjista laskien linnan tulipesien 
määrä oli 260 kpl.37 Vuoden 1908 kustannusarvioon 
uunien määrää ei enää kirjattukaan, vaan ainoas-
taan 1200.- markan yleismääräraha uunien huol-
toon.38

Satojen uunien vuosikymmenestä toiseen toistu-
vat korjaukset koskivat luonnollisesti myös piip-
puja. 1918 jälkeen tehty mittauspiirustussarja tuo 
esiin historiallisen vaiheen, jolloin Valtioneuvoston 
linnan piippujen määrä oli runsaimmillaan. Länsi-
siipeen oli rakennettu lisää piippuja, etenkin Hjal-
mar Åbergin vaiheessa: kun Engel oli vuoden 1827 
kaavioon merkinnyt niitä 6+6 kappaletta, oli mää-
rä 1910-luvulla 9+16 kappaletta. Monen olemassa 
olleen piipun vetoa oli pyritty myös parantamaan, 
lisäämällä piipun päähän rautaputkia ja ns. jonna-
reita eli tuulen mukaan kääntyviä vedonohjaimia. 
Varsinkin nelikerroksisen länsisiiven katveeseen 
jääneen kaksikerroksisen eteläsiiven monet jatkeet 
kielivät alkuperäispiippujen puutteellisesta toimin-
nasta.  

32  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 13.5.1859.
33  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 29.5.1860.
34  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 28.2.1887.
35  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1905.
36  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1906.
37  1 krs 66 kpl, 2 krs 73 kpl, 3 krs 57 kpl, 4 krs 64 kpl
38  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1908.

Noin 1915, koillispaviljongin Valtiokonttorille 1910-luvulla uudis-
tettu tila, nykyiset 3142–3144. Kuva Erik Sundström, HKM. Huo-
neeseen asennettiin Jac. Ahrenbergin suunnittelema ja Andstenin 
tehtaan valmistama uunimalli nro 55. 

Kuva Ilmavoimat 1934, HKM.
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Kirjaston keskuslämmitys 1880-luvulla
1800-luvun lopulla orastanut linnan modernisointi-
aalto otti ensiaskeleitaan kirjaston ja koillispavil-
jongin alueella. G. E. Berggrenin päiväämättömän 
suunnitelman mukaan kirjastoon ja paviljongin en-
simmäiseen kerrokseen rakennettiin keskuslämmi-
tys ja patteriverkosto. Ei ole tarkkaa tietoa, milloin 
järjestelmä rakennettiin, mutta eräs vesi- ja viemä-
risuunnitelma (kts. myöhemmin) vuodelta 1883 
osoittaa, että järjestelmän toteuttamista oli tuolloin 
vähintäänkin valmisteltu. Myös eräs päiväämätön 
korttelikaavio, joka on piirretty ennen pohjoissiiven 
Granholmin 1889 vaiheen muutosta, kuvaa selvästi 
niitä uudistuksia, joita kirjaston lämmitykseen ol-
tiin tekemässä; leikkauspiirustukseen on sinisellä 
osoitettu uuden keskuslämmitysjärjestelmän osia 
ja pihapuolen lappeeseen ajatellun keskuslämmi-
tyspiipun paikka. Jossain 1880–1890-luvun taitteen 
tienoilla ensimmäinen linnan keskuslämmitysosio 
on saatu käyttöön. Vuoden 1904 dokumentoiva 
pohjapiirustus osoittaa, että keskuslämmityksestä 
vastannut pienehkö pannu oli sijoitettu kellarin ti-
laan nro 85.39 Vuoden 1905 kustannusarviossa mai-
nitaan lämpöpattereiden uusimista vahtimestarei-
den asunnoissa, huoneissa 82 ja 86.40 Nämä 
varhaisimmat keskuslämmitysjärjestelyt purettiin 
1914–1915 itäsiiven uudistuksen yhteydessä. 

39  Punaisella rinkulalla piirrettyyn uunin on merkitty nro 12. Samaa numerointia 
on käytetty kirjapainotalon höyrypannun kohdalla, joten kyse lienee keskus-
lämmitysuunia koskevasta litteroinnista.

40  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1905.

Rakennustaito 4/1910.

Rakennustaito 4–5/1911.

Berggrenin suunnitelma 1880-luvulta, Rakh II, Ica, 174, KA.

Vuoden 1904 korttelikaaviot, otteet. VNK Ia 4, KA.

Berggrenin suunnitelmassa ikkunan alle 
on osoitettu neljä lieriömäistä lämmön-
luovutinta, olettaenkin ripaputkia. Rakh 

II, Ica, 174, KA. Oikealla korttelikaavio 
1880-luvulta , Rakh II, Ica, 172, KA.
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Berggrenin suunnitelma 1880-luvulta, Rakh II, Ica, 174, KA.
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II, Ica, 174, KA. Oikealla korttelikaavio 
1880-luvulta , Rakh II, Ica, 172, KA.
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Pohjoissiiven 1900 kaksi lämmitysratkaisua
Pohjoissiipi täydennettiin loppuun Ricardo Björn-
bergin suunnittelmien (1897–1898) mukaan kol-
mikerroksisena rakennuksena ja alta purettiin pois 
loputkin Lohrmannin aikaisesta yksikerroksisesta 
talousrakennuksesta. Samanaikaisesti valmistuivat 
niin Björnbergin suunnittelema kirjapainotalo pi-
halle, kuin näiden väliin muodostettu pitkä terassi, 
tai törmänne¸ kuten vuosikertomukseen on kirjat-
tu.41 Rakennustyöt valmistuivat täydellisesti vuoden 
1900 lopussa. Kirjapainotaloa korotettiin myöhem-
min 1904 lisäkerroksella.

Björnbergin suunnitelmista ei ole säilynyt kuin 
pohjoissiiven toisen kerroksen pohja ja rakennuk-
sen poikkileikkaus sekä pääjulkisivu. Taloteknisesti 
rakennusvaihe edusti sekä modernia ajanmukai-
suutta että eräänlaista ylimenokauden ratkaisukaa-
vaa. Rakennuksen lämmitys oli hybridijärjestelmä. 
Pääsääntöisesti tiloihin tehtiin perinteinen tilakoh-
tainen uunilämmitys ja vahtimestariasuntojen (6 
kpl)42 keittiöt varustettiin puuhelloilla. Mutta osa 
maantasokerroksen tiloista varustettiin keskusläm-
mityksellä, kuten myös koko kirjapainorakennus. 
Kustannusarvioon43 kirjattiin kakluunitarpeet en-
simmäisessä kerroksessa seuraavasti: ”9 kpl 2a val-
kolasitteisia kulmauuneja, uunipelti, tulipesäluukut 
ja valurautalevy tulipesän edessä”, ”6 kpl keittiöuu-
neja 2a valkolasitteisesta kaakelista, paistiuuni (stek 
ugn), kuparinen vesisäiliö ja lämmitysuuni sekä pel-
tinen huuva”. Toiseen kerrokseen tarvittiin 14 kpl 1a 
nurkkakakluuneja, yksi suoran seinän uuni ja yksi 
pyöreä. 

1900 keskuslämmitettyjä osia
Vuoden 1904 dokumentoiva piirustussarja osoittaa, 
että osa Björnbergin 1897 piirustuksessa esitetyistä 
uuneista oli poistettu ja sen sijaan katutasokerrok-
seen (siiven 2. kerrokseen) oli tehty pattereita sym-
bolovia merkintöjä eli keskuslämmitys. Kiinnosta-
vana yksityiskohtana oli, ettei pattereita sijoitettu 
ikkunoiden kohdalle, vaan ikkunaväleihin. Tämä 
ratkaisu näkyy myös 1918 jälkeiseen dokumentoi-
vaan piirustussarjaan merkittynä. 

41  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
42  ”…ensimmäisessä kerroksessa 4 asuinhuoneistoa á 1 huone ja keittiö sekä 2 

asuinhuoneistoa á 2 huonetta ja keittiö vahtimestareille…”, Yleisten rakennus-
ten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.

43  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1898.

Vasemmalla R. Björnbergin 
suunnitelma pohjoissiiven 
maantasokerroksesta (2. 
krs) 1897, ote pääportaan 
kohdalta pihan puolelta, 
missä sinisellä osoitettuna 
puuhella, punaisella nurkka-
uuni. Alla vasemmalla 1904 
dokumentoiva korttelikaavio, 
missä vastaavat tulipesät, 
mutta lisäksi risuaitamai-
sella symbolilla merkittynä 
keskuslämmitysjärjestelmän 
patterit. Oikealla 1904 pii-
rustus 3. kerroksesta, missä 
pääsääntöisesti oli uuniläm-
mitys, mutta valtionkonttorin 
holveissa keskuslämmitys. 

Keskuslämmitetyt alueet osoi-
tettu punaisella sävyllä.

1. krs 2. krs
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Koska Björnbergin 1897 päivätyn suunnitelman 
ja 1904 dokumentoivan piirustussarjan välillä on 
eroavaisuuksia, voisi olettaa keskuslämmityksen 
olleen kysymys, jota pohdittiin vasta urakka-aikana. 
Ei kuitenkaan niin, että pattereille olisi muurattu 
syvennykset ikkunoiden alle. Ylipäätään varhaisis-
sa keskuslämmityksellä varustetuissa rakennuksis-
sa lämmönluovuttimia ei synkronoitu välttämättä 
ikkunajaon mukaan, vaan ajatustapaa värittivät 
vanhat puu-uunien sijoitusperiaatteet. Huonee-
seen voitiin sijoittaa suuri kaappimainen lämmön-
luovutinrakenne, esim. huoneen nurkkaan, kuten 
jo alusta pitäen keskuslämmityksellä varustetussa 
Ateneumissa tehtiin 1887, ja jonka suunnittelusta 
myös Berggren vastasi.

Pohjoissiiven rakennustyöt oli saatu perustus-
vaiheeseen keväällä 1899, jonka jälkeen haettiin 
runko- ja sisustustöiden pääurakoitsijaa sekä va-
littiin erikoistöiden tekijät: ”Helsingin kaupungin 
vesijohtokonttori sai toimeksi tarvittavien vesi- ja 
viemärijohtojen asentamisen (…). Lämminvesi-läm-
pöjohdon asentaminen valtiokonttorin kassaholviin, 
kassaholviakkunaluukkujen ja osaksi ovien teke-
minen uskottiin 13,526 Smkasta Berggrenin kone-
pajalle. Högforsin tehdas sitoutui toimittamaan al-
haispainolämpöjohdon ynnä ilmanvaihtolaitoksen 
kirjapainorakennukseen 13,650 Smkasta sekä valu-
rautapilarit.”44

Pattereilla lämpeni myös kirjapainotalo. Vuoden 
1904 piirustuksista ja vuosikertomuksesta saa sel-
keän kuvan, että yksi keskuslämmityslaitos – huo-
ne höyrypannua varten – rakennettiin painotalon 
pohjoispäähän kellariin (kuvassa vasemmassa ylä-
nurkassa oleva tila) ja varustettiin kookkaalla kes-
kuslämmityspiipulla. Oletettavasti tätä tilaa koskee 

44  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 63–64.

vuoden 1901 kustannusarvion otsikointi Stora pan-
nrummet.45 1898 kustannusarvioon keskuslämmi-
tysratkaisusta kirjattiin, että ”lämminvesilämpöjoh-
dot patenttia virtauskattilalle, kuten tarpeellinen 
tuuletuslaitos kassaholviin ja kassahuoneeseen Hal-
lituskadun siivessä”.46 Vuoden 1908 kustannusar-
vioon kirjattiin koko pannuhuoneen uusiminen ja 
pannuhuoneen syventäminen.47

1903 tehtiin pohjoissiiven maantasokerroksessa ti-
lojen ja toimintojen uudelleenjärjestelyä (kts. polt-
topuut) eli suuren kassaholvin rakentaminen. Kus-
tannusarvioon kirjattiin peräti yhdentoista uunin 
purku. Itäisen porttikäytävän yhteyteen rakennet-
tiin pieni tila nro 93, jonka selitteenä vuoden 1904 
pohjassa lukee värmeapparat. Kustannusarvioon 
työt oli otsikoitu: keskuslämmitys kaikkiin pohjois-
siiven huoneisiin tässä kerroksessa, pannuhuone pe-
sutupaan ja yläholvin muutos uudella johtotiellä.48 
Pohjoissiiven alle rakennettiin keskuslämmitysput-
kia varten kanavareittejä, kalliota 100 m3 räjäyttä-
mällä. Taloteknisistä asennuksista kirjattiin (vain): 
Centralvärmeledning jämte batterier till hvalfven 
och samtliga rum 8500.- mk”.49

1904 pohjan mukaan pattereita oli merkittynä Suo-
men virallisen lehden (Finlands Allmänna Tidning) 
toimituksen tiloihin toisessa kerroksessa sekä val-
tiokonttorin holvattuihin arkistotiloihin toisessa ja 
kolmannessa kerroksessa. Muissa pohjoissiiven ti-
loissa lämmitys tapahtui edelleen tilakohtaisin eril-
lisuunein. 

45  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 31.5.1901.
46  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1898.
47  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1908.
48  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 29.5.1903.
49  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 29.5.1903.

Ote Björnbergin leikkauspiirustuksesta 1897, mihin artikuloituna 
huoneen interiööriä ja nurkkauuni. Rakh II, Ica 183, KA.
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Polttopuiden varastointikysymys
Kun Lohrmannin talousrakennus purettiin kahdes-
sa vaiheessa, ja korvattiin niin Granholmin 1889 
kuin Björnbergin 1897 suunnittelemilla osilla, tuli 
polttopuiden säilytystilat rakennettavaksi uudes-
taan. Granholmin osan kellariin toteutettiin holvat-
tu polttopuuvarasto (>1889 pohjassa tila nro 155), 
johon käytiin nyt suoraan pihalle johtaneesta länti-
sestä porttikäytävästä. Pohjapinta-alaa varastossa 
oli n. 200 neliötä ja maan vietosta, tilan korkeudesta 
ja halkojen pakkaustavasta riippuen, sen vetoisuus 
saattoi olla 400…600 kuutiota. Määrä oli joka ta-
pauksessa olennaisesti pienempi, kuin Lohrmannin 
440 + 440 kuution vetoisissa varastoissa. Toisaalta, 
kun pohjoissiiven uudelleen rakentamisen myötä 
lämmitettävät tilat vain kasvoivat, on erikoista, että 
polttopuuvaraston määrää samalla pienennettiin. 
Joka tapauksessa vuosikertomukseen kirjattiin, 
että ”Uudessa siipirakennuksessa Hallituskatua vas-
taan on ensimmäisessä kerroksessa… halkoliiteri ja 
porttikäytävä”.50 Ratkaisun ilmeinen riskialttius ja 
käytön ristiriita nousivat kuitenkin hetimiten tietoi-
suuteen: ”Valtionkonttorin kassaholvin alla oli ennen 
halkoliiteri ja sen muun huoneiston alla asuinsuojia. 
Tämä huomattiin haitalliseksi (…).”51 1903 kesällä 
olikin edessä muutostyö, missä halkoliiteristä teh-
tiin kassaholvi ja vahtimestarien asunnot otettiin 
virkamiesten huoneistokäyttöön. Asiakirjoista käy 
ilmi, että 1900-luvun alussa linnassa oli oma hal-
kosaha.52 Vuoden 1905 kustannusarvioon on kir-
jattuna 300.- markkaa sen korjaukseen: remont af 
cirkelsågen.53

Ei ole selvää kuvaa siitä, missä polttopuut tämän jäl-
keen varastoitiin, mutta asia oli ongelmallinen, eikä 
hyviä ratkaisuja ollut tarjolla. Asiaan paneuduttiin 
uudestaan 1910-luvulla. Ensin ylihallitus aikoi si-
joittaa pihalle symmetrisesti painotalon molemmin 
puolin ja sen suuntaisesti kaksi pitkänomaista vajaa, 
ja Hj. Åberg kehitteli näille satulakattoisille tiilisille 
puuvajarakennuksille vahvasti klassisoivan ilmeen. 
Toteutetuksi tuli kuitenkin suunnitelma, joka jätti 
pihanäkymät melko lailla ennalleen. Halkoliiterit 
rakennettiin pihaterassin kumpaankin päätyyn ja 

50  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
51  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1900–1903, s. 5.
52  kts. VNL kortteliselvitys RHS2019, s. 46.
53  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1905.Korttelikaavio vaiheesta, jolloin pohjoissiiven ensim-

mäinen 1889 valmistunut läntinen jakso oli raken-
nettu, mutta muutoin siiven tilat olivat Lohrmannin 
1853 valmistuneesta vaiheesta. VNK Ia 16, KA.

Hj. Åbergin toteuttamatta jääneet suunnitelmat 1915 polttopui-
den varastointikysymyksen ratkaisemiseksi. VNK Ia 11, KA.
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Polttopuiden varastointikysymys
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polttopuiden säilytystilat rakennettavaksi uudes-
taan. Granholmin osan kellariin toteutettiin holvat-
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johon käytiin nyt suoraan pihalle johtaneesta länti-
sestä porttikäytävästä. Pohjapinta-alaa varastossa 
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ja halkojen pakkaustavasta riippuen, sen vetoisuus 
saattoi olla 400…600 kuutiota. Määrä oli joka ta-
pauksessa olennaisesti pienempi, kuin Lohrmannin 
440 + 440 kuution vetoisissa varastoissa. Toisaalta, 
kun pohjoissiiven uudelleen rakentamisen myötä 
lämmitettävät tilat vain kasvoivat, on erikoista, että 
polttopuuvaraston määrää samalla pienennettiin. 
Joka tapauksessa vuosikertomukseen kirjattiin, 
että ”Uudessa siipirakennuksessa Hallituskatua vas-
taan on ensimmäisessä kerroksessa… halkoliiteri ja 
porttikäytävä”.50 Ratkaisun ilmeinen riskialttius ja 
käytön ristiriita nousivat kuitenkin hetimiten tietoi-
suuteen: ”Valtionkonttorin kassaholvin alla oli ennen 
halkoliiteri ja sen muun huoneiston alla asuinsuojia. 
Tämä huomattiin haitalliseksi (…).”51 1903 kesällä 
olikin edessä muutostyö, missä halkoliiteristä teh-
tiin kassaholvi ja vahtimestarien asunnot otettiin 
virkamiesten huoneistokäyttöön. Asiakirjoista käy 
ilmi, että 1900-luvun alussa linnassa oli oma hal-
kosaha.52 Vuoden 1905 kustannusarvioon on kir-
jattuna 300.- markkaa sen korjaukseen: remont af 
cirkelsågen.53

Ei ole selvää kuvaa siitä, missä polttopuut tämän jäl-
keen varastoitiin, mutta asia oli ongelmallinen, eikä 
hyviä ratkaisuja ollut tarjolla. Asiaan paneuduttiin 
uudestaan 1910-luvulla. Ensin ylihallitus aikoi si-
joittaa pihalle symmetrisesti painotalon molemmin 
puolin ja sen suuntaisesti kaksi pitkänomaista vajaa, 
ja Hj. Åberg kehitteli näille satulakattoisille tiilisille 
puuvajarakennuksille vahvasti klassisoivan ilmeen. 
Toteutetuksi tuli kuitenkin suunnitelma, joka jätti 
pihanäkymät melko lailla ennalleen. Halkoliiterit 
rakennettiin pihaterassin kumpaankin päätyyn ja 

50  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
51  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1900–1903, s. 5.
52  kts. VNL kortteliselvitys RHS2019, s. 46.
53  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1905.Korttelikaavio vaiheesta, jolloin pohjoissiiven ensim-

mäinen 1889 valmistunut läntinen jakso oli raken-
nettu, mutta muutoin siiven tilat olivat Lohrmannin 
1853 valmistuneesta vaiheesta. VNK Ia 16, KA.

Hj. Åbergin toteuttamatta jääneet suunnitelmat 1915 polttopui-
den varastointikysymyksen ratkaisemiseksi. VNK Ia 11, KA.

verhoiltiin graniitilla, siten että ne sulautuivat osak-
si terassirakennetta, sen leveämpinä päätyjaksoina. 
Halkovolyymin tarve oli jossain määrin pienenty-
nyt, sillä samanaikaisesti suunniteltiin itäsiiven ko-
konaisvaltaista uudelleen rakentamista, mikä tulisi 
mahdollistamaan keskuslämmityksen käyttöönoton 
uudisosassa. Åbergin itäsiiven kellaripiirustuksessa 
näkyykin varatun riittävä polttoainevarasto.54 Ylei-
sesti 1890-luvulla käyttöön tulleet koksi ja kivihiili 
menivät pienempään varastotilaan ja vähensivät si-
ten varastointitilatarvetta entisestään. Mutta tämä 
ei riittänyt linnan kokonaisratkaisuksi. Kuten ilma-
valokuvat paljastavat vielä 1930-luvullakin halkoja 
varastoitiin valtavina pinoina linnan sisäpihalla, en-
nen rakennuksen totaalista siirtymistä keskusläm-
mitysjärjestelmän varaan. 

54  Halkoliitereiden lopputarkastus 17.11.1915. RakH Tarkastuspöytäkirjat (Cb 4), 
KA.

Kuva Ilmavoimat 1930, HKM.
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Muutoksia Hj. Åbergin suunnittelemana
Erillisuunilämmitys säilyi rakennuksessa pitkään. 
Esimerkiksi eteläsiiven D-portaan kohdalla 1914–
1915 tehdyissä muutoksissa uudelleen muotoil-
tuihin tai tilarakenteeltaan täysin uudistettuihin 
porrashuoneisiin rakennettiin lämmityslaitteiksi 

kakluunit, vaikka heti perään toteu-
tettuun itäsiipeen tuli keskuslämmi-
tys ja sen eteisaulaan patterit. Uunien 
tyyppi ilmaistiin yleisten rakennusten 
ylihallituksen kustannusarviossa seu-
raavasti: vinoja kulmatulipesiä, suoria 
kulmatulipesiä tai vapaanseinän tuli-
pesiä.55 Kaikkiin uuneihin tuli kustan-
nusarvion mukaan asentaa sekä savu-
pelti että tuuletusventtiili. Ja samalla, 
eteläsiiven korotuksen ja D-portaan 
rakentamisen yhteydessä, toteutettiin 
uusia tiloja länsisiiven puolelle, jonne 
rakennetiin lisää kakluuneja. Näillä 
korvattiin uuden sisäisen läpikulun 
mahdollistaneen keskikäytävän tiel-
tä ravattuja uuneja, uusiin paikkoihin 

sijoitettuina. Tai mikäli iso huone jaettiin osiin, li-
sättiin uuteen muodostuneeseen huoneeseen myös 
uusi uuni. Samalla kun lounaspaviljongin porras-
huone uusittiin ja tehtiin muita tilallisia muutoksia, 
rakennettiin lisää uuneja. Tilaan 237 (3018) oli kus-
tannusarvioon kirjattu tehtäväksi uusi suoran sei-
nän uuni, yhdistettyihin tiloihin 243–244 (3012…) 
nurkkauuni vanhoista kaakeleista ja uuteen WC-ti-
laan kombinerad eldstad. 

55  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.

Ote Hj. Åbergin vaiheen muutostöistä 1914, 3. krs. VNK Ia 14, KA.

Esimerkki Hj. Åbergin uudistussuunnitelmasta Pleni-salin odotus-
tilan 235 uudelleenjärjestelyä koskien n. 1914.  Lieneekö kuvaan 
piirretty uuni edustanut olemassa ollutta uunia (pohjapiirustuk-
seen uuni oli merkitty vanhaksi) vai uutta. VNK Ia 10, KA. 
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Kalliimmat uunit ja jäljellä oleva uunikanta
Pleni-saliin muurattiin matalat uunit 1800-luvun 
lopulla, jotka viimeistään korvasivat Engelin aikai-
sen kullattujen messinkiputkien yms. järjestelmän. 
Ricardo Björnbergin kustannusarvioon 1899 on 
kirjattuna, että ”171, suuri Plenij-sali; uusi savuka-
nava hakataan kummallekin kamiinalle, johdettuna 
ullakolle, samoin uusien savupiippujen muuraus…”.56 
Seuraavan vuoden kirjauksessa lukee: ”kahden mar-
morikamiinan eteen asennetaan liu’utettavat luukut 
paremman vedon aikaansaamiseksi”.57 Nämä uunit 
uusittiin 1915 nykyisinkin tilassa olevilla edus-
tusuuneilla. Björnbergin aikaisten mainittiin toi-
mineen huonosti sekä olleen heikkoja lämmityste-
holtaan: ”2 suurempaa nurkkakakluunia, Andstenin 
kaakelitehtaalta, valmistettuna osin Yleisten raken-
nusten ylihallituksen piirustusten mukaan, osin ku-
vanveistäjä J. Munsterhjelmin muotoilemana”.58 

Vuoden 1914 kustannusarviossa59 uuneja koskevat 
kirjaukset toistuivat kuten ennenkin, mutta muuta-
mia erikoishuomioita nousee esiin. Mainitaan mm, 
että oikeusosaston huoneen nro 229 rikkoontunut 
uuni puretaan kokonaan ja uudelleenrakennetaan, 
mukaan lukien uusi kaakelivarvi, sillä nykyisellään 
uuni on liian matala; oikeusosaston huoneen nro 
228 arvokkaampi uuni (dyrare eldstad), joka vai-
kuttaisi savuttavan sisään taustasta, tarkistetaan 
ja korjataan osittaisen purkamisen jälkeen; oikeus-
osaston huoneen 295 majolikalasitteinen uuni, joka 
savuttaa vahvasti sisään, uudelleenrakennetaan; 
kamaritoimituskunnan huoneissa 311 ja 313 uunit 
puretaan lattiatyön yhteydessä ja uudelleenraken-
netaan; …jne. Mitään näistä ei ole jäljellä.

56  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 20.5.1899.
57  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1900.
58  YRY vuosikertomus 1914–1916, s. 10.
59  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.

Pleni-salin uuni, Andstenin tehtaan tuotantoa 1915, osin 
kuvanveistäjä Johan Munsterhjelmin muotoilema.
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Valtioneuvoston istuntosalin uunit
Tilallisista eritysratkaisuista ja niiden uuneista on 
mainittava länsisiiven kolmannen kerroksen edus-
tustilat, länsisiiven eteläosan yleisistuntosali eli ses-
sionssalen eli valtioneuvoston istuntosali. Ensinnä-
kin Jac. Ahrenbergin suunnitelmien 1889 mukaan 
oli rakennettu läpitalon menevä sali (237–238) 
Engelin tilajärjestystä muokkaamalla ja avaamalla. 
Tila sai tällöin uudet nurkkauunit. Hj. Åbergin vai-
heessa 1914 sali muotoiltiin taas uudestaan, pitkän-
omaiseksi viiden ikkuna-akselin saliksi, ja rajautuen 
vain Senaatintorin puolelle, siis rakennettuna ny-
kyisen valtioneuvoston istuntosalin muotoon. Åber-
gin kustannusarvion kirjaukset kertovat myös mitä 
alueella oleville uuneille oli tarkoitus tehdä. Ensin-
näkin poistuvasta huoneesta nro 240 tuli purkaa 
malliltaan yksinkertaisempi uuni, enklare eldstad. 
Toisekseen vanha loistouuni, prakteldstad, tuli pur-
kaa ja pystyttää uudelleen pidennetyn istuntosalin 
eteläisen päädyn nurkkaan. Näin olleen on uskotta-
vaa, että salin edustavat beigen sävyiset ja toscan-
alaispilarein koristellut uunit ovat Jac. Ahrenbergin 
vaiheesta, yksi alkuperäisellä paikallaan 1889, toi-
nen uudelleen sijoitettuna 1914.60 Uuni löytyy myös 
Andstenin kaakelitehtaan vuoden 1917 tuoteluette-
losta numerolla 55 ja suunnittelijaksi on merkitty 
Jac. Ahrenberg. Katalogin havainnepiirustus ei viit-
taa siihen, että uuni olisi suunniteltu varta vasten 
Senaatinlinnaan, ja kuten edellä tuotiin esiin, sama 
uunimalli valittiin myös koillispaviljongin 1910-lu-
vulla laajennettuihin kolmannen kerroksen tiloihin. 
Istuntosalin muutoksen yhteydessä pihapuolelle 
tehtiin uusi huone, joka varustettiin Hj. Åbergin va-
litsemalla uunilla, joka on sukua Andstenin uunille 
nro 55, mutta kuitenkin aivan erilainen. Uunia ei ole 
tunnistettu käytössä olleista Andstenin tai Turun 
kaakelitehtaan luetteloista. 

60  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.

Wilhelm Andstenin Oy:n tuoteluettelo 1917.

Valtioneuvoston istuntosalissa 3010 säilynyt uunimalli. Hj. Åbergin muutoksessa 1914 pihapuolen odotushuonee-
seen 3018 tehty uuni.

Valokuva tilasta 3010, Erik Sundström vuodelta 1917, MV.
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Valtioneuvoston istuntosalin uunit
Tilallisista eritysratkaisuista ja niiden uuneista on 
mainittava länsisiiven kolmannen kerroksen edus-
tustilat, länsisiiven eteläosan yleisistuntosali eli ses-
sionssalen eli valtioneuvoston istuntosali. Ensinnä-
kin Jac. Ahrenbergin suunnitelmien 1889 mukaan 
oli rakennettu läpitalon menevä sali (237–238) 
Engelin tilajärjestystä muokkaamalla ja avaamalla. 
Tila sai tällöin uudet nurkkauunit. Hj. Åbergin vai-
heessa 1914 sali muotoiltiin taas uudestaan, pitkän-
omaiseksi viiden ikkuna-akselin saliksi, ja rajautuen 
vain Senaatintorin puolelle, siis rakennettuna ny-
kyisen valtioneuvoston istuntosalin muotoon. Åber-
gin kustannusarvion kirjaukset kertovat myös mitä 
alueella oleville uuneille oli tarkoitus tehdä. Ensin-
näkin poistuvasta huoneesta nro 240 tuli purkaa 
malliltaan yksinkertaisempi uuni, enklare eldstad. 
Toisekseen vanha loistouuni, prakteldstad, tuli pur-
kaa ja pystyttää uudelleen pidennetyn istuntosalin 
eteläisen päädyn nurkkaan. Näin olleen on uskotta-
vaa, että salin edustavat beigen sävyiset ja toscan-
alaispilarein koristellut uunit ovat Jac. Ahrenbergin 
vaiheesta, yksi alkuperäisellä paikallaan 1889, toi-
nen uudelleen sijoitettuna 1914.60 Uuni löytyy myös 
Andstenin kaakelitehtaan vuoden 1917 tuoteluette-
losta numerolla 55 ja suunnittelijaksi on merkitty 
Jac. Ahrenberg. Katalogin havainnepiirustus ei viit-
taa siihen, että uuni olisi suunniteltu varta vasten 
Senaatinlinnaan, ja kuten edellä tuotiin esiin, sama 
uunimalli valittiin myös koillispaviljongin 1910-lu-
vulla laajennettuihin kolmannen kerroksen tiloihin. 
Istuntosalin muutoksen yhteydessä pihapuolelle 
tehtiin uusi huone, joka varustettiin Hj. Åbergin va-
litsemalla uunilla, joka on sukua Andstenin uunille 
nro 55, mutta kuitenkin aivan erilainen. Uunia ei ole 
tunnistettu käytössä olleista Andstenin tai Turun 
kaakelitehtaan luetteloista. 

60  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.

Wilhelm Andstenin Oy:n tuoteluettelo 1917.

Valtioneuvoston istuntosalissa 3010 säilynyt uunimalli. Hj. Åbergin muutoksessa 1914 pihapuolen odotushuonee-
seen 3018 tehty uuni.

Valokuva tilasta 3010, Erik Sundström vuodelta 1917, MV.

Vasemmalla istuntoasalin vuoden 1914 muutostyön jälkeisessä 
muodossa Hj. Åbergin suunnittelemana; pohjapiirustus  vuoden 
1918 jälkeen.

Oikealla Jac. Ahrenbergin 1889 suunnitelman mukainen T-mal-
linen muoto, missä katupuolen huone oli ainoastaan kolmen 
ikkuna-akselin levyinen. Pohjapiirustus n. 1911.

3018

3010
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Muut säilyneet uunit
Huippukaudella linnassa oli n. 260 uunia. Uuniläm-
mityksen alasajon jäljiltä uuneja on linnassa säilyn-
yt 8 kappaletta. Lisäksi on yksi uudempi anakro-
nistinen rokokoohenkinen takkauuni, koristeuuni, 
jostain tarkemmin tuntemattomasta rakennusvai-
heesta 1942/1955 jaksolla. Säilyneet alkuperäiset 
kakluunit, joiden tehtävänä on ollut huolehtia myös 
tilojen lämmityksestä, löytyvät edellä mainituista 
edustustiloista, Plenum-salista ja valtioneuvoston 
istuntosalista sekä odotushuoneesta. Uunien poik-
keuksellinen edustavuus ja kauneusarvot sekä liit-
tyminen huonetilojen arkkitehtoniseen intentioon 
ovat edesauttaneet niiden vaalimista ja säilymistä. 

Astetta arkipäiväisempiä ovat kaksi D-portaan 
ala-aulassa säilynyttä uunia Hj. Åbergin muutosvai-
heesta 1914. Uunit ovat Turun kaakelitehtaan val-
mistetta, 1910-luvulla valikoimaan tullutta mallia 
nro 268, jonka suunnittelija on tiettävästi arkkitehti 
Valter Thomé. Uunia kehystävästä koristereunuk-
sesta oli saatavilla myös kullattu versio, mutta Val-
tioneuvoston linnaan valitut ovat valkolasitteisia.61 
Sattumalta on säilynyt myös Hj. Åbergin muutos-
vaiheeseen liittynyt lounaispaviljongin neljännen 
kerroksen eli ministerihuoneen 4023 nurkkauu-
ni. Myös tämä uuni oli juuri rakennusajankohtana 
tullut Turun kaakelitehtaan mallistoon. Uunimallin 
nro 267 oli suunnitellut Werner von Essen ja uunin 
kasviaiheiset koristekuviot olivat saatavissa myös 
värilliseksi lasitettuina, vaikka linnaan valittiin pi-
dättyväisempi yksivärinen valkoinen.62 Yksi esi-
merkki arkisemman vir-
kamieshuoneen uunista 
on säilynyt tilassa 2008b 
eli länsisiiven keskiri-
saliitin kohdalla olevas-
sa ja poikkeuksellisesti 
kaarinurkkaisessa huo-
neessa. Tätä uunia ei ole 
tunnistettu luetteloista.

61  Soiri-Snellman, Helena, 2003, s. 189.
62  Soiri-Snellman, Helena, 2003, s. 174.

1914 Hj. Åberg.

D-portaan kaksi säilynyttä uunia vuodelta 1914.

Högfors 
tuoteluettelo 
1926.

Luoteispalviljongin neljännen kerroksen ministerihuoneen 4023 
nurkkauuni. Uuni on Turun kaakelitehtaan mallistoa nro 267.

1918 jälkeinen tilanne.

Huoneen 2008b uuni, eli länsisiiven toisen kerroksen 
toimistohuone nro 122 / 1904 pohjassa.
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Muut säilyneet uunit
Huippukaudella linnassa oli n. 260 uunia. Uuniläm-
mityksen alasajon jäljiltä uuneja on linnassa säilyn-
yt 8 kappaletta. Lisäksi on yksi uudempi anakro-
nistinen rokokoohenkinen takkauuni, koristeuuni, 
jostain tarkemmin tuntemattomasta rakennusvai-
heesta 1942/1955 jaksolla. Säilyneet alkuperäiset 
kakluunit, joiden tehtävänä on ollut huolehtia myös 
tilojen lämmityksestä, löytyvät edellä mainituista 
edustustiloista, Plenum-salista ja valtioneuvoston 
istuntosalista sekä odotushuoneesta. Uunien poik-
keuksellinen edustavuus ja kauneusarvot sekä liit-
tyminen huonetilojen arkkitehtoniseen intentioon 
ovat edesauttaneet niiden vaalimista ja säilymistä. 

Astetta arkipäiväisempiä ovat kaksi D-portaan 
ala-aulassa säilynyttä uunia Hj. Åbergin muutosvai-
heesta 1914. Uunit ovat Turun kaakelitehtaan val-
mistetta, 1910-luvulla valikoimaan tullutta mallia 
nro 268, jonka suunnittelija on tiettävästi arkkitehti 
Valter Thomé. Uunia kehystävästä koristereunuk-
sesta oli saatavilla myös kullattu versio, mutta Val-
tioneuvoston linnaan valitut ovat valkolasitteisia.61 
Sattumalta on säilynyt myös Hj. Åbergin muutos-
vaiheeseen liittynyt lounaispaviljongin neljännen 
kerroksen eli ministerihuoneen 4023 nurkkauu-
ni. Myös tämä uuni oli juuri rakennusajankohtana 
tullut Turun kaakelitehtaan mallistoon. Uunimallin 
nro 267 oli suunnitellut Werner von Essen ja uunin 
kasviaiheiset koristekuviot olivat saatavissa myös 
värilliseksi lasitettuina, vaikka linnaan valittiin pi-
dättyväisempi yksivärinen valkoinen.62 Yksi esi-
merkki arkisemman vir-
kamieshuoneen uunista 
on säilynyt tilassa 2008b 
eli länsisiiven keskiri-
saliitin kohdalla olevas-
sa ja poikkeuksellisesti 
kaarinurkkaisessa huo-
neessa. Tätä uunia ei ole 
tunnistettu luetteloista.

61  Soiri-Snellman, Helena, 2003, s. 189.
62  Soiri-Snellman, Helena, 2003, s. 174.

1914 Hj. Åberg.

D-portaan kaksi säilynyttä uunia vuodelta 1914.

Högfors 
tuoteluettelo 
1926.

Luoteispalviljongin neljännen kerroksen ministerihuoneen 4023 
nurkkauuni. Uuni on Turun kaakelitehtaan mallistoa nro 267.

1918 jälkeinen tilanne.

Huoneen 2008b uuni, eli länsisiiven toisen kerroksen 
toimistohuone nro 122 / 1904 pohjassa.

1942/1955 1918 jälkeinen tilanne.

Huoneen 2027 poikkeuksellinen takkauuni eli lounasipavlijongin ministerihuone. 
Huone on rakennettu 1942/1955 piirustuksen osoittamaan muotoon ja samassa yhtey-
dessä entisen oviaukon kohdalle on rakennettu uuni. Epäselväksi jää, onko takkauuni 
1942/1955 pohjaan merkitty, vai tätäkin myöhempi lisäys. 
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Liukuminen keskuslämmitykseen
1915 uudistettiin joko pohjoissiiven tai koillispa-
viljongin alueen keskuslämmitystä. Sisällöstä ei ole 
muuta tietoa kuin tarkastuskertomus tammikuulta 
1915: ”…af firman A.B. Rob. Huber utförda central-
värmelednings remonten i arkivet å Senatshuset…”.63

1916–1918 uudelleenrakennettuun itäsiipeen eril-
lisuuneja ei tehty enää lainkaan. Ainoastaan kella-
rikerrokseen sijoittuneisiin kolmeen vahtimestarin 
asuntoon rakennettiin puuhellat. Siiven lämmitys 
toteutettiin keskuslämmityksellä ja pannuhuoneel-
le rakennettiin suuri tila siiven keskiakseliin, ka-
tutasokerroksen alapuolelle, eli linnan aiempiin 
rakennusvaiheisiin nähden rakentaminen ulottui 
huomattavan syvälle. Työstä ei ole tiedossa asiakir-
jaa. Ainoastaan tarkastuskertomus marraskuulta 
1917, missä keskuslämmityksen – nyt muodossa 
centrallångvärmeledning – todettiin toimivan moit-
teetta. Työn urakoineen Rob. Huberin liikkeen jäl-
kitoimitukseksi kirjattiin niinkin yksityiskohtainen 
seikka, kuin messinkimansetit laippoihin, mitä näil-
lä sitten tarkoitettiinkaan. Vuosikertomuksessa on 
lisähuomiona, että kellarin pannuhuoneen viereen 
rakennettiin hiilivarasto (kolupplagsrum).64

Itsenäistymisen jälkeen
Suomen itsenäistyminen merkitsi suuria muutoksia 
Valtioneuvoston linnaan sijoitetuissa toiminnoissa. 
Lisäksi kansalaissodan jättämät arvet oli siivottava 
ja ankarat taloudelliset suhdanteet eivät antaneet 
20-luvulla mahdollisuuksia suurempiin muutok-
siin. Arkkitehti Ilmari Launiksen selonteossa YRY:n 
vuosikertomuksessa todetaan: ”Ajanjaksona 1920–
1922 on Valtioneuvoston linnassa suoritettu asetuk-
sen määräämät tarpeelliset vuosikorjaukset. Ensi 
sijassa on huolehdittu siitä, että rakennukset pysy-
vät kunnossa. Polttoainemenekin vähentämiseksi on 
suuri joukko vanhanmallisia, rikki palaneita uuneja 
muurattu uudelleen…”.65 Pääasialliset kohteet olivat 
kuitenkin yleisessä sisustuksen ja kalustuksen pa-
rantamisessa, alkaen keskeisimmistä ministeriöistä 
ja ministerien tiloista.

1930-luvulta lähtien linnassa alettiin tehdä erinäi-
siä uudistuksia, jotka johtivat vaiheittain uuniläm-
mityksen alasajoon ja sen korvaamiseen keskus-

63  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
64  YRY vuosikertomus 1914–1916, s. 12.
65  Arkton RHS1, 1976, s. 26.

Itäsiipeen rakennettiin 
maanalainen tila keskus-
lämmityksen pannuhuo-
netta varten. Hj. Åbergin 
suunnitelmat 1916 VNK 
Ia 12, KA.

Rakennustaito 23/1909.

Paksupylväsradiaattori itäsiiven por-
rasaulassa, olettaenkin alkuperäisestä 
1916–1918 rakennusvaiheesta.
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lämmityksellä. Muutos ei ollut jyrkkä, vaan näyttäisi 
tapahtuneen kahden vuosikymmenen aikana. Suo-
men itsenäisyyden ajalta ei ole käytössä vastaavia 
yksityiskohtaisia kustannusarvioita kuin aiemmalta 
satavuotisjaksolta. Seuraavat havainnot perustuvat 
siten merkittävästi karkeampaan aineistoon.

Vuoden 1934 suunnitelma, otsikolla Valtioneuvos-
ton linna, muutospiirustus 1/100 käsittelee tilojen 
uudelleenjärjestelyä linnan luoteisnurkan alueella, 
sen kolmannessa ja neljännessä kerroksessa. Yleis-
piirteisesti suunnitelma ennakoi ratkaisuja, missä 
kerroksista tehtiin vaihe vaiheelta ympärikuljetta-
via, eivätkä paviljongit enää toimineet horisontaa-
lisen sisäliikenteen tulppina. Piirustus esittää myös 
toisen yleisratkaisun siemenen: muutosalueella 
kaikki vanhat uunit (25 kpl) oli määrätty puretta-
viksi. Ikkunoiden alle on osoitettu patterit, patte-
risyvennyksiin, ja muutama patteri on sijoitettu 
sisäportaan yhteyteen. Suunnitelman laatinut ark-
kitehti Yrjö Sadeniemi on myös ottanut huomioon, 
että tulipesien purku tulisi vaikuttamaan rakennuk-
sen ilmanvaihtoon. Jäljelle jääneet hormit on mer-
kitty poistoilmahormeiksi. Samoin piirustukseen on 
merkitty tehtäväksi muutamia uusia hormeja. Mui-
den asiakirjojen puuttuessa ei tiedetä, oliko muutos 
ainoastaan yksittäinen vaiko osa laajempaa trendiä. 
Eikä ole tiedossa, mistä patteriverkosto sai lämpön-
sä, sillä tilat olivat kohtalaisen etäällä pohjoissiiven 
ja painotalon keskuslämmitysuuneista. 

Rakennushallituksen suunnitelmien mukaan Alek-
santerinkatu 4–10 puolelle rakennettiin 1939 läm-
pökeskusvoimala, jolla palveltiin sekä kyseisessä 
osoitteessa olleiden ministeriöiden rakennuksia ja 
presidentinlinnaa että myöhemmin myös valtioneu-
voston linnaa.66 Paikallinen lämmityslaitos oli ainoa 
vaihtoehto keskusjohtoisen lämmityksen toteut-
tamiseen Helsingin keskustassa 1930-luvulla, sillä 
kaukolämpöverkoston rakentaminen käynnistyi 
vasta sodan jälkeen. Etu-Töölöläisten pioneerikoh-
teiden jälkeen kaukolämpöverkon rakentaminen ja 
kaukolämmön toimittaminen käynnistyivät toden 
teolla vasta 1960-luvulla.67  

66  Aleksanterinkatu 4–10, RHS 2010, Okulus, s. 93.
67  Mäki, Maija, 2012.

Yrjö Sadeniemen 1934 muutossuunnitelma, missä uuneja on 
osoitettu purettavaksi ja ikkunoiden alle asennettavan patterit.  
Rakh III Iaa 998, KA.

Kuva Kannisto 1949, ote kuvasta. HKM.

Kuva Lintunen 1956, ote kuvasta. HKM.
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Lämmitysjärjestelyt vuoden 1942 jälkeen
Vuoden 1918 jälkeen tehtyjä ajantasapohjia seuraa 
pitkä aukko. Seuraava sarja on hieman suttuisesti 
skissattu ja piirustuksiin on merkittynä tarkistettu 
1942 ja 1955. Lisäksi esimerkiksi kolmannen ker-
roksen piirustuksessa on huomatus Sosiaaliminis-
teriöin, muutospiirustus 10.5.1958. Korttelipohjapii-
rustusta käytettiin siis työekonomisesti täydentäen 
kuvaamaan 1942 lähtötilannetta ja 1950-luvun 
muutoksia. Lämmityksen kannalta voidaan tehdä 
seuraavia kerroskohtaisia huomioita.

Pohjakerroksessa, pohjoissiiven itäpäässä oli edel-
leen linnan pesutupa, mutta tilat oli uudelleenjär-
jestelty ja kokonaisuuteen oli lisätty sauna. Itäsiiven 
vahtimestarien asuntoja oli parannettu rakentamal-
la WC-tiloja ja ainakin yksi asunnoista oli varustettu 
kylpyammeella. Uuneja oli pohjaan merkittynä enää 
28 kappaletta ja puuhelloja viisi. Piirustukseen on 
merkitty myös radiaattorit niihin tiloihin, joissa ei 
uunia ollut. Toisessa kerroksen piirustuksen uuneja 
oli piirretty 29 kappaletta. Tämän kerroksen piirus-
tus ei ole patteri- vs. uuni-merkintöjen osalta yhtä 
looginen kuin pohjakerros. Selkeimmin uunilämmi-
tyksen varassa näyttää olleen eteläsiipi. Kolmanteen 
kerrokseen uuneja on esitetty 18 kappaletta, ja tä-
män kerroksen piirustus näyttäisi tarkimmalta ra-
diaattorimerkintöjen suhteen. Sama koskee neljättä 
kerrosta. Sinne uuneja oli piirretty 23 kappaletta. 
Joka tapauksessa näyttäisi siltä, ettei 1939 keskus-
lämmityslaitoksen valmistuminen suinkaan tar-
koittanut linnan välitöntä liittymistä järjestelmään, 
vaan osassa tiloista uunilämmitys toimi edelleen 
pitkään. Arktonin 1976 selvityksen68 mukaan länsi-

68  Arkton RHS 1, 1976, s. 29.

1942/1955/1958. 3. kerroksen pohja, Rakh III, Iaa 997, KA.

siipi olisi saanut keskuslämmityksen69 1950-luvulla, 
ilmeisesti viimeisenä linnan tiloista, mutta on vai-
kea sanoa kuinka luotettavana tätä tietoa voi pitää.

Arktonin selvityksen liitteessä nro 9 on LVT-insi-
nööritoimisto Oy / Pekka Aaltosen tekemä katsaus 
otsikolla Valtioneuvoston linnan LVI-laitteiden vai-
heet pääpiirteittäin.70 Siinä Aaltonen tuo esiin poh-
joissiiven ja painotalon rakentamisen sekä itäsiiven 
keskuslämmitystyöt, mutta kertoo lisäksi myöhem-
mistä muutoksista seuraavat havainnot: ”1950-lu-
vun alussa aloitettiin kiinteistön liittäminen läänin-
hallituksen kattilalaitoksen verkostoon. Ritarikadun 
puoleinen höyrylämmitys purettiin ja korvattiin uu-
della putkistolla. Näin siirryttiin uunilämmityksestä 
vähitellen keskuslämmityksen piiriin.” Havainto tu-
kee aiemmin kerrottua, piirustusaineistoon perus-
tuvaa näkemystä, että uunilämmitys väistyi lopulli-
sesti keskuslämmityksen tieltä 1950-luvun aikana. 
Kirjauksen kohta ”lääninhallituksen kattilalaitok-
sen” verkostoon liittymisestä jättää toivomisen va-
raa. Lääninhallitus oli eräs niistä toiminnoista, joita 
Valtioneuvosto linnaan oli alun perin sijoitettu, ja 
sen toimitilat sijaitsivat eteläsiiven ensimmäises-
sä kerroksessa.71 Vuonna 1893 Lääninhallitus kui-
tenkin muutti Aleksanterinkadun toiselle puolelle, 
Aleksi 4–10 tiloihin, ja toimi tässä osoitteessa vuo-
teen 1988 saakka.72 Ja kattilalaitoksen täytyy viitata 
Aleksi 4–10 keskuslämmityslaitokseen. Valtioneu-
voston linna liitettiin kaukolämpöön 1963.73

69  Selvitykseen on kirjattu ”1950-luvun alussa länsisiipi liitettiin kaukolämpöver-
kostoon”, mikä on virhe. 

70  Arktonin liite nro 9 / LVI 5.5.1976.
71  kts. Valtioneuvoston linnan kortteliselvitys 2019, s. 29.
72  kts. Aleksi 4–10 RHS, 2010, s. 45.
73  Arktonin liite nro 9 / LVI 5.5.1976.

Ote luoteisnurkasta, mistä voi havaita piirus-
tuksen noudattavan aiemmin esitettyä Yrjö 
Sadeniemen 1934 muutossuunnitelmaa; uunit 
oli purettu, käytävä ja huonejakoja oli lisätty ja 
ikkunoiden alle oli asennettu radiaattorit. 
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Lämmitysjärjestelyt vuoden 1942 jälkeen
Vuoden 1918 jälkeen tehtyjä ajantasapohjia seuraa 
pitkä aukko. Seuraava sarja on hieman suttuisesti 
skissattu ja piirustuksiin on merkittynä tarkistettu 
1942 ja 1955. Lisäksi esimerkiksi kolmannen ker-
roksen piirustuksessa on huomatus Sosiaaliminis-
teriöin, muutospiirustus 10.5.1958. Korttelipohjapii-
rustusta käytettiin siis työekonomisesti täydentäen 
kuvaamaan 1942 lähtötilannetta ja 1950-luvun 
muutoksia. Lämmityksen kannalta voidaan tehdä 
seuraavia kerroskohtaisia huomioita.

Pohjakerroksessa, pohjoissiiven itäpäässä oli edel-
leen linnan pesutupa, mutta tilat oli uudelleenjär-
jestelty ja kokonaisuuteen oli lisätty sauna. Itäsiiven 
vahtimestarien asuntoja oli parannettu rakentamal-
la WC-tiloja ja ainakin yksi asunnoista oli varustettu 
kylpyammeella. Uuneja oli pohjaan merkittynä enää 
28 kappaletta ja puuhelloja viisi. Piirustukseen on 
merkitty myös radiaattorit niihin tiloihin, joissa ei 
uunia ollut. Toisessa kerroksen piirustuksen uuneja 
oli piirretty 29 kappaletta. Tämän kerroksen piirus-
tus ei ole patteri- vs. uuni-merkintöjen osalta yhtä 
looginen kuin pohjakerros. Selkeimmin uunilämmi-
tyksen varassa näyttää olleen eteläsiipi. Kolmanteen 
kerrokseen uuneja on esitetty 18 kappaletta, ja tä-
män kerroksen piirustus näyttäisi tarkimmalta ra-
diaattorimerkintöjen suhteen. Sama koskee neljättä 
kerrosta. Sinne uuneja oli piirretty 23 kappaletta. 
Joka tapauksessa näyttäisi siltä, ettei 1939 keskus-
lämmityslaitoksen valmistuminen suinkaan tar-
koittanut linnan välitöntä liittymistä järjestelmään, 
vaan osassa tiloista uunilämmitys toimi edelleen 
pitkään. Arktonin 1976 selvityksen68 mukaan länsi-

68  Arkton RHS 1, 1976, s. 29.

1942/1955/1958. 3. kerroksen pohja, Rakh III, Iaa 997, KA.
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Vanhimmat radiaattorimallit
Keskuslämmitysjärjestelmän rakentumisen vaihei-
ta voitaisiin ajatella tarkasteltavan myös linnassa 
säilyneiden tai vanhoissa valokuvissa esiintyvien 
radiaattorimallien kautta, mutta näin saatavat ha-
vainnot eivät ole itsestään selviä. 

Varhaisimpien 1880-luvun keskuslämmitysratkai-
sujen radiaattoreita ei linnassa nykyisin enää ole. 
Vanhojen piirustusten ja aikalaiskohteiden perus-
teella on varmaa, että nämä olivat ns. ripaputkia. 
Vastaavia asennettiin esimerkiksi Ateneum-raken-
nukseen  1887, niin ikään Berggrenin suunnittele-
mana. 

Högforsin valimossa Karkkilassa aloitettiin valu-
rautaisten radiaattoreiden valmistus 1902.74 Tämän 
jälkeen yleisesti tunnettuja pattereita, joko omilla 
jaloillaan seisovia tai sittemmin seinäkiinnitteisiä 
malleja, on ollut laajasti saatavilla Suomessa. Var-
haisin malli on raskastekoinen, paksupylväinen ra-
diaattori, jonka jakeita – Högforsin terminologiassa 
liitteitä – yhteen liittämällä voitiin koota eri pituisia 
ja siis eri tehoisia radiaattoreita. Kun jakeita valmis-
tettiin neljää eri kokoa (I, II, III tai IV pylväisinä) ja 
viittä eri korkeutta (510, 660, 815, 960, 1150 mm) 
saatiin näistä muodostettua valtava valikoima erite-
hoisia pattereita. Ja jakeiden määrästä (1…30) riip-
puen patterin pituus oli valittavissa välillä 8…240 
cm. Suurin helsinkiläinen pioneerikohde, missä 
paksupylväisiä pattereita käytettiin, oli Eliel Saari-
sen suunnittelema Helsingin uusi rautatieasema ja 
hallintorakennus. Näistä viimemainittu valmistui 
1911, asema 1918. 

Mikä radiaattori missä?
On huomattava, etteivät seuraavat tiedot perustu 
linnan nykyisen patterikannan kattavaan inventoin-
tiin, vaan ainoastaan pistemäsiin otoksiin ja havain-
toihin. Paksupylväisiä radiaattoreita on nykyisin 
käytössä linnan itäisellä sivustalla, sekä itäsiivessä 
että koillis- ja kaakkoispaviljongissa. Havainto käy 
yksiin sen kanssa, että radiaattorit kuuluisivat itä-
siipeen alun alkaen (1916–1918) rakennettuun kes-
kuslämmitysjärjestelmään, jolloin rakentaminen 
olisi ulottunut myös paviljonkien alueelle. Etenkin 
itäsiiven porrasaulan paksupylväsradiaattorit ovat 
todistusvoimainen esimerkki alkuperäisradiaatto-
reiden mallista.

74  Kerrostalot 1880–1940. s. 130.

1150, kaakkoispaviljon-
ki, 1. krs.

1159, itäsiipi, 1. krs.

1167, koillispaviljonki, 
1 krs.

2126, itäsiipi, 2. krs.

Paksupylväsradiaattori, 
Högforsin tuoteluettelo 
1932.
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Ei ole varmaa tietoa siitä, milloin Högforsin radi-
aattorivalikoima alkoi laajentua, mutta viimeistään 
30-luvun alussa tämä on tapahtunut. Högforsin 
vuoden 1932 tuoteluetteloon oli tullut mukaan uusi 
huomattavasti ohuemmista pylväistä tehty jae, tuo-
tenimellä Siro kulkenut radiaattori. Siro oli suurta 
suosiota saavuttanut radiaattori ja sitä käytettiin 
laajasti mm. 1933 valmistuneessa J.S. Sirénin piir-
tämässä Eduskuntatalossa, kuten vaikkapa 1933 
valmistuneessa Viipurin sotilassairaalassa. Valtio-
neuvoston linnasta Siroja löytyy mm. länsisiivestä, 
luoteispaviljongista ja pohjoissiivestä. Nämä voisi 
väljästi yhdistää edellä mainittuun Yrjö Sadeniemen 
1934 suunnitelmaan, mutta radiaattoreita löytyy 
myös suunnittelualueen ulkopuolelta.

Högforsin Siroa seurasi Teho, jonka jakeet olivat 
levymäisiä ja sileitä. Uutuutena sitä mainostettiin 
mm. 1935 kauppa- ja teollisuuskalenterissa ja tuote 
löytyy Högforsin tuoteluettelosta 1938. Sileäjakei-
suuden etuna mainostettiin olevan mm. hygieeni-
syys. Valtioneuvoston linnasta Tehoa löytyy vähän 
sieltä ja täältä, ainakin itä-, länsi- ja pohjoissiivestä. 
Jos ajatellaan, että paksupylväsradiaattori on ollut 
itäsiiven alkuperäinen radiaattori, niin näyttää, että 
osa näistä on korvattu – jossain vaiheessa – Tehoilla. 

Högforsin jakeiset tuotenimellä Kesto olevat peltira-
diaattorit tulivat markkinoille samaan aikaan Tehon 
kanssa. Tämän tyyppisiä radiaattoreita löytyy ny-
kyisin mm. eteläsiiven tiloista. Linnan nuorimmat 
radiaattorit ovat levymäisiä peltiradiaattoreita, eri 
peruskorjausvaiheista 1970-luvun jälkeen. Yleis-
piirteisesti linnassa on säilynyt kattavasti pattereita 
eri rakennus- ja muutosvaiheista 1910-luvulta läh-
tien.

2038, länsisiipi, 
pääportaan viereinen 
vahtimestarin huone.

3001, luoteispaviljonki, 3 krs.

3006, länsisiipi, 3 krs.

3218, pohjoissiipi, Granlundin 
osa, 3. krs.

Siro-radiaattori, Högforsin 
tuoteluettelo 1932.
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4010, länsisiipi, keskiri-
saliitti, 4. krs.

3210, pohjoissiipi, 
Granlundin osa, 3. krs.

2116b, itäsiipi, 2. kerros.

2115, itäsiipi, 2. kerros.

Länsisiipi, A-porras.

Pohjoissiipi, E-porras.

1937 Högforsin tuote-esite.

Teho-radiaattori, Högforsin 
tuoteluettelo 1938.
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1022 (kaakkoispaviljonki)

1113 (eteläsiipi)

1121 (eteläsiipi)

1122 (eteläsiipi)

2185 (pohjoissiipi)

2186 (pohjoissiipi)

3229 (pohjoissiipi)

3198 (pohjoissiipi)

Rakentajain kalenteri 1955
MENO / patja.

3. kerroksen WC-tila, länsisiipi, 
D-portaan kupeessa. Kuva Kari 
Hakli, 1974. VNK.
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Ilmanvaihto
Tiedot Engelin aikaisista ilmanvaihtoratkaisuista 
jäävät lähinnä yleisten päätelmien varaan. Palo-
vakuutusasiakirjoissa aihe ei suoranaisesti nouse 
esiin. Yhtään tulo- tai poistoilmaventtiilistä kerto-
vaa toteamusta ei palovakuutusasiakirjoissa ole. 
Korvausilmaa saatiin ikkunoista. Yleishuomiona 
palovakuutusasiakirjoissa on itäpuolen eli sisäpi-
han puolen ja katupuolen ikkunoiden erilaisuus. 
Ikkunoiden tuuletusominaisuudet on kirjattu si-
säpihan puolelle, ei katupuolelle. Kellarikerroksen 
(1. krs) kohdalla mainitaan, vapaasti tulkiten, että 
kolmessa itäpuolen ikkunassa on tuuletuspokat 
(luftbågar) omilla raameilla, kahdella saranalla ja 
säpillä. Samankaltainen merkintä toistuu kolman-
nessa kerroksessa, missä todetaan itäpuolen ikku-
noiden tuuletusominaisuus: ”dessa fönsterlufter ha-
fva luftbågar med tillbehör”. Aihe toistuu länsisiiven 
neljännessä kerroksessa, missä todetaan itäpuo-
len ikkunoista 25 kappaleessa olevan tuuletuspo-
kat (luftbågar med tillbehör). Eteläsiiven kohdalla 
kirjauksia tuuletuspokista ei löydy. Ylipäätäänkin 
ikkunoita koskevien kirjausten yhteydessä, sekä 
länsi- että eteläsiiven palovakuutusasiakirjoissa, 
todetaan useassa kohdassa talvi-ikkunat, winter-
fenster tai winterbågar. Alkuperäiset ikkunat olivat 
malliltaan sisään-aukeavia ja sisäpokat nostettiin 
paikalle kylmän vuodenajan tullessa. Epävarmak-
si jää tarjosivatko myös sisäpokat mahdollisuuden 
ikkunatuuletukseen, vai jäikö tuuletusmahdollisuus 
vain kesäajan iloksi. 

Huonekohtainen uunilämmitys toimi poistoilman 
reittinä, ensi sijassa palotapahtumaan tarvittavan 
ilmanoton vaikutuksesta. Eteläsiiven kirjaus kak-
sinkertaisista savupelleistä viittaisi siihen, että 
hormireitti oli varustettu sekä savunpoisto- että 
tuuletusmahdollisuudella. Kakluuneissa perintei-
sesti käytetty yläosaan sijoitettu tähtiventtiili on 
tarjonnut avattuna, ja alempi savupelti suljettuna, 
mahdollisuuden johtaa huoneilmaa savupiippuun, 
ilman että uunia olisi samalla jäähdytetty. 

Kustannusarvioissa 1840-luvulta lähtien ei erityisiä 
ilmanvaihtoon liittyviä kirjauksia juuri esiinny. Aihe 
on yleensä luettava sen kautta, että johonkin tilaan 
on lisätty uuni, ja on saatettu mainita, että uuni on 
varustettu ilmanvaihdon säätöventtiilillä ja kaksois-

Kuva Volker von Bonin, 1976, kaakkoispaviljonki. HKM. Esimerkki 
piirustusten epäluotettavuudesta: Valokuvassa näkyviä korvausil-
mareittejä ei esiinny >1918 dokumentoivassa piirustussarjassa, 
kuten ei myöskään 1942/1955 sarjassa. On epäuskottavaa, että ne 
olisi puhkaistu 1955...1976 välisellä jaksolla.
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pelleillä. Harvoja hajahuomiota kustannusarvioista 
on Ricardo Björnbergin kirjaus 1894 koskien länsi-
siiven neljännen kerroksen talousosaston tilaa nro 
202: ”asennetaan raitisilmaventtiili, täydellisenä, si-
sältäen muurin hakkaamisen, paikkarappauksen ja 
maalauksen”.75 

Pohjoissiiven toteuttamisessa ilmanvaihtoon on 
suhtauduttu uudella tavalla suunnitelmallisesti. Ri-
cardo Björnberg on kirjannut uudissiipeen asennet-
tavan 36 raitisilmaventtiiliä.76 Vaikuttaisikin siltä, 
että nimenomaan Björnbergin johdolla aiheeseen 
alettiin kiinnittämään huomiota. Edellä kerrottu-
jen lisäksi 1899 kustannusarvioon hän on kirjannut 
kolmen tuuletusventtiilin tekemisen lääninmittaus-
konttoriin ja yhden siviilitoimituskunnan tiloihin.77 
15 vuotta myöhemmin, eteläsiiven ullakon muutok-
sessa toimistokäyttöön, on kirjaus 14 kappaletta 
muurattuja seinäventtiileitä, öljymaalattuna.78 

75  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1894.
76  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1898.
77  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 20.5.1899.
78  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.

Björnberg ei ole merkinnyt 1897 suunnitelmiinsa tulo- 
tai poistoilmareittejä, kun taas >1918 dokumentoivassa 
piirustuksessa niitä on esitetty paljon ja tarkasti. 

Tulo- ja poistoilmakanavarettien erilaisten ratkaisujen kartoittami-
nen on aihe, johon tulisi paneutua paikalla inventoiden ja tutkien. 
Dokumentoiva pohjapiirustussarja >1918 ja 1942/1955 korttelipii-
rustukset toimisivat selvitykseen hyvänä lähtötietona. 

Kuvassa ote pohjoissiiven itäiseltä jaksolta 2. kerroksesta, entinen 
Suomen Virallisen lehden toimituksen tila, johon alun perin ra-
kennettiin keskuslämmitys. Pattereita ei sijoitettu ikkunoiden alle 
vaan ikkunaväleihin. Kuten piirustukseen on osoitettu korvausilma 
(A, B) tuotiin sisään patterin kohdalta, sen yläpuolelta. Patterit on 
myöhemmissä korjauksissa uusittu ja sijoitettu ikkunoiden alle. 
Julkisivussa on nähtävissä myös kivijalan päälle sijoittuvia ritilöitä 
(C), jotka liittynevät kellarin tai terassin alustilan tuuletukseen.

A

B

A

BB

C

Myöhempi 
jakoseinä.

Högforsin kippiventtiili (B) 
on edelleen käytössä.
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Koneellisen ilmanvaihdon pioneerit
Kirjapainotalon rakentaminen 1898–1900 oli mo-
nella tavalla uusinta uutta, mitä rakentamisen 
saralla oli tarjolla, vaikka rakennus hahmona so-
vitettiinkin engeliläisen perinteen mukaiseen kel-
ta-valkoisen-empireklassismin asuun. Rakennuksen 
rungossa käytettiin paljon rautaa, Högforsin vala-
mia pilareita ja ulkomailta tilattuja rautapalkkeja. 
Tiloista piti saada avarat ja painokoneiden jyskettä 
kestävät. Painotaloon tehtiin niin keskuslämmitys, 
vesijohtoverkko kuin ilmanvaihtolaitos¸ eli jonkin-
lainen sähkömoottoriavusteinen tuuletinjärjestely. 
Lisäksi talossa oli sähkövalaistus ja sähköhissi, siinä 
missä sähköllä toimineet painokoneet.79

Vuoden 1901 kustannusarvion mukaan talousosas-
ton istuntosaliin eli länsisiiven kolmanteen kerrok-
seen asennettiin sähköinen tuuletin imurummul-
la varustettuna: ”en elektrisk ventilator anbringas 
i terummet med sugstrumma från sessionssalen, 
komplett jämte upphuggning af muren och efterput-
sning, 250,- mk.”80 

Itäsiiven ilmanvaihto
Keskuslämmitysjärjestelmällä varustettu itäsiipi 
edusti myös ilmanvaihtoteknisesti uutta vaihetta 
linnan suunnittelussa. Kun ilmaa vaihtavia huone-
kohtaisia uuneja ei rakennettu – paria puuhellaa 
lukuun ottamatta – tuli siipeen toteuttaa erillinen 
poistoilmakanavointi. Kuten aiemmin sijoitettiin 
hormit sydänmuureihin, mutta lisäksi tehtiin myös 
kevyisiin seinärakenteisiin liittyneitä ohutseinäi-
sempiä hormeja tai hormiryhmiä. Toimistotilojen 
sommittelu edellytti myös rakennus- ja taloteknii-
kan ratkaisuilta joustavuutta. Ullakon tasolla tar-
kasteltuna itäsiipi poikkesi muista linnan tiloista. 
Hormilinjoja ei viety suoraan ylös, tai pienen sivu-
siirtymin, kuten savupiippujen osalta oli ollut vält-
tämätöntä tehdä. Sen sijaan itäsiiven poistoilma-
hormit koottiin monihaaraiseksi vaakakammioksi 
ullakon lattian tasalla ja ilma johdettiin ulos kahden 
suuren sisäpihan puolelle sijoitetun piipun kautta. 
Järjestely ulotettiin myös koillis- ja kaakkoispavil-
jongin alueelle. Itäsiiven osalta on selvästi luettavis-
sa niin pohjista kuin myöhemmin otetuista valoku-
vista, että seiniin tehtiin harkitut tuloilmakanavat ja 
niitä vastaavat ulkosäleiköt.

79  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
80  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 31.5.1901.AEG:n hintaluettelo 1912, s. 76/pdf.

Painotaloon rakennettiin alun perin koneellisesti avustettu 
tuuletusjärjestelmä, joka on periaatetasolla kuvattu esimerkiksi 
>1918 dokumentoivissa pohjapiirustukisissa. Sen perusteella 
ilmaa puhallettiin ”seinätuullottimilla” ulos ja alipaineen myötä 
korvausilmaa saatiin muista tulokanavista sisään.

Itäsiiven ullakolle rakennettiin vaakasuuntaiset kokoo-
jakanavat ja kaksi suurta poistoilmapiippua (Pp).

Ilmakuva 1960-luvulta, HKM.

Itäsiipeen rakennettiin jo alun perin harkitut korvausilmareitit 
ulkoseiniin ikkunaväleihin puhkaistuina kanavina. Kuva Grünberg, 
1962, HKM.

A

Esimerkki itäsiiven ilmanvaihtojärjestelystä katupuo-
len tavanomaisesta virastohuoneesta. Tuloilmaka-
nava (A) on julkisivusta katsoen sijoitettu ikku-
na-aukkojen puoliväliin, sisäpuolinen väliseinä taas 
on asemoitu sen mukaan, että kanava mahtuu juuri 
huoneen puolelle. Kanavan päätteessä kippiventtiili.

Poistoilmareittejä varten rakennettiin joko ohutsei-
näisiä poistoilmahormiryhmiä (B) tai hormit sijoitet-
tiin sydänmuurin sisään (C). Tai tilanteen mukaan 
voitiin hyödyntää myös vanhempien rakennusosien 
muureja, joihin uudet hormit (D) hakattiin.
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Koneellisen ilmanvaihdon pioneerit
Kirjapainotalon rakentaminen 1898–1900 oli mo-
nella tavalla uusinta uutta, mitä rakentamisen 
saralla oli tarjolla, vaikka rakennus hahmona so-
vitettiinkin engeliläisen perinteen mukaiseen kel-
ta-valkoisen-empireklassismin asuun. Rakennuksen 
rungossa käytettiin paljon rautaa, Högforsin vala-
mia pilareita ja ulkomailta tilattuja rautapalkkeja. 
Tiloista piti saada avarat ja painokoneiden jyskettä 
kestävät. Painotaloon tehtiin niin keskuslämmitys, 
vesijohtoverkko kuin ilmanvaihtolaitos¸ eli jonkin-
lainen sähkömoottoriavusteinen tuuletinjärjestely. 
Lisäksi talossa oli sähkövalaistus ja sähköhissi, siinä 
missä sähköllä toimineet painokoneet.79

Vuoden 1901 kustannusarvion mukaan talousosas-
ton istuntosaliin eli länsisiiven kolmanteen kerrok-
seen asennettiin sähköinen tuuletin imurummul-
la varustettuna: ”en elektrisk ventilator anbringas 
i terummet med sugstrumma från sessionssalen, 
komplett jämte upphuggning af muren och efterput-
sning, 250,- mk.”80 

Itäsiiven ilmanvaihto
Keskuslämmitysjärjestelmällä varustettu itäsiipi 
edusti myös ilmanvaihtoteknisesti uutta vaihetta 
linnan suunnittelussa. Kun ilmaa vaihtavia huone-
kohtaisia uuneja ei rakennettu – paria puuhellaa 
lukuun ottamatta – tuli siipeen toteuttaa erillinen 
poistoilmakanavointi. Kuten aiemmin sijoitettiin 
hormit sydänmuureihin, mutta lisäksi tehtiin myös 
kevyisiin seinärakenteisiin liittyneitä ohutseinäi-
sempiä hormeja tai hormiryhmiä. Toimistotilojen 
sommittelu edellytti myös rakennus- ja taloteknii-
kan ratkaisuilta joustavuutta. Ullakon tasolla tar-
kasteltuna itäsiipi poikkesi muista linnan tiloista. 
Hormilinjoja ei viety suoraan ylös, tai pienen sivu-
siirtymin, kuten savupiippujen osalta oli ollut vält-
tämätöntä tehdä. Sen sijaan itäsiiven poistoilma-
hormit koottiin monihaaraiseksi vaakakammioksi 
ullakon lattian tasalla ja ilma johdettiin ulos kahden 
suuren sisäpihan puolelle sijoitetun piipun kautta. 
Järjestely ulotettiin myös koillis- ja kaakkoispavil-
jongin alueelle. Itäsiiven osalta on selvästi luettavis-
sa niin pohjista kuin myöhemmin otetuista valoku-
vista, että seiniin tehtiin harkitut tuloilmakanavat ja 
niitä vastaavat ulkosäleiköt.

79  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
80  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 31.5.1901.AEG:n hintaluettelo 1912, s. 76/pdf.
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Esimerkkejä tuloilmaventtiileistä

2175, pohjoissiipi 2181, pohjoissiipi 2128, koillispaviljonki

Korson pumppu- ja hella Oy, hinnasto 1936.Högforsin kuvasto 1932.
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Poistoilman säleventtiilit. 
Esimerkkejä ensimmäisestä kerroksesta

1093, eteläsiipi 1094, eteläsiipi 1096, eteläsiipi

Esimerkkejä toisesta kerroksesta

2038, länsisiipi, keski 2043, länsisiipi, pohjoinen 2118, itäsiipi

Esimerkkejä kolmannesta ja neljännestä kerroksesta

3005, länsisiipi, pohjoinen 3095a, eteläsiipi 4025, lounaispaviljonki
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Painovoimaisen ilmanvaihdon nousu ja tuho
Ennen 1970-luvulla käynnistynyttä linnan perus-
korjausaaltoa tehdyistä ilmanvaihtoon liittyvistä 
töistä on tuskin lainkaan tiedossa olevia suunnitel-
mia tai asiakirjalähteitä.  Kuten kohdassa lämmitys 
tuotiin esiin, Yrjö Sadeniemen 1934 suunnitelmassa 
tilamuutoksista ja uunien purkamisesta linnan luo-
teislohkolla, arkkitehti oli huomioinut uunien pur-
kamisen aiheuttaman muutoksen ilmanvaihtoon; 
savuhormit oli merkitty käytettäväksi poistoilma-
hormeina. Kokonaiskuva ilmanvaihdon ratkaisuista 
ja muutoksista jää kuitenkin hämäräksi. Toisaalta 
linnassa on säilynyt ja ilmeisesti on myös käytössä 
huomattava määrä painovoimaisen ilmanvaihdon 
poistoilmaan tarkoitettuja säleventtiilejä, että jos-
sain määrin raittiin ilman ottoon tarkoitettuja kip-
piventtiileitä. Viimemainituista voi helposti tunnis-
taa Högforsin valimon kohokuvioisen leiman. Laaja 
valikoima tulo- ja poistoilmaventtiileitä oli tarjolla 
Högforsin tuoteluettelossa 1932, sekä muillakin 
30-luvun valmistajilla, mutta venttiileitä oli ollut 
saatavilla jo vuosisadan alusta lähtien.81 Johtopää-
töksenä voisi olettaa, että sitä mukaa kun uuneja 
linnasta purettiin, jäljelle jääneitä poistoilmakäyt-
töön muutettuja savuhormeja varustettiin vaiheit-
tain säleventtiileillä. 

Vuonna 1976 tehdyssä LVI-järjestelmien katsauk-
sessa LVT-insinööritoimisto Oy:n Pekka Aaltonen 
kirjoittaa muutoksista, joita rakennuksen alkupe-
räiseen painovoimaiseen ilmanvaihtoon oli tehty: 
”Eräiden korjaustöiden yhteydessä on kuitenkin usei-
ta tiilihormeja katkaistu joko ullakon permannon 
tasalta tai vesikaton alapuolelta ja näin koko vanha 
IV-järjestelmä on menettänyt merkityksensä”.82 Yh-
teenvedossa Aaltonen suomii tilannetta: ”Raken-
nuksen ilmanvaihtojärjestelmä on vanhojen korja-
ustöiden yhteydessä tehty toimintakelvottomaksi. 
Se ei vastaa tämän päivän rakentamismääräyksiä 
eikä työsuojelullisia vaatimuksia”. Nyt herää kysy-
mys, että kun piippuja oli katkottu jossain vaiheessa 
1950-luvun loppuvuosina – asia, joka käy helposti 
ilmi vesikattoa kuvaavista valokuvista – niin mikä 
järjestely oli tehty painovoimaisen ilmanvaihdon si-
jaan? Insinööri Aaltonen ei kerro otsikon Ilmanvaih-
tolaitos alla muuta, kun että painotalorakennukseen 
oli tehty tulo- ja poistoilmalaitos 1953, ja autotilojen 

81  Kerrostalot 1880–1940.
82  Arktonin liite nro 9 / LVI 5.5.1976.

Eugen Hoffers 1866, HKM.

Volker von Bonin 1960, HKM.

Kuva Turja, 1956, MV.

Kuva Constantin Grünberg, 1960-luvulta. HKM.
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ilmanvaihtoa oli parannettu 1975, sekä edellä to-
detut puutteet. Rakennushallituksen suunnitelmiin 
1974 koskien linnan saniteettitilojen saneerausta 
oli kirjattu, että ”rakennus varustetaan koneellisella 
ilmanvaihdolla rakennusviraston soveltamia ilman-
vaihdon suunnittelua koskevia määräyksiä ja ohjei-
ta noudattaen”, mutta tätä ei 1976 mennessä oltu 
totetettu. Arktonin selvityksen liitteenä on LVT-in-
sinööritoimiston piirustussarja, joka osoittaa, että 
ilmanvaihtojärjestelyiden silloinen tila ja toiminta-
periaatteet oli todellakin inventoitu. Ullakon tasolla 
jokaiseen piippuun on kirjattu tietoina joko A=auki 
vesikatolle, KA=katkaistu ullakon lattiatasolta tai 
KY=katkaistu vesikaton alapuolelta. Karkeasti ot-
taen ullakkokuvaan oli esitetty noin 50 piippua, pois 
lukien eteläsiipi, josta ei ollut ullakkopiirustusta. 
18 piipun kirjattiin olleen auki, muiden katkottuja. 
Itäsiiven osalta käytössä oli alkuperäinen ullakon 
tasalle rakennettu kokoojakanavaverkosto ja kaksi 
suurta poistoilmapiippua. Mitään mainintaa ei ole, 
että piiput olisi varustettu puhaltimilla, ei YRY:n 
vuosikertomuksessa (1920), eikä inventoinnissa. 
Aaltosen toteamus ilmanvaihtojärjestelmän toimin-
takelvottomuudesta ei vastannut täysin todellisuut-
ta. Joka tapauksessa painovoimaisen ilmanvaihdon 
reittejä oli kakaistu huomattava määrä 1950-luvun 
lopulla. Ja toistaiseksi jää – asiakirjojen puuttuessa 
– vaille selvyyttä miksi näin oli tehty.  LVT-insinöö-
ritoimiston em. kaavioon on merkitty neljään piip-
puun tunniste HI katolla eli huippuimuri. Nämä ovat 
siis poikkeuksia ja teholtaan aivan vaatimattomia 
paikallislaitteita. 

Piirustus Arkton RHS 1976, osa 9, LVI.

Esimerkki säilyneestä 
piipusta länsisiiven 
pohjoispuoleisella 
lohkolla.
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Kunnallinen vesi- ja viemäri
Valtioneuvoston linnan varhaisten vesi- ja viemäri-
järjestelyiden taustoittamiseksi on syytä luoda kat-
saus kaupungin kunnallisen verkoston syntyyn. 

Helsinkiläisten vedensaanti
Ennen kunnallisten vesiverkostojen rakentamis-
kautta helsinkiläisten vedensaanti perustui kaivoi-
hin. Yksityisiä kaivoja oli kautta aikain rakennettu 
suotuisiin paikkoihin tonteille ja näiden määrästä 
ja sijainnista voi esittää vain valistuneita arvauksia. 
Monissa lehti-ilmoituksissa 1870-luvulla, myytä-
vien tai vuokralle tarjottujen asuntojen yhteydessä, 
mainitaan pihalla olevan hyvä kaivo, tai hyvätuot-
toinen kaivo.83 

Kaupungin toimesta rakennettiin yhteiskäyttökai-
voja, jotka sijoittuivat Ehrenströmin empirekaavas-
sa liikenteellisestikin soveliaisiin paikkoihin, val-
takatujen risteyksiin tai torialueille. 1860-luvulla 
yleisiä kaivoja oli Helsingissä kymmenisen kappa-
letta. Valtioneuvoston linnasta katsottuna lähimmät 
yleiset kaivot sijaitsivat puolen kilometrin säteellä 
Kasarmitorilla, Ylioppilastalon edustalla nykyisen 
kolmen sepän patsaan kohdalla tai Erottajalla ja 
Rautatientorilla. Vedenotto ja jakelu oli myös liike-
toimintaa. Esimerkiksi kaupungin merkkihahmoi-
hin kuuluneella tehtailija Grönqvistillä oli kaivo 
1870-luvulla rautatieasemaa vastapäätä, mistä vet-
tä myytiin maksua vastaan. Toisaalta vaikean vesi-
tilanteen vallitessa Grönqvistin kaivosta sai vettä 
hakea ilmaiseksi, kunhan haku tapahtui ämpäriä tai 
kannua käyttäen, siis kaupunkilaisen omaan tar-
peeseen.84  

Kaupunkien veden laatuun alettiin Euroopassa 
1800-luvulla kiinnittää entistä enemmän huomio-
ta ja englantilaisten insinöörien kunnallistekniset 
uudistukset levittäytyivät ensin mantereelle ja ryö-
mivät sitten kohti pohjoista. Tukholma sai vesilai-
toksen 1861, jota suurimmat ruotsalaiskaupungit 
seurasivat vuosikymmenen aikana. Luonnollisesti 
Suomessa seurattiin ruotsalaista ja yleiseurooppa-
laista kehitystä, kunnes päädyttiin oman kunnalli-
sen vesijohtoverkon rakentamiseen.  

83  Esim. Hbl 17.11.1876; 15.5.1880.
84  Hbl, 15.12.1875; ”Från fabrikör Grönqvists brunn…”

Helsingin varhaisin vesiverkko 1880 vuoteen mennessä. Vesilaitos Id53, HKA.
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Helsingin varhaisin vesiverkko 1880 vuoteen mennessä. Vesilaitos Id53, HKA.

Helsingin vesiverkko
Lähtölaukaus kaupungin vesijohtoverkon ra-
kentamiselle annettiin Valtioneuvoston linnassa 
27.5.1864, kun Senaatin kansliatoimisto kehotti kir-
jelmällään Uudenmaan läänin kuvernööriä selvittä-
mään, maistraatin ja kaupungin harkinnalla, millä 
tavoin kaupunki olisi varustettava, jotta useimpiin 
kaupunginosiin voitaisiin saada suolatonta juoma-
vettä ja vettä tulipalojen sammuttamisen varautu-
miseen. Viime mainittu oli myös ensisijainen käyttö 
Valtioneuvoston linnassa. Monitaitoinen ja monessa 
aikalaishankkeessa asiantuntijana toiminut Norjas-
ta Suomeen muuttanut insinööri Endre Lekve sai 
tehtäväkseen laatia ehdotuksen. Työtä edelsi ul-
komaanmatka ja tutustuminen verrokkikohteisiin. 
Ratkaisuksi tuli vedenotto Vantaan joesta ja sen 
johtaminen noin seitsemän kilometriä pitkää put-
kea pitkin, Kluuvilahti kiertäen, saapuen Helsingin 
keskustaan nykyisen Mannerheimintien suunnassa. 

Vesisäiliö, jolla verkoston vedenpainetta ylläpidet-
tiin, sijoitettiin runkoputkilinjan korkeimmalle koh-
dalle eli Linnanmäelle. Matkalla olivat myös veden 
puhdistukseen liittyneet suuret hiekkasuodattimet, 
jotka sijaitsivat Siltasaaren kohdalla.85 Muutaman 
liiketaloudellisen käänteen jälkeen järjestelmä ra-
kennettiin Robert Huberin johdolla. Huberista kas-
voi samalla koko Helsingin arvorakennusten vesi- 
ja viemäriverkostojen urakointia dominoinut 
hahmo ja hänen nimeään kantaneesta liikeyrityk-
sestä muodostui taloteknisten järjestelmien sym-
boli. Vedenjakelu alkoi loppuvuodesta 1876, sään-
nöllisesti 1878. Vesiverkostojärjestelmän haltijana 
oli ns. vesijohtohallitus ja vettä toimitti ”Helsingfors 
Wattenledning”, jonka tunnuskirjaimet HW koristi-
vat kaupungin historian ensimmäisiä valurautaisia 
kaivonkansia.86 

Kun aihetta tarkastellaan Valtioneuvoston linnan 
näkövinkkelistä, alkoi pääputki haarottumaan Kam-
pin kohdalta ja jakautumaan eri kaupunginosiin 
ruutukaavan katulinjoja noudattaen. 12 tuuman 
vesiputkilinja Valtioneuvoston linnan suuntaan kul-
ki Aleksanterinkadun alla päättyen ensi vaiheessa 
Pohjoisrantaan. Valtioneuvoston linnan kohdalla, 

85  Erävuori, 1976, s. 15.
86  Hbl 15.3.1877.
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Senaatintorilla, oli pohjoiseen suuntaava Snellman-
ninkatua seuraava kuusituumainen haara. Vesilai-
toksen postuumisti tehdyn ns. hakemistokartan 
mukaan verkoston tämä osa olisi saatu valmiiksi 
1877.87 Kaiken kaikkiaan kaupunkiin ensivaiheessa 
syntyneen putkiverkoston pituus oli noin 25 km.88

Painehäviöistä johtuen Vantaanjoen runkoputki uu-
sittiin 1889–90 ja sitä seurasi loputtomalta vaikut-
tanut haaraverkoston uusiminen, jota tehtiin 1915 
saakka, kunnes 18 km verkostoa oli korvattu uusilla 
valurautaputkilla.89 Valtioneuvoston linnan ohitta-
nut päälinja, 12 tuuman putki Aleksanterinkatua 
pitkin, uusittiin 1906, ja samalla rakennettiin linja 
Ritarikadulle, mistä se puuttui.90 Snellmaninkadun 
puoleinen putkilinja uusittiin 1928.91 

Helsingin viemäriverkko
Tiedot Helsingin varhaisesta viemäriverkostosta 
ovat puutteelliset. Ensimmäisessä julkaistussa kun-
nalliskertomuksessa 1875–1878 olevat kirjaukset 
viittaavat sanamuodoltaan siihen, että kaupungissa 
oli erinäisissä osissa viemärikanavia. Esimerkkinä 
on kirjaus vuodelta 1878, missä ”kaupunginval-
tuusto päätti hyväksyä Erottajalta Henrikinkatujen 
alitse Töölönlahteen rakennettavan viemärikanavan 
kaupungin yleisen viemärijärjestelmän osaksi”.92 Siis 
uusi jakso, joka liitettäisiin olemassa olevaan vie-
märiin. Kyseessä oli kauppias N. Kiseleffin hanke, 
anomus rakentaa maanalainen kanava ja liittää se 
Aleksanterinkatu 25 kohdalla olleeseen puhdistus-
kaivoon, josta se edelleen viemäriä pitkin kulkisi 
Kluuvilahteen. Asian käsittelyn sisältö paljastaa, 
että viemäri tarvittiin johtamaan pohjavettä pois 
Kiseleffin tontilta, tulevaan rakennushankkeeseen 
liittyen. Muissa vastaavanlaisissa kirjauksissa sana-
muodolla viitataan talosta tai korttelista olemassa 
olevaan viemärikanavaan lisättävään sivuviemäriin, 
esimerkiksi Saunakadun (nyk. Laivasillankadun) 
alla.93 Kirjauksista ei käy ilmi mitä tarkoitusta – jä-
tevettä vai pohjavettä – viemärit palvelivat. Vanhan 
verkoston, tai yksittäisten viemärien, perinteisenä 
tehtävänä oli ollut tonttien kuivattaminen. Vanhat 
viemärit oli rakennettu puusta tai harmaakivestä. 

87  HKA, Vesilaitos, hakemistokartta 1877–1880, 006, Id53.
88  Erävuori, 1976, s. 103.
89  Erävuori, 1976, s. 33.
90  HKA, Vesilaitos, hakemistokartta 1905–1910, 013, Id53; sekalaiset kartta 011, 

Id56; Erävuori, 1976, s. 33.
91  HKA, Vesilaitos, hakemistokartta 1925–1930, 001, Id53.
92  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1878, s. 368.
93  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1878, s. 368.

Punaisella merkitty verkosto oli kartan mukaan saatu valmiiksi 
vuoteen 1877 mennessä. Piirustukseen on myöhemmin tehty 
täydennysmerkintöjä lyijyllä, osoittaen vesiputkien uusimisvuosia 
ja dimensioita. Vesilaitos Id53, HKA.

Vuoden 1884 talousarvioon kirjattiin määräraha 
niin Aleksanterinkadun täyttämiseen kuin viemä-
rikanavan rakentamiseen.101 Täyttäminen liittyi 
kadun alavimman jakson töihin Mikonkadun eli 
Kluuvilahden pohjukan tienoilla. Vuoden 1902 ti-
laston mukaan Aleksanterinkadulla kulki silatusta 
saviputkesta tehdyt viemärikanavat, halkaisijaltaan 
pääsääntöisesti 305 mm. Lisäksi oli muurattua ka-
navaa ja yhteensä 23 laskukaivoa.102

Vesilaitoksen lupaavalta kuulostava ”kiinteistöjen 
vesi- ja viemäripiirustukset” nimellä kulkeva arkis-
toaineisto on vajavainen, torso, eikä tarjoa Valtio-
neuvoston linnaa koskevaa tietoa.103 Edellä todet-
tujen kaupungin runkoverkkoa valottavien tietojen 
lisäksi Vesilaitoksen arkistosta löytyy yksi karttakir-
ja vuodelta 1924, joka paljastaa, että Valtioneuvos-
ton linnan vesiliitos olisi sijainnut kaakkoispavil-
jongin nurkassa.104 LVI-tekniikan tilaa koskeneessa 
tarkastelussa vuodelta 1976 kirjattiin tätä tukien, 
että ”vanha vesimittari ja talovesijohto on asennettu 
hankalaan paikkaan Aleksanterinkadun siiven ala-
puoliseen käyttämättömään matalaan tilaan”.105

101  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1883, s. 292.
102  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1902, liitesivu 26.
103  Vesilaitos, kartat ja piirustukset, Ib. Aineistoyksikköjä on 7 koteloa, jotka 

sisältävät rakennuskohtaisia kansioita rajavuosilta 1913–1919, monet vailla 
nimeämistä, saati kohdeluetteloa. Kursorisesti läpikäydystä kokonaisuudesta 
ei löytynyt Valtioneuvoston linnaa, mutta kuitenkin suunnitelmat Presidentin 
linnaa koskien. Aineiston erikoiset rajavuodet ja numerointi 13001….19022 
viittaavat siihen, että kyse on sattuman varaisesti säilyneestä osasta laajempaa 
ja järjestelmällistä kokonaisuutta.

104  HKA, Vesilaitos, karttakirjat putkitöistä Ia:1, 1924-vihko.
105  Arktonin liite nro 9 / LVI 5.5.1976.

Vuoden 1924 putkitöitä kuvaavassa ”Rörläggningar”-vihkosessa 
esitetty silloinen vesijohtoverkosto. Linnan vesiliitoksen kohta 
näkyy sinisenä pallurana kaakkoispaviljongin nurkalla. Vesilaitos 
Ia:1, G2bII16, HKA. 

Helsingin vesilatoksen (HV) vesisulkua 
osoittavan kilven suunnitelma. Vesilaitok-
sen arkisto Id42, HKA.

Kuvassa 1910-luvun loppupuolelta näkyy 
vesilaitoksen kilpi linnan kaakkoisnurkalla. 
Kuva Eric Wasastjerna, MFA.
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1880-luvulla uudistuksissa ehdotettiin käytettävän 
halkaisijan mukaan joko lasitettua saviputkea tai 
tiilestä muurausta.94 Vuonna 1976 tehdyssä LVI-tek-
niikan tarkastelussa kirjattiin, että Valtioneuvoston 
linnan ”vanha pihaviemäröinti on lasitettua saviput-
kea”.95   

Joka tapauksessa vesijohtoverkoston rakentaminen 
nosti katettujen viemärikanavien rakentamistar-
peen aivan uudelle tasolle.96 Uusi vesijärjestelmä 
tuotti kaupunkiin 1000 kuutiota vettä päivässä. 
Kaupunkiin tarvittiin uusi ja kattava viemärisuun-
nitelma.97 Sen toimintaperiaatteena oli – kuten ai-
emminkin – toimia ensi sijassa tonttien kuivaus-
verkostona. Ihmisten ulosteiden johtamiseen ei 
sitä tarkoitettu, korkeintaan virtsan, mutta irtainta 
ainesta viemäriverkkoon joka tapauksessa kulkeu-
tui. Tämä puolestaan johti tarpeeseen uudistaa 
verkoston rakennetta lisäämällä sakkapesällisiä 
likakaivoja.98 Myöhemmin terveydenhoitokunnan 
esityksestä vaadittiin, että kaivoissa tuli olla myös 
n.s. hajulukot eli viemärilähtö tuli järjestää kaivos-
sa alaspäin kaartuvalla putkella, jonka suu jäi ve-
denpinnan alapuolelle ja esti siten viemärikaasun 
nousemisen kaivoon.99 Nykyisinkin käytössä olevat 
viemäröintiperiaatteet hakivat muotoaan 1880-lu-
vun aikana. 1885 voitiin kirjata kaupungissa olevan 
noin 200 taloa, joissa ei ollut viemärijohtoa.100 

94  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1879, s.52; 1882, s. 225.
95  Arktonin liite nro 9 / LVI 5.5.1976.
96  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1878, s. 375.
97  Laakkonen, Simo 2001.
98  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1879, s. 80.
99  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1887, s 218.
100  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1885, s. 93.
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Linnan vesi- ja viemärijärjestelyt

Varhaiset vesilinjat
Varhaisin tiedossa oleva linnan vesi- ja viemäri-
järjestelyitä kuvaava piirustus on päivätty 1. ke-
säkuuta 1883. Sen otsikkona on Projekt till Aflop-
psledning jemte utvidning af wattenledningen uti 
Senatshuset.106 Korttelia kuvaavasta poikkeukselli-
sesta piirustuksesta on syytä tehdä ensin muutama 
yleishuomio. Siinä piha-alueen keskelle on esitetty 
nurkistaan viistottu U-mallinen kapearunkoinen 
rakennus, jota halkaisee sen keskiakseliin sijoitettu 
porras. Porras on niin pitkä, että sillä olisi saavutet-
tu kuuden metrin tasoero, eli suurempi nousu kuin 
pihalta oli Hallituskadulle. Piirretty hahmo voisi ku-
vata myös rakennusta, jolla pihan terassoitua keski-
aluetta olisi rajattu ja pengerretty. Ehkä kyseessä oli 
ajatus ratkaista Engelin 1817 suunnitelmissa esittä-
mä puoliympyrän mallinen puuistutusten rajaama 
terassi uudella tavalla ja toiminnallisuudella. Kaikki 
tämä jää arvailuksi ja suunnitelman asteelle.

Kuten todettua Helsingfors Wattenledning oli aloit-
tanut vedenjakelun keskustan alueella 1878. On us-
kottavaa, että yhteen keskustan ja valtiovallan kes-
keisimmistä rakennuksista toimitettiin vettä alusta 
alkaen. Vuoden 1883 piirustuksen vesilinjoista löy-
tyvät merkinnät Bestående wattenledning ja Ny vat-
tenledning. Piirustuksen sisällön perusteella näyt-
täisi siltä, että ensi vaiheessa oli rakennettu vesilinja 
Rauhankadulta, eteläistä porttikäytävää pitkin pi-
halle, missä se haaroitettiin kahteen suuntaan ja 
päätettiin kahteen palopostiin. Piirustuksen kon-
ventiossa pistekatkoviiva on tulkittavissa olemassa 
ollutta vesiverkkoa osoittaneeksi rakenteeksi. Näin 
ollen läntisestä palopostista olisi lisäksi erotettu 
vesiliitos, merkinnällä Wattenpost, mistä vesiputki 
olisi johdettu länsisiiven keskialueelle, kellarin huo-
neeseen ja sieltä uudestaan ulos. Ulkoseinän koh-
dalle on merkitty hana ja selite Gårdskran. 

1883 suunnitelman perusteella uusia vesilinjo-
ja oli tarkoitus rakentaa linnaan melko runsaasti. 
Itäisestä palopostilinjasta olisi otettu uusi päähaa-
ra ja johdettu se itäsiiven kellarikerrokseen, missä 
sijaitsi erinäisiä asuintiloja. Sisätiloihin on esitetty 
kahteen suuntaan menevä haara, kaksi palohanaa 
(brandkran) ja yksi pihahana (gårdskran). Samasta 

106  KA, VNK, Ia15.

1883 hyväksytty suunnitelma, VNK Ia 15, KA.
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106  KA, VNK, Ia15.

1883 hyväksytty suunnitelma, VNK Ia 15, KA.
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päähaarasta esitettiin jaettavan vettä kirjaston ala-
puolelle, missä merkinnän päätteessä lukee värme-
lednings panna. Tämä 
puolestaan paljas-
taa, että kirjaston 
keskuslämmityksen 
toteuttamista oli 
ryhdytty valmistele-
maan jo 1880-luvun 
alkupuolella.

Kun edellä kuvatut vesilinjat oli tarkoitus haaroittaa 
vanhasta palopostilinjasta, esitettiin suunnitelmas-
sa lisäksi täysin uuden vesiliitoksen tekemistä kaak-
koispaviljongin kohdalta. Sijainti piirustuksessa ei 
ole aivan sama, kuin edellä mainitussa 1924 vesi-
laitoksen karttakirjassa on kerrottu, mutta joka ta-
pauksessa lähellä. Merkintöjen perusteella uusikin 
linja oli tarkoitettu paloturvallisuuden parantami-
seen. Se haarautui sekä itäsiipeen ja koillispaviljon-
kiin päättyvään pitkään linjaan, että eteläsiiven ja 
länsisiiven kautta pohjoissiiven polttopuuvarastoon 
päättyvään linjaan. Putket kulkivat ullakolla, mitä 
toistuvista merkinnöistä putkilinjoissa olevien ha-
nojen kohdalta voi lukea: brandkammar å vind tai 
brandkammar å ta-
ket. Siis pääosa han-
oista sijaitsi ullakolla 
ja muutama palvil-
jonkien ja siipien ni-
velkohtaan sijoitettu 
oli katolla. 

Vaikka suunniteltu järjestelmä vaikuttaa hauraalta, 
sen ilmeisestä jäätymisherkkyydestä johtuen, on 
kuitenkin oletettavaa, että putkiverkostot ullakol-
le rakennettiin. Vuoden 1907 kustannusarviossa 
aihe raottaa hieman päätään, kun kirjauksiin on 
merkittynä 250 markan määräraha palopostien 
putkitöiden korjaamiseen, tosin vailla tarkempia 
osoitetietoja.107 Yleisten rakennusten ylihallituksen 
vuosikertomuksen 1914–1916 mukaan ullakolle 
rakennettiin uusi palopostivesiputki, ja samalla täy-
dennettiin vanhaan järjestelmään paloposteja.108 
Työn teki Helsingin kaupungin vesilaitos.

107  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1907.
108  YRY vuosikertomus 1914–1916, s. 10.

Varhaiset viemärilinjat
Oma aiheensa 1883 suunnitelmassa on punaisella 
viivalla kuvattu viemäröinti. Runkolinja oli johdettu 
eteläisen porttikäytävän kautta Helenakadulle. Mer-
kintä tukee aiempaa havaintoa, että Aleksanterinka-
dun viemärilinjan rakentamisesta oli päätetty 1884. 
Piirustuksesta ei voi erottaa, oliko viemäri joltain 
osin jo olemassa ollutta, vai oliko kyseessä täysin 
uusi rakenne. Joka tapauksessa viemäri haarautui 
porttikäytävän jäl-
keen pihalla itäiseen 
ja läntiseen haaraan. 
Molemmissa haarois-
sa oli tarkastuskaivot, 
revisionsbrunn, ja län-
tinen päättyi länsisii-
ven keskialueelle, itäinen taas kolmena eri haarana 
itäsiiven eri osiin. Pihan keskivaiheille oli sijoitettu-
na kaksi lietepohjallista kaivoa, slaskbrunn, siis tar-
koitettuna likaveden poisviskomiseen. 

Piirustuksen keskelle on kiinnitetty tukevasti irto-
pala skissipaperia, missä kuvataan vaihtoehtoinen 
ratkaisu vesi- ja viemärijärjestelyiden toteutuksel-
le. Ratkaisuja vertailematta nähdään, että pihalle 
oli suunniteltu (tai jo tehty) paikat myös sadeve-
sikaivoille, regnvattensbrunn¸ erotuksena muista 
kaivoista. Ja erityisen 
kiinnostava on ratkai-
su kahden pisuaarin 
sijoittamisesta port-
tikäytävän oviaukon 
molemmin puolin. 
Myöhemmin vuoden 
1894 kustannusarvi-
oon kirjattu maininta ”pisuaarit pihalla maalataan 
ja putsataan”109 vahvistaa, että pihapisuaarit oli to-
siaan myös toteutettu.

109  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1894.

Painotalon maantasokerrokseen rakennettiin keskikäytävälle 
WC-patteristo ja toinen pienempi ryhmä pihalta käytettäväksi.
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Linnan vesi- ja viemäriverkosto laajenee
Viimeistään pohjoissiiven ja kirjapainotalon raken-
nushankkeen yhteydessä 1898–1900 Valtioneuvos-
ton linnaan rakennettiin määrätietoisesti vesi- ja 
viemäriverkkoratkaisuja.110 Kuten vuosikertomuk-
sessa todettiin ”Helsingin kaupungin vesijohtokont-
tori sai toimeksi tarvittavien vesi- ja viemärijohtojen 
asentamisen, jonka menot nousivat 8.177 Smkaan 
ja 51 penniin.”111 Lisäksi mainittiin, että ”vesijohto 
on asetettu kaikkiin huoneistoihin”. Huoneisto tar-
koittaa tässä yhteydessä jonkin toiminnallisen yk-
sikön, viraston tai ministeriön, huonesarjaa, kuten 
esimerkiksi pohjoissiiven kolmannessa kerrokses-
sa oli vuosikertomuksen mukaan kaksi virkahuo-
neistoa¸ joissa yhteensä 12 huonetta ja käytäviä.112 
Näillä tarkoitettiin ehkä Oikeustoimituskunnan tilo-
ja (332–345) ja Tilintarkastustuomioistuimen tilo-
ja (326–331), joista viimemainitut käsittivät myös 
koillispaviljongin. Määrä tosin ei täsmää 12 huoneen 
kanssa, mutta niin tai näin, vuosikertomuksen pe-
rusteella 1900 valmistuneen pohjoissiiven jokaises-
ta kerroksesta löytyi muutama vesipiste. Pohjoissii-
ven itäisen porttikäytävän yhteyteen rakennettiin 
linnan pesutupa (nro 94). Suunnitelmia vesi- ja vie-
märiverkosta ei ole.

Juomavesivarasto
Vuoden 1908 kustannusarvio tuo esiin havaintoja 
linnan vesiasennuksista. Siinä mainitaan huoneessa 
nro 20 olleen puolisen metriä holvin alle asennetun 
vesiputken eristystarve kondenssia vastaan. Jokin 
numeroimaton pääsiiven kellarikerroksen huo-
neista oli määrätty juomaveden varastohuoneeksi. 
Sen osalta mainitaan, että ”juomaveden jäätymisen 
estämiseksi kylmimpänä vuodenaikana asennetaan 
tilaan kaasuputki ja kaasulämmitin, jotta tilaa voi-
daan tarpeen tullen lämmittää”. 

Linnan käymälät
Kuten aiemmin on kerrottu, sijoittuivat linnan vir-
kamiesten kuivakäymälät ensin itäsiipeen, sitten 
pohjoissiipeen rakennettuun talousrakennukseen 
ja pohjoissiiven uudelleenrakentamisen jälkeen kir-
japainotalon kellarikerrokseen. Käymälät muodos-
tivat sarjoja, suurempia yhteiskäyttöisiä kokonai-
suuksia.

110  Toisaalta Ric. Björnberg ei ole kirjannut näistä mitään rakennushankkeiden 
kustannusarvioonsa, KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1898.

111  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
112  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.

Vuosittaisissa kustannusarvioissa 1849 lähtien 
(huomioiden aiemmin todetut aukot tietyissä jak-
soissa) mainintoja käymälöistä ei tuhansien kirjaus-
ten joukosta nouse juuri esiin. Esimerkiksi mitään 
viemäreihin tai käymälöihin viittaavaa ei ole vuo-
den 1883 kustannusarviossa. Varhaisin löydetty on 
vuoden 1889 kustannusarviosta113: ”huoneeseen nro 
34 tehdään käymälä (klosett) rakentamalla 6 tuu-
man kiviseinä, sisältäen rappauksen, oven, koko huo-
neen tapetoinnin, katon raappauksen, maalauksen ja 
klosettikaapin hankinnan”. Viittaus klosettikaappiin 
(klosett skåp) tarkoittanee, että kyseessä oli edel-
leen kuivakäymäläjärjestely. Samalta vuodelta on 
myös toinen kirjaus klosetin rakentamisesta por-
taan nro 73 viereen, ja käymälätilan erottaminen 
kivisellä väliseinällä. Käymälöiden rakentaminen 
jatkui 1890-luvulla. 1894 kustannusarvioon114 on 
kirjattuna länsisiiven ensimmäiseen kerrokseen 
rakennettava klosettihuone suuren sisäänkäynnin 
oikealle puolelle.

113  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 14.5.1889.
114  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 1841–1889 / 26.5.1894.

Osberg & Baden valmistama kuivakäymälä, 
klosetti, oletettavasti 1878. HKM kokoelmat.
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Vesivessojen aikaan siirryttiin orastaen 1900-luvun 
alussa, mutta ilmeisesti 1910-luvun työt, eteläsiiven 
korotus ja itäsiiven uudelleenrakentaminen, mer-
kitsivät lopullista muutosta ja kuivakäymäläajan 
päättymistä linnassa. Mutta tämäkään muutos ei 
ollut jyrkkärajainen. Kuivakäymälöitä rakennet-
tiin edelleen 1900-luvun ensivuosikymmenellä115 
ja kunnostettiin kuten muitakin rakennusosia. Esi-
merkkinä 1914 kustannusarvioissa vilahtaa tu-
hansien seinä- ja kattopintojen korjausten, uunien 
kunnostusten, vesivessojen rakentamisen yms. kir-
jausten joukossa vielä mainita kaakkoispalvijongin 
kolmannen ja neljännen kerroksen tilojen alueelta: 
”för uppsnyggning af toilett samt istånd sättning af 
luftklosetten…”116, viitaten siis kuivakäymälän kor-
jaamiseen. 

Vuosikertomuksessa117  – erotuksena toilettihuo-
neesta – kirjapainon käymälät on nimetty termi-
lä hyyskiä. Pohjapiirustuksen (1904) perusteella 
käymälätila nro 100 oli jaettuna kahteen á 4 kopin 
lohkoon ja koppien välissä olisi ollut käytävä jäte-
astioiden tyhjentämistä varten. Käymälän lohkoihin 
oli omat sisäänkäynnit suoraan sisäpihalta. Vuoden 
1901 kustannusarviossa118 on kirjaus inrättande 
af en ny latrin, joka viitannee monine töineen juu-
ri kirjapainotalon käymäläosaston rakentamiseen. 
Kirjattuna ovat mm. puuväliseinän tekoa, 8 ovea, 8 
istuinta ja 8 kaksinkertaista käymäläastiaa (dubb-
la kärl till latrin). Nämä viittaisivat siihen, että ky-
seessä oli edelleen kuivakäymäläratkaisu, muttei 
kuitenkaan. Työn kirjattiin kuuluvan viemärilinja, 
virtsalinja ja veden tuonti.    

Yleisestä käymäläkehityksestä ja nykyajan muka-
vuuksista esimerkkinä, liikkuvasta toimintaym-
päristöstä nostettuna anekdoottina, mainittakoon 
uutinen vuodelta 1915: Pasilan konepajalla, Rau-
tatiehallituksen suunnitelmien mukaan, oli val-
mistettu uudet kaukoliikenteen vaunut, joiden va-
rustuksiin kuuluivat vesivessat, ett klosettrum med 
vattenklosett samt ett skild toilettrum.119

115  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1908; kuivakäymälän rakentaminen huonee-
seen 263.

116  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
117  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
118  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 31.5.1901.
119  Finlands Allmänna Tidning 29.9.1915, s. 2–3.

Vesivessat
Tiettävästi linnan ensimmäinen vesi-WC rakennet-
tiin pohjoissiipeen 1900. Vuosikertomuksen mu-
kaan: ”Toisessa kerroksessa on valtiokonttorin virka-
huoneisto, johon kuuluu suurempi toimistosali á 15,5 
x 6,4 m, istuntosali 10 x 8 m, 5 huonetta erityisille vir-
kamiehille” ja toilettihuone.120 Näin siis valtiokontto-
ri sai ensimmäisenä nauttia uudistuvan taloteknii-
kan ihanuuksista. 

1905 tehtiin uusimistöitä, kun osa entisistä virasto-
toiminnoista, mm. länsisiiven toisessa kerroksessa 
ollut siviilivirasto, muutti pois. Vuosikertomukseen 
kirjattiin, että erinäisten rakennus- ja maalaustöi-
den lisäksi tehtiin vesiklosettien hankkiminen.121 
Tämä voisi tarkoittaa pääaulan ja pääportaan välit-
tömään läheisyyteen eli toiseen kerrokseen raken-
nettuja tiloja. Pohjapiirustuksen (1904 korttelikaa-
vio) perusteella vaikuttaisi rakennetun kaksi pientä 
erilliskäymälää tiloihin, joissa Engelin suunnitel-
mista lähtien oli ollut monimutkainen Pleni-salin 
lämmitysjärjestely. Vuoden 1908 kustannusarvioon 
on kirjattuna, että suuren portaan vesiklosettien ve-
silukkotyöhön 100.- markkaa.122

Vuoden 1907 kustannusarvion mukaan eteläsiiven 
ensimmäiseen kerrokseen, tullihallituksen tiloihin 
siiven itäosaan rakennettiin yksi klosetti, sisältäen 
lavuaarin ja urinaalin sekä tarvittavat vesi- ja viemä-
rijohtimet.123 Lisäksi vessaan tuli asentaa sähköva-
laistus. Huoneeseen 59a tuli asentaa kaksi lavuaaria 
ja huoneeseen 70 yksi lavuaari putkitöineen.124 On 
myös kirjattu, että koillispaviljongin porrashuonee-
seen 325, kolmanteen kerrokseen, tuli rakentaa klo-
setti ja urinaali.

Muutokset alkoivat vyöryä arkkitehti Hj. Åbergin 
kaudella tehdyillä vuosikorjauksilla, eteläsiiven 
korotuksella ja itäsiiven uudelleenrakentamisella. 
Itäsiipiosa (1916–1918) itsessään oli moderni, be-
tonirakenteinen, keskuslämmitetty ja hissillä varus-
tettu. Mukavuuksiin kuului jokaiseen kerrokseen 
rakennettu WC. Kuten YRY:n vuosikertomukseen 
kirjattiin: ”I hvarje våning är därjämte förlagd en 
rymlig tarmbur samt tvenne toiletter med förrum”.125 

120  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
121  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1904–1907, s. 9.
122  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1908.
123  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1907.
124  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1907.
125 Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1914–1916 (/1920), s.12.

Itäsiipeen rakennettiin järjestelmällisesti jokaisen kerrok-
seen kaksi WC:tä ja väljä eteishuone.
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Vesivessat
Tiettävästi linnan ensimmäinen vesi-WC rakennet-
tiin pohjoissiipeen 1900. Vuosikertomuksen mu-
kaan: ”Toisessa kerroksessa on valtiokonttorin virka-
huoneisto, johon kuuluu suurempi toimistosali á 15,5 
x 6,4 m, istuntosali 10 x 8 m, 5 huonetta erityisille vir-
kamiehille” ja toilettihuone.120 Näin siis valtiokontto-
ri sai ensimmäisenä nauttia uudistuvan taloteknii-
kan ihanuuksista. 

1905 tehtiin uusimistöitä, kun osa entisistä virasto-
toiminnoista, mm. länsisiiven toisessa kerroksessa 
ollut siviilivirasto, muutti pois. Vuosikertomukseen 
kirjattiin, että erinäisten rakennus- ja maalaustöi-
den lisäksi tehtiin vesiklosettien hankkiminen.121 
Tämä voisi tarkoittaa pääaulan ja pääportaan välit-
tömään läheisyyteen eli toiseen kerrokseen raken-
nettuja tiloja. Pohjapiirustuksen (1904 korttelikaa-
vio) perusteella vaikuttaisi rakennetun kaksi pientä 
erilliskäymälää tiloihin, joissa Engelin suunnitel-
mista lähtien oli ollut monimutkainen Pleni-salin 
lämmitysjärjestely. Vuoden 1908 kustannusarvioon 
on kirjattuna, että suuren portaan vesiklosettien ve-
silukkotyöhön 100.- markkaa.122

Vuoden 1907 kustannusarvion mukaan eteläsiiven 
ensimmäiseen kerrokseen, tullihallituksen tiloihin 
siiven itäosaan rakennettiin yksi klosetti, sisältäen 
lavuaarin ja urinaalin sekä tarvittavat vesi- ja viemä-
rijohtimet.123 Lisäksi vessaan tuli asentaa sähköva-
laistus. Huoneeseen 59a tuli asentaa kaksi lavuaaria 
ja huoneeseen 70 yksi lavuaari putkitöineen.124 On 
myös kirjattu, että koillispaviljongin porrashuonee-
seen 325, kolmanteen kerrokseen, tuli rakentaa klo-
setti ja urinaali.

Muutokset alkoivat vyöryä arkkitehti Hj. Åbergin 
kaudella tehdyillä vuosikorjauksilla, eteläsiiven 
korotuksella ja itäsiiven uudelleenrakentamisella. 
Itäsiipiosa (1916–1918) itsessään oli moderni, be-
tonirakenteinen, keskuslämmitetty ja hissillä varus-
tettu. Mukavuuksiin kuului jokaiseen kerrokseen 
rakennettu WC. Kuten YRY:n vuosikertomukseen 
kirjattiin: ”I hvarje våning är därjämte förlagd en 
rymlig tarmbur samt tvenne toiletter med förrum”.125 

120  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
121  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1904–1907, s. 9.
122  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1908.
123  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1907.
124  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1907.
125 Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1914–1916 (/1920), s.12.

Itäsiipeen rakennettiin järjestelmällisesti jokaisen kerrok-
seen kaksi WC:tä ja väljä eteishuone.

Erik Sundströmin 1918 ottama kuva punakaartilaisten valloitus-
vaiheen jälkeen. Kyseessä voisi olla jokin vahtimestarin asuntoon 
kuuluva tila vailla tarkempaa tietoa. HKM. 

Kulmalavuaari Oy Vesijohtoliike Ab tuote-
luettelosssa 1906.
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Muutoksia vanhoihin tiloihin tehtiin vuosikorjaus-
ten yhteydessä, eikä niitä voida kaikkia yksilöidä, 
mutta moni kirjaus kertoo uuden vesivessan eli 
toiletin rakentamisesta.126 Samalla ilmeisesti länsi-
siiven ja lounaspaviljongin nurkalle rakennettiin pi-
halle uusi viemärilinja.127 Kustannusarvioon vuoden 
1914 töistä WC-varustus on kirjattu mm. seuraavin 
sanoin: ”uusi, niin kutsuttu hiljaisen huuhtelun ve-
siklosetti (tystspolande vattenclosett), suurempi fa-
janssilavuaari ja fajanssiurinaali; täydellisenä put-
kijohtoineen talon sisällä (maan tasalle), mukaan 
laskettuna näkyviin tulevat puhtaaksi kromatut 
putkiosat.”128 Tai eteläsiiven 1914–1915 korotuk-
sen kustannusarvioon on kirjattuna: ”yksi toiletti 
varustetaan vanhalla vesiklosetilla, yksi vanha fa-
janssilavuaari ja uusi urinaali, kraana ja putkityöt”. 
Ja seuraavaksi mainitaan ”1 kappale käytävään tuo-
tava vesiposti, mukaan lukien tyhjennysallas iskuruu-
vi- ja putkiliitännällä toisen kerroksen WC:hen”.129 
Eteläsiiven alakerran kunnostustöiden yhteydessä 
oleva kirjaus hiljaisista vessoista saa täydennystä: 
”för installation i toiletterna af en ny s.k. tystspo-
lande ’Riccardia’ vattenklosett…”. Riccardia-tuote 
jää toistaiseksi arvoitukseksi. Myöhemmin vuoden 
1932 Arkitekten-lehden artikkelissa tehdään sel-
koa markkinoilla olleista WC-istuin-tyypeistä. Malli, 
missä huuhteluvesisäiliö sijoittuu lähelle WC-istuin-
ta, kuten nykyisin, on lågt eller tystspolande modell. 
Aikakauden tyypillisemmin käytetty oli malli, missä 
WC:n valurautainen huuhtelusäiliö sijaitsi korkeal-
la istuimen yläpuolella (högt belägen cistern), ja 
lisäksi tämä oli tilaa säästävä. Linnan pohjapiirus-
tuksissa näkyvät WC-istuinten symbolit vaikuttai-
sivat kuvaavan juuri yläsäiliöllistä tyyppiä. Muista 
vesikalusteista todettakoon maininta korjaustöistä 
ylivahtimestarin asuntoa (nro 79) koskien: ”uusi 
sinkkilevyllä päällystetty tiskipöytä ja puinen ja öljy-
maalattu alakaappi (…)”.130 

Eteläsiiven 1914–1915 korotuksen rakennustyön 
kustannusarvioon131 on kirjattu seuraavaa: ”yksi toi-
letti varustetaan vanhalla vesiklosetilla, yksi vanha 

126  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
127  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
128  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
129  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
130  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
131  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.

fajanssilavuaari ja uusi urinaali, kraana ja putkityöt”. 
Ja seuraavaksi mainitaan ”1 kappale käytävään tuo-
tava vesiposti, mukaan lukien tyhjennysallas isku-
ruuvi- ja putkiliitännällä toisen kerroksen WC:hen”. 
Vuoden 1914 korjaustöissä ylivahtimestarin asun-
toa (nro 79) koskien mainitaan ”uusi sinkkilevyllä 
päällystetty tiskipöytä ja puinen ja öljymaalattu ala-
kaappi (…)”.132

1918 jälkeen tehdyistä mittauspiirustuksista voi 
lukea vesivessojen määrän: 1. kerroksessa eteläsii-
vessä 4 kpl, itäsiivessä (asunnossa) 1 kpl; 2. kerrok-
sessa eteläsiivessä 3 kpl, länsisiivessä 5 kpl, poh-
joissiivessä 3 kpl; 3. kerroksessa eteläsiivessä 1 kpl, 
länsisiivessä 3 kpl, pohjoissiivessä 2 kpl, koillispa-
viljongissa 1 kpl; 4. kerroksessa länsisiivessä 1 kpl, 
koillispaviljongissa 2 kpl. Eli itäsiipi mukaan lukien 
vesivessoja oli kerroksissa nyt 32 kappaletta. Lisäk-
si ko. mittauspiirustukseen on tehty jälkikäteen (si-
nisellä) monia lisämerkintöjä, joista osa koskee niin 
WC:n tai vesipisteen rakentamista taloon. Mikäli al-
kuperäisen piirustuksen tarkkuuteen on luottami-
nen, oli osa WC-tiloista varustettu lavuaarilla, osa ei.

1918 jälkeisen piirustuksen perusteella suuri muu-
tos tehtiin myös kirjapainosalin rakennuksen kel-
lariin. Yhteiskäyttöiset kuivakäymälät korvattiin 
uudella ratkaisulla, missä osin hyödynnettiin entis-
tä kuivakäymälää sijoittamalla sinne 4 kpl vesives-
soja. Näihin oli edelleen käynti pihalta. Uusi ja mitä 
ilmeisimmin vain kirjapainotyöntekijöitä palvellut 
12 kpl WC-patteristo rakennettiin pitkittäiskäytä-
västä lohkottuna. Kokonaisuudessaan muutos, joka 
toteutui 1910-luvun aikana, oli radikaali. Linnan 
yhteiskäymälöistä siirryttiin – ainakin virkamiesta-
solla – osastokohtaisiin vesivessoihin, eikä tarpeilla 
käydäkseen tarvinnut enää poiketa pihalle. Ja ves-
sojen määrä kasvoi kertaheitolla moninkertaiseksi.

132  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
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Arkitekten 10/1932.

Oy Vesijohtoliike Ab tuoteluettelo 1906.

Oy Vesijohtoliike Ab tuoteluettelo 1906.
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WC:t 1942/1955 pohjissa
Kuten edellä, lämmitystä koskevan otsikon alla on 
selostettu 1942/1955 pohjapiirustussarja linnasta, 
mikä antaa kuvan silloisista WC-järjestelyistä. En-
sinnäkin kirjapainotalon kellarikerroksessa ollut 
suuri yhteiskäyttöinen WC-patteristo oli pohjista 
poistettu. Jokaisella asunnolla vaikuttaisi olleen 
oma WC, yhdessä jopa kylpyamme. Virkamiesten 
WC-tilat taas olivat hajaantuneet ympäri linnaa. Osa 
WC:stä oli toteutettu jo vuosisadan alussa, osa myö-
hemmin.  Ainoa vettä käyttänyt taloustila oli pohjoi-
siiven itäiseen päähän jo 1900 toteutettu pesutupa, 
johon oli toiminnallisesti lisätty myös sauna, olet-
taenkin vahtimestareiden käyttöön.
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1950-luvun uudistukset
Seuraava kattava piirustussarja linnasta on 50-lu-
vulta, mutta piirustusten todistusvoima jättää täs-
säkin toivomisen varaa. Piirustuksissa ei ole päi-
väystä, eikä niistä yksiselitteisesti voi lukea mitä on 
tehty. Useat 1952 tehdyt kalustesuunnitelmat kui-
tenkin korreloivat pohjien kanssa. On esimerkiksi 
suunnitelmia asuntojen keittiökalusteiden moder-
nisoinnista, suunnitelmia piharakennuksen ruoka-
lasta kalusteineen ja piharakennuksen pisuaarista. 

Rakennushallituksen suunnitelma 1953 on otsikoitu: ”Valtioneuvos-
ton linna, piharakennus, ministerien pissoire”. Rakh III Iaa 2561, KA.

Esimerkki käymälätilan rakentu-
misesta länsisiiven 3. kerrokses-
ta, D-portaan kupeesta. Koh-
dassa oli Engelin suunnitelmien 
mukaan rakennettu huone (239, 
vuoden 1909 korttelikaaviossa). 
Hj. Åbergin 1914 suunnitel-
man mukaan rakennettiin uusi 
D-porras ja käymälätilat. Tämä 
järjestely dokumentoitiin >1918 
pohjapiirustussarjaan. Käy-
mälän eteistilaan asennettiin 
uuni. Sama järjestely toistuu 
1942/1955 pohjassa, mutta 
WC-komero oli lisäksi jaettu 
kahteen. Yllä valokuva tilasta 
1975, jolloin uuni oli purettu ja 
lavuaarinkin paikka siirtynyt. 
Kuva Kari Hakli, MV.
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WC:t 1942/1955 pohjissa
Kuten edellä, lämmitystä koskevan otsikon alla on 
selostettu 1942/1955 pohjapiirustussarja linnasta, 
mikä antaa kuvan silloisista WC-järjestelyistä. En-
sinnäkin kirjapainotalon kellarikerroksessa ollut 
suuri yhteiskäyttöinen WC-patteristo oli pohjista 
poistettu. Jokaisella asunnolla vaikuttaisi olleen 
oma WC, yhdessä jopa kylpyamme. Virkamiesten 
WC-tilat taas olivat hajaantuneet ympäri linnaa. Osa 
WC:stä oli toteutettu jo vuosisadan alussa, osa myö-
hemmin.  Ainoa vettä käyttänyt taloustila oli pohjoi-
siiven itäiseen päähän jo 1900 toteutettu pesutupa, 
johon oli toiminnallisesti lisätty myös sauna, olet-
taenkin vahtimestareiden käyttöön.
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WC-tilat osoitettuina 1942/1955 korttelikaavioihin.
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1970-luvun havainnot
Rakennushallituksen piirustuskokoelmasta linnaa 
koskien löytyy läpikäyvä sarja korttelikaavioita 
päivättynä vuodella 1974, joiden otsikkona on sa-
niteettitilojen saneeraus. Kyse oli laajasta WC-tilo-
jen uudelleenorganisoinnista, missä osa vanhoista 
tiloista purettiin ja rakennettiin uusia, tai vanhoja 
tiloja uudelleenjärjesteltiin. Lukukelpoisuudeltaan 
karkeisiin piirustuksiin on sinisillä värillä osoitettu 
kaikki tunnistetut WC-tilat. Piirustussarja tuo myös 
esiin linnaan suunnitellut muut vesipisteet: lavuaa-
rit ja tiskipöydät siivoustarviketiloissa, siivoojien 
pukuhuoneissa ja keittokomeroissa. Vanhastaan 
pohjoissiiven itäosassa oli pesutupa- ja saunaosasto 
ja 1952 painotalon uudistuksen myötä sen neljän-
teen kerrokseen oli rakennettu henkilöstöruokala ja 
keittiö, jotka erottuvat pohjassa suurempina orans-
silla värillä esiin nostettuina alueina. Tavanomaisten 
WC-tilojen lisäksi linnan eteläsiipeen rakennettiin 
ulkoministeriön tiloja palvelleita suihkuhuoneita.

1976 tehdyssä LVI-teknisessä tarkastelussa lin-
nan silloisista vesijohdoista kirjoitettiin seuraavaa: 
”Verkosto vesimittarilta eteenpäin on osin vanhaa 
paineputkea, osin galvanoitua teräsputkea. Verkos-
to rakennuksen sisällä on kylmävesiputkiston osalta 
galvanoitua teräsputkea. Osa kylmävesiputkistos-
ta on kuitenkin mustaa teräsputkea. Nämä osuudet 
ovat lähes umpeen tukkeutuneet. Lämmin käyttövesi 
kiinteistössä on asennettu kupariputkesta.”133 Vanho-
jen viemäreiden todettiin olleen valurautaputkea.

133  Arktonin liite nro 9 / LVI 5.5.1976. 

Rakh III, Iaa 1001. Pohjakaaviot 1974.

Esimerkki D-portaan 3. kerroksesta, missä 1942/1955 pohjapiirus-
tuksessa näkyvä järjestely korvattiin uudella. Aiempi suuri eteisel-
linen WC-tilakokonaisuus korvattiin pienellä WC-komerolla, kun 
muutoin tilat varattiin keittokomeroa ja tarjoiluvälikköä varten. 
Työpiirustus, 1975, Sirkka Tarumaa, Rakh III, Iaa 2566, KA. 

”Ulkoministeriön saniteettitilojen järjestely Aleksante-
rinkadun II kerroksessa”, 12/1974. Rakh III Iaa 2567, KA.
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1970-luvun havainnot
Rakennushallituksen piirustuskokoelmasta linnaa 
koskien löytyy läpikäyvä sarja korttelikaavioita 
päivättynä vuodella 1974, joiden otsikkona on sa-
niteettitilojen saneeraus. Kyse oli laajasta WC-tilo-
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tiloista purettiin ja rakennettiin uusia, tai vanhoja 
tiloja uudelleenjärjesteltiin. Lukukelpoisuudeltaan 
karkeisiin piirustuksiin on sinisillä värillä osoitettu 
kaikki tunnistetut WC-tilat. Piirustussarja tuo myös 
esiin linnaan suunnitellut muut vesipisteet: lavuaa-
rit ja tiskipöydät siivoustarviketiloissa, siivoojien 
pukuhuoneissa ja keittokomeroissa. Vanhastaan 
pohjoissiiven itäosassa oli pesutupa- ja saunaosasto 
ja 1952 painotalon uudistuksen myötä sen neljän-
teen kerrokseen oli rakennettu henkilöstöruokala ja 
keittiö, jotka erottuvat pohjassa suurempina orans-
silla värillä esiin nostettuina alueina. Tavanomaisten 
WC-tilojen lisäksi linnan eteläsiipeen rakennettiin 
ulkoministeriön tiloja palvelleita suihkuhuoneita.

1976 tehdyssä LVI-teknisessä tarkastelussa lin-
nan silloisista vesijohdoista kirjoitettiin seuraavaa: 
”Verkosto vesimittarilta eteenpäin on osin vanhaa 
paineputkea, osin galvanoitua teräsputkea. Verkos-
to rakennuksen sisällä on kylmävesiputkiston osalta 
galvanoitua teräsputkea. Osa kylmävesiputkistos-
ta on kuitenkin mustaa teräsputkea. Nämä osuudet 
ovat lähes umpeen tukkeutuneet. Lämmin käyttövesi 
kiinteistössä on asennettu kupariputkesta.”133 Vanho-
jen viemäreiden todettiin olleen valurautaputkea.

133  Arktonin liite nro 9 / LVI 5.5.1976. 

Rakh III, Iaa 1001. Pohjakaaviot 1974.

Esimerkki D-portaan 3. kerroksesta, missä 1942/1955 pohjapiirus-
tuksessa näkyvä järjestely korvattiin uudella. Aiempi suuri eteisel-
linen WC-tilakokonaisuus korvattiin pienellä WC-komerolla, kun 
muutoin tilat varattiin keittokomeroa ja tarjoiluvälikköä varten. 
Työpiirustus, 1975, Sirkka Tarumaa, Rakh III, Iaa 2566, KA. 

”Ulkoministeriön saniteettitilojen järjestely Aleksante-
rinkadun II kerroksessa”, 12/1974. Rakh III Iaa 2567, KA.
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Paloturvallisuus
Arktonin vuoden 1976 selvitykseen sisältyy osio 
linnan historiallisista paloturvallisuusjärjestelyistä, 
mutta jokseenkin olemattomin lähdeviittein. Sen 
mukaan linnassa oli 1827 tehty palotarkastus, jon-
ka lausunnossa todettiin, että: ” Rakennuksessa on 
kuusi suurempaa tai pienempää letkuruiskua, joissa 
on kuparinen vesiamme, kaksitoista käsiruiskua, 30 
nahkaämpäriä, 30 köysiluutaa (”vaapelia”), kuusi 
suurempaa tai pienempää palokoukkua, sekä muita 
tarpeellisia välineitä, kuten 12 hakkua, 12 rautakan-
kea, 6 sorkkarautaa, 24 kirvestä, lyhtyjä ja suuri puu-
sammio vettä varten. Yksiäkään palotikkaita talossa 
ei ole”.134 Arktonin selvityksessä 1976 voitiin myös 
tehdä seuraavat havainnot linnan silloisesta paloka-
lustosta: ”Vanhaa historiallista palosammutuskalus-
toa on jossain määrin säilynyt ullakolla. Eteläpavil-
jongin Aleksanterinkadun puoleisessa ullakkotilassa 
on kaksi suurta, Keisarillisen Senaatin nimikirjaimil-
la varustettua kuparista vedensäilytysastiaa ja aina-
kin yksi köysiluuta. Länsisiiven ullakolla on samoin 
mm. muutama suuri kuparinen vesiastia ja joitain 
paloämpäreitä.”

Varhaisin paloturvallisuutta koskeva tiedossa ole-
va ensisijainen lähdeasiakirja on Engelin 10.8.1829 
päiväämä piirustus linnan ullakoiden palo-osas-
tojaoista. Otsikoinnin mukaan piirustus osoittaa 
mihin kohtaan ullakoille oli aikomus rakentaa pa-
lomuurit, brandgaflar. Sen mukaan länsisiipi olisi 
erotettu viideksi erilliseksi osastoksi nurkkapavil-
jonkeineen. Eteläsiiven ullakko olisi jaettu kolmeen 
ja itäsiipi kahteen. Koska seuraava ullakosta kertova 
piirustus on vasta vuoden 1918 jälkeinen mittaus-
piirustus, jää Engelin suunnitelman toteutuminen 
epäselväksi. Mittauspiirustuksessa palomuurit on 
osoitettu eri kohtiin ja länsisiiven jako on harvempi 
kuin Engelin suunnitelmassa.

Arktonin 1976 esiin kaivama tieto, vailla lähdeviit-
teitä, on suunnitelma vuodelta 1864 linnan palo-
sammutusjärjestelmäksi: ”Sen mukaan pohjoissa-
taman pohjaan olisi upotettu putki, jonka kautta 
merivettä pumpattaisiin. Pumppuhuone oli sijoitettu 
päävartion viereen. Sieltä lähtisi vesijohto Aleksan-
terinkadun alla Senaatintorille. Eteläsiiven portti-
holvin alta kulki sivujohto Senaatintalon pihalle ja 

134  Arkton RHS 1, 1976.

Kuparipellistä valmistettu käsikäyttöinen 
paloruisku 1870–1900. HKM kokoelmat.

Helsingin raatihuoneen varustuksiin kuulunut nimikoitu 
palosanko 1870–1900. HKM kokoelmat.

Palokoukkujen avulla palava aines pyrittiin repimään irti 
taloista ja estämään siten palon leviäminen. Kuva julkaistu 
X-palvelussa 2.9.2019, https://twitter.com/KatjaMerituuli/sta-
tus/1168613120002154496

Kartta Helsingin paloalueista 1877 ja hälytysjärjestelmän signaali-
merkit, joita tuli käyttää yöaikaan viestittäessä. XVI-99, HKM.

Engelin suunnitelma ullakoiden jakamisesta 
palo-osastoihin 1829, Rakh II, Ica 180, KA.
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Paloturvallisuus
Arktonin vuoden 1976 selvitykseen sisältyy osio 
linnan historiallisista paloturvallisuusjärjestelyistä, 
mutta jokseenkin olemattomin lähdeviittein. Sen 
mukaan linnassa oli 1827 tehty palotarkastus, jon-
ka lausunnossa todettiin, että: ” Rakennuksessa on 
kuusi suurempaa tai pienempää letkuruiskua, joissa 
on kuparinen vesiamme, kaksitoista käsiruiskua, 30 
nahkaämpäriä, 30 köysiluutaa (”vaapelia”), kuusi 
suurempaa tai pienempää palokoukkua, sekä muita 
tarpeellisia välineitä, kuten 12 hakkua, 12 rautakan-
kea, 6 sorkkarautaa, 24 kirvestä, lyhtyjä ja suuri puu-
sammio vettä varten. Yksiäkään palotikkaita talossa 
ei ole”.134 Arktonin selvityksessä 1976 voitiin myös 
tehdä seuraavat havainnot linnan silloisesta paloka-
lustosta: ”Vanhaa historiallista palosammutuskalus-
toa on jossain määrin säilynyt ullakolla. Eteläpavil-
jongin Aleksanterinkadun puoleisessa ullakkotilassa 
on kaksi suurta, Keisarillisen Senaatin nimikirjaimil-
la varustettua kuparista vedensäilytysastiaa ja aina-
kin yksi köysiluuta. Länsisiiven ullakolla on samoin 
mm. muutama suuri kuparinen vesiastia ja joitain 
paloämpäreitä.”

Varhaisin paloturvallisuutta koskeva tiedossa ole-
va ensisijainen lähdeasiakirja on Engelin 10.8.1829 
päiväämä piirustus linnan ullakoiden palo-osas-
tojaoista. Otsikoinnin mukaan piirustus osoittaa 
mihin kohtaan ullakoille oli aikomus rakentaa pa-
lomuurit, brandgaflar. Sen mukaan länsisiipi olisi 
erotettu viideksi erilliseksi osastoksi nurkkapavil-
jonkeineen. Eteläsiiven ullakko olisi jaettu kolmeen 
ja itäsiipi kahteen. Koska seuraava ullakosta kertova 
piirustus on vasta vuoden 1918 jälkeinen mittaus-
piirustus, jää Engelin suunnitelman toteutuminen 
epäselväksi. Mittauspiirustuksessa palomuurit on 
osoitettu eri kohtiin ja länsisiiven jako on harvempi 
kuin Engelin suunnitelmassa.

Arktonin 1976 esiin kaivama tieto, vailla lähdeviit-
teitä, on suunnitelma vuodelta 1864 linnan palo-
sammutusjärjestelmäksi: ”Sen mukaan pohjoissa-
taman pohjaan olisi upotettu putki, jonka kautta 
merivettä pumpattaisiin. Pumppuhuone oli sijoitettu 
päävartion viereen. Sieltä lähtisi vesijohto Aleksan-
terinkadun alla Senaatintorille. Eteläsiiven portti-
holvin alta kulki sivujohto Senaatintalon pihalle ja 

134  Arkton RHS 1, 1976.

Kuparipellistä valmistettu käsikäyttöinen 
paloruisku 1870–1900. HKM kokoelmat.

Helsingin raatihuoneen varustuksiin kuulunut nimikoitu 
palosanko 1870–1900. HKM kokoelmat.

Palokoukkujen avulla palava aines pyrittiin repimään irti 
taloista ja estämään siten palon leviäminen. Kuva julkaistu 
X-palvelussa 2.9.2019, https://twitter.com/KatjaMerituuli/sta-
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Kartta Helsingin paloalueista 1877 ja hälytysjärjestelmän signaali-
merkit, joita tuli käyttää yöaikaan viestittäessä. XVI-99, HKM.

Engelin suunnitelma ullakoiden jakamisesta 
palo-osastoihin 1829, Rakh II, Ica 180, KA.

pohjoissiiven keskeltä edelleen Hallituskadulle. Pa-
loposteja oli Aleksanterinkadun puolella eteläsiiven 
molemmissa päissä ja keskellä, pihalla yhteensä neljä 
ja Hallituskadun puolella kolme. Suunnitelmaan liit-
tyi myös detaljikuvia mm. pumppulaitteista. Tämän-
kään suunnitelman toteutumisesta ei ole tietoja.” 
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Addresskalender för Helsingfors stad, 1878, s. 104. 
Toistuu 1879, 1880.

Palopostit
Kuten Helsinkiin rakennettavan vesiverkoston oh-
jenuoraksi oli määrätty, juomaveden lisäksi vettä 
tarvittiin ennen kaikkea palosuojelun järjestämi-
seen. Helsingin osoitekalenterissa 1878 selitetään, 
että ”palosammutusta varten löytyy aina 360 jalan 
välien paloposteja, joihin voidaan ruuvata letkut ve-
denottamiseksi tulipalon sattuessa”135. Vuonna 1878 
Helsingin keskusta-alueesta julkaistiin uusi kartta 
otsikolla Detalj-plan af Helsingfors Stad […] eli niin 
kutsuttu Claës Kjer-
rströmin kartta. Muiden 
ajantasaistusten lisäksi 
karttaan oli merkitty 
sinisin täplin vesipos-
tien, vattenlednings-
poster, paikat, joiden 
kaavamainen esitystapa 
viitannee likiarvoiseen 
sijaintiin. Valtioneu-
voston linnan edustal-
le, pääportaikon eteen 
Senaatintorin puolelle, 
Kjerrström oli merkin-
nyt yhden vesipostin ja 
kaksi muuta linnan si-
säpihalle. Nuoremmista 
kaupunkikartoista, joita 
laadittiin useita, joka 
vuosikymmen, palopos-
timerkinnät puuttuvat 
tyystin. Aihepiiriin pala-
taan ainoastaan vuoden 
1920 kartassa136, missä 
Valtioneuvoston korttelin koillisulkokulmaan on 
punaisella pyörylällä merkitty palokellon sijainti.

Palopostin rakenteesta on tiedossa Helsingin vesi-
laitoksen teknisiä suunnitelmia vuodelta 1883, että 
tyyppipiirustus palopostin rakentamisesta kadulle 
otsikolla Brandpost med tillbehör. Ajatus postista, 
amerikkalaisesta elokuvasta (tms.) tutusta stereo-
tyyppisestä valurautatolpasta ei kuitenkaan liene 
ollut Helsingissä käytetty malli. Vesilaitoksen ko-
koelmista löytyy yksi maalipiirustus myös vapaasti 
seisovasta palopostista, mutta tarkemmat suun-
nitelmat viittaavat toisen tyyppiseen ratkaisuun. 

135  Addresskalender för Helsingfors stad, 1878, s. 104. Toistuu 1879…1884.
136  HKA kartta 1920, Tillgmanin painama, vailla otsikkoa.

Claës Kjerrströmin kartta 1878, johon sinisellä 
osoitettuna palopostien paikat. @kartta.hel.fi

Palopostit oli katutasossa suojattu ku-
van mukaisilla luukuilla. Hgin vesilaitos, 
1906, Id42, HKA.
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Palopostit
Kuten Helsinkiin rakennettavan vesiverkoston oh-
jenuoraksi oli määrätty, juomaveden lisäksi vettä 
tarvittiin ennen kaikkea palosuojelun järjestämi-
seen. Helsingin osoitekalenterissa 1878 selitetään, 
että ”palosammutusta varten löytyy aina 360 jalan 
välien paloposteja, joihin voidaan ruuvata letkut ve-
denottamiseksi tulipalon sattuessa”135. Vuonna 1878 
Helsingin keskusta-alueesta julkaistiin uusi kartta 
otsikolla Detalj-plan af Helsingfors Stad […] eli niin 
kutsuttu Claës Kjer-
rströmin kartta. Muiden 
ajantasaistusten lisäksi 
karttaan oli merkitty 
sinisin täplin vesipos-
tien, vattenlednings-
poster, paikat, joiden 
kaavamainen esitystapa 
viitannee likiarvoiseen 
sijaintiin. Valtioneu-
voston linnan edustal-
le, pääportaikon eteen 
Senaatintorin puolelle, 
Kjerrström oli merkin-
nyt yhden vesipostin ja 
kaksi muuta linnan si-
säpihalle. Nuoremmista 
kaupunkikartoista, joita 
laadittiin useita, joka 
vuosikymmen, palopos-
timerkinnät puuttuvat 
tyystin. Aihepiiriin pala-
taan ainoastaan vuoden 
1920 kartassa136, missä 
Valtioneuvoston korttelin koillisulkokulmaan on 
punaisella pyörylällä merkitty palokellon sijainti.

Palopostin rakenteesta on tiedossa Helsingin vesi-
laitoksen teknisiä suunnitelmia vuodelta 1883, että 
tyyppipiirustus palopostin rakentamisesta kadulle 
otsikolla Brandpost med tillbehör. Ajatus postista, 
amerikkalaisesta elokuvasta (tms.) tutusta stereo-
tyyppisestä valurautatolpasta ei kuitenkaan liene 
ollut Helsingissä käytetty malli. Vesilaitoksen ko-
koelmista löytyy yksi maalipiirustus myös vapaasti 
seisovasta palopostista, mutta tarkemmat suun-
nitelmat viittaavat toisen tyyppiseen ratkaisuun. 

135  Addresskalender för Helsingfors stad, 1878, s. 104. Toistuu 1879…1884.
136  HKA kartta 1920, Tillgmanin painama, vailla otsikkoa.

Claës Kjerrströmin kartta 1878, johon sinisellä 
osoitettuna palopostien paikat. @kartta.hel.fi

Palopostit oli katutasossa suojattu ku-
van mukaisilla luukuilla. Hgin vesilaitos, 
1906, Id42, HKA.

Suunnitelman mukaan kyseessä oli luukulla suojat-
tu puurakenteinen kaivo, jonka sisään valurautainen 
paloposti avausventtiileineen ja letkumuhveineen 
oli sijoitettu, ja jonka valmistamisesta on olemas-
sa yksityiskohtaiset suunnitelmat. Kun verrataan 
Kjerrstömin kartan paloposteja koskevaa sijainti-
merkintää ja Axel Lindahlin vuonna 1883 ottamaa 
tarkkaa valokuvaa Valtioneuvoston pääportaiden 
kohdalta, voidaan havaita, ettei linnan edustalla näy 

mitään katupinnasta nousevaa ”postia”. Ja toisaalta, 
kuvasta ei myöskään pysty havaitsemaan mahdol-
lisen maan sisäisen palopostikaivon kantta, joka 
kehyksineen oli sangen siro: 34x51 cm. Kun taas 
verrataan linnan varhaista vesi- ja viemärisuunni-
telmaa 1883 Kjerrströmin 1878 kartan kanssa, kor-
reloivat pihalle osoitettujen palopostien paikat. 

Kuva Helsingin vesilaitos, Id42, HKA.
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Oma palokärry
Kunnalliskertomukseen 1876 kirjattiin, että senaa-
tintaloon oli aiemmin hankittu höyryruisku, jonka 
senaatti oli halukas luovuttamaan kaupungin pa-
lolaitoksen käyttöön. Se tuli säilyttää ”sopivassa 
paikassa senaatintalon läheisyydessä ja luovuttaa 
kaupungin vapaaehtoisen palokunnan käytettäväksi 
tarpeen vaatiessa, ensi sijassa tulenvaaran uhatessa 
mainittua rakennusta”. Vuonna 1876 Senaatti luo-
vutti höyryruiskun kaupungin palolaitoksen hallin-
taan, jolloin sitä voitaisiin käyttää myös muiden ra-
kennusten sammutustöihin. Senaatin luovuttamaa 
höyryruiskua säilytettiin luovutuksen jälkeenkin 
toistaiseksi senaatintalossa ja neljä vuotta myöhem-
min kirjattiin, että palotoimi oli vapautettu – oletet-
tavasti raskaaksi käyneestä – hoitovelvoitteesta ja 
höyryruisku palautui senaatin huostaan.137

Aiheesta käyty tiedonvaihto nosti samalla esiin yk-
sityiskohtaisia tietoja ”höyryvoiman käytöstä tulen-
sammutuksen palveluksessa”, josta ulkomailta oli 
saatu hyviä tuloksia: ”Senaatintaloa varten hankit-
tu höyryruisku nosti n. 700 kannua vettä minuutis-
sa saadun tiedon mukaan 140 jalan korkeuteen, ja 
siihen kuului 100 metrin pituinen painoletku ja 800 
metrin pituudelta imuletkuja, joten se kykeni 800—
900 jalan matkan päästä tuomaan palopaikalle vet-
tä suoraan merestä tai lammikoista ja kaivoista.”138 
Samalla kaupunki päätti hankkia Lontoosta myös 
toisen höyryruiskun, Shand, Mason & Co:n139 val-
mistamana. 

137  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1880, s. 137.
138  Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1876, s. 167.
139  Shand Mason - Wikipedia

1882 hevosvetoinen Shand, Mason & Co valmista-
ma höyryruisku. wikipedia.

Ukkosenjohdattimet
Paloturvallisuustoimenpiteiden joukkoon voidaan 
laskea varautuminen salamaniskuihin. Aiemmin 
esiin nostettu Engelin kortteli- ja julkisivupiirustus, 
vuodelta 1827, vaikuttaisi sisällöltään olleen juuri 
ukkosenjohdatinjärjestelyjä silmällä pitäen laadit-
tu, vaikkei piirustuksessa ole tätä tukevia selitteitä. 
Toinen vaihtoehto on, että piirustusta on myöhem-
min täydennetty tähän käyttötarkoitukseen. Niin tai 
näin, julkisivukaavioihin on piirretty teräviä masto-
ja, yhteensä kahdeksan kappaletta, ja kattokaavioon 
puolestaan punertavalla sävyllä viivoja, joiden voisi 
olettaa kuvaavan katon harjalla ja siellä täällä lap-
peita leikkaavilla pinnoilla kulkevia kaapeleita. Kä-
sialasta ja punasävyisen viivan luonnostelevasta 
kulusta sekä muutamista lyijyllä tehdyistä korjaus-
tuherruksista päätellen, merkinnät on täydennetty 
piirustukseen jälkikäteen. Engel on (käsialasta tun-
nistettuna) osoittanut Valtioneuvoston linnan lou-
naiskulman ulkopuolelle, siis katualueelle, kaivon. 
Kaivoon taas on yhtäältä merkitty johdettavaksi 
kaapeli – em. tulkinnan mukaan – mutta toisaalta 
merkintää on korjattu peittämällä sitä lyijykynällä. 
Ehkäpä juuri siksi, että katualueen puolella ei tie-
detä olleen kaivoa, vaan kaivo, eli kaivot olivat pi-
han puolella. Piirustuksessa pihakaivoihin, jotka on 
merkitty tunnisteilla y. ja z., on johdettu punaiset 
viivat, sekä eteläsiiven että länsisiiven suunnasta.

Keruuaineistosta ei aiheesta löydy juuri muuta tie-
toa, kuin hajamaininta vuoden 1894 kustannusar-
viossa: ”ukkosenjohdattimien korjaamisen ja samal-
la kontrollilaitteiden asentamiseen, jotka kertovat 
ovatko johtimet ehjät vai vialliset 600.- mk”.140

140  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1894. Engel 1827. Rakh II, Ica 178, KA.

Shand, Mason & Co, 1882.

https://en.wikipedia.org/wiki/Shand_Mason


85/111PALOTURVALLISUUS

Ukkosenjohdattimet
Paloturvallisuustoimenpiteiden joukkoon voidaan 
laskea varautuminen salamaniskuihin. Aiemmin 
esiin nostettu Engelin kortteli- ja julkisivupiirustus, 
vuodelta 1827, vaikuttaisi sisällöltään olleen juuri 
ukkosenjohdatinjärjestelyjä silmällä pitäen laadit-
tu, vaikkei piirustuksessa ole tätä tukevia selitteitä. 
Toinen vaihtoehto on, että piirustusta on myöhem-
min täydennetty tähän käyttötarkoitukseen. Niin tai 
näin, julkisivukaavioihin on piirretty teräviä masto-
ja, yhteensä kahdeksan kappaletta, ja kattokaavioon 
puolestaan punertavalla sävyllä viivoja, joiden voisi 
olettaa kuvaavan katon harjalla ja siellä täällä lap-
peita leikkaavilla pinnoilla kulkevia kaapeleita. Kä-
sialasta ja punasävyisen viivan luonnostelevasta 
kulusta sekä muutamista lyijyllä tehdyistä korjaus-
tuherruksista päätellen, merkinnät on täydennetty 
piirustukseen jälkikäteen. Engel on (käsialasta tun-
nistettuna) osoittanut Valtioneuvoston linnan lou-
naiskulman ulkopuolelle, siis katualueelle, kaivon. 
Kaivoon taas on yhtäältä merkitty johdettavaksi 
kaapeli – em. tulkinnan mukaan – mutta toisaalta 
merkintää on korjattu peittämällä sitä lyijykynällä. 
Ehkäpä juuri siksi, että katualueen puolella ei tie-
detä olleen kaivoa, vaan kaivo, eli kaivot olivat pi-
han puolella. Piirustuksessa pihakaivoihin, jotka on 
merkitty tunnisteilla y. ja z., on johdettu punaiset 
viivat, sekä eteläsiiven että länsisiiven suunnasta.

Keruuaineistosta ei aiheesta löydy juuri muuta tie-
toa, kuin hajamaininta vuoden 1894 kustannusar-
viossa: ”ukkosenjohdattimien korjaamisen ja samal-
la kontrollilaitteiden asentamiseen, jotka kertovat 
ovatko johtimet ehjät vai vialliset 600.- mk”.140

140  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 26.5.1894. Engel 1827. Rakh II, Ica 178, KA.

ukkosenjohdattimia

kaivo

ukkosenjohdattimien reittejä katolla

ukkosenjohdattimen reittejä pihalla

pihakaivo ”z”



VALTIONEUVOSTON LINNA - VARHAISEN TALOTEKNIIKAN HISTORIA

A)

B)

C)

D)

E)

F)



87/111VALAISTUS JA SÄHKÖT

Valaistus ja sähköt
Tutkimuksessa käytössä ollut keruuaineisto ei tuo 
esiin, miten linnan sisävalaistus tapahtui 1820-lu-
vulta alkaen. Näiltä osin voidaan viitata vain yleis-
tietoihin kotien ja talojen sisävalaistuksesta. Perin-
teisesti ja vuosisataisesti taloja valaistiin 
talikynttilöillä. Talikynttilöitä valmistettiin omava-
raisesti tai teollisesti, kuten Anton Alftanin 1829 
Viipuriin perustamassa talikynttilätehtaassa, josta 
sittemmin kasvoi tunnettu kynttilävalmistaja Havi 
Oy.141 Tai Turussa 1851 privilegionsa saaneessa 
Kynttilä- ja suopatehtaassa.142 Vaihtoehtoina oli 
asettaa kynttilät kynttiläjalkaan pöydälle, vapaasti 
seisovaan kynttelikköön, seinäkiinnitteiseen kyntti-
läpidikkeeseen tai kattokruunuun. 1850-luvulla Vii-
purin Havin tehtaalla aloitettiin valmistamaan stea-
riinikynttilöitä ja pian markkinoilta oli saatavissa 
niin steariini-, tali- kuin palmuöljykynttilöitä. Kynt-
tilöiden rinnalla toinen perinteinen ja vuosituhanti-
nen poltettava raaka-aine oli ollut juokseva öljy. 
Markkinat mullisti erään puolalaisen kemistin 1854 
kehittämä öljytisle, jonka jälkeen niin sanotut foto-
geenivalaisimet tai petrolilamput tulivat laajasti 
markkinoille 1860-luvulla ja syrjäyttivät muut öljy-
lamput. Variaatiota oli kynttelikköjen tapaan irto-
naisista pöytävalaisimista aina hissattaviin kattova-
laisimiin saakka.143 Nämä olivat suosituimpia ja 
yleisimpiä kotien valaistuslaitteita ennen sähköva-
laistuksen käyttöönottoa 1800-luvun lopulla ja vie-
lä vuosisadan vaihteenkin tietämissä.

141  Hansson, Joakim 2015, s. 117.
142  Teknisk Tidskrift 1.4.1853.
143  Hansson, Joakim 2015, s. 125–127.

1886 valmistettu messinkinen 
öljylamppu. HKM kokoelmat.

Kaasu
Linnan kaasuverkostoa koskevat tiedot ovat lähes 
olemattomat, käytössä olleeseen aineistoon perus-
tuen. 1905 todetaan kaasujohtojen korjaukseen 
varatun 500.- markkaa, kuten myös vuoden 1907 
kustannusarviossa.144 Linnassa oli siis kaasuput-
kiverkko, mutta mihin kaasua käytettiin ja mistä 
alkaen, jää avoimeksi. Irtotiedoksi jää kirjaus vuo-
delta 1914: ”kaasu- tai sähköjohtimien liitokset pää-
tetään lepohuoneessa”.145 

Kaupunkikaasua Helsingissä oli tarjolla vuodesta 
1860 alkaen ja ensi sijassa sitä käytettiin katujen 
valaistukseen. Parempien kerrostalojen porrashuo-
neisiin tms. saatettiin asentaa kaupunkikaasuvalais-
tus, mutta huoneissa tultiin yleensä toimeen öljy-
lampuilla.146 Marraskuussa 1894 kirjoitettiin kuinka 
keisarillisen juhlapäivän johdosta Senaatintorille ja 
kaupungin keskustaan oli saatu aikaan juhlavalais-
tus: ”yliopiston päärakennus ja senaatintalo saivat 
kaasuvalaistuina aikaan kauniin vaikutelman”.147 

144  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1905; 4/1907.
145  1914 /  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
146  Herranen, Timo, 1985, s. 120–123.
147  Åbo underrättelser 28.11.1894.

Kuvalaadultaan äärimmäisen tarkasta vuoden 1906 valokuvasta 
länsisiiven virkamieshuoneesta voi tehdä läpileikkaavan aikaku-
vauksen linnan valaistuksesta ja sähköverkosta vuosisadan alussa. 
HKM, kuvaaja tuntematon.

A) Virkamiehen työpöydällä on tummakupuinen sähkövalaisin, 
jonka johto on kytketty seinässä noin metrin korkeudelle asennet-
tuun pistorasiaan. Kaapeli pistorasiaan on tuotu katon suunnasta. 
Valaisimessa voi hahmottaa oman kytkimen. Toisaalta virkamie-
hen työpöydällä on myös kynttilä kynttiläjalkoineen.

B) Työtuolin takana seinällä voi hahmottaa painonapin tai kytki-
men, josta lähtee kaapeli jalkalistan suuntaan. Ehkä kattovalon 
kytkin.

C) Matalan vaatekaapin (?) päällä on varalla (?) petroliöljylamppu, 
kuin myös toinen kynttiläjalka. Vieressä seinällä näyttäisi olleen 
lämpömittari.

D) Eteisen kattoon on asennettu varjostimellinen sähkölamppu.

E) Kaapeliasennus näyttää kulkevan vaakasuuntaisesti jalkalistan 
sisällä, josta se nousee pinta-asennuksena ylös seinälle.

F) Huoneesta eteiseen on viety punottua kaapelia, asennettuna 
posliinisiin kantoihin. Vieressä näyttäisi kulkevan myös hoikempaa 
puhelinkaapelia. 
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Sähköt Helsingin keskustassa
Jos sivuutetaan erinäiset 1870-luvulla tehdyt var-
haiset sähköllä tehdyt kesäiset valaistusesitykset, 
sähkövalaistuksen kokeilevat ensiaskeleet, kytkey-
tyi Helsingissä varhainen sähkövalaistuksen toteut-
taminen merkittäviin uudisrakennushankkeisiin, tai 
merkkirakennuksissa tehtyihin uudistuksiin. Ate-
neumin rakentaminen on 
tästä hyvä esimerkki. Ark-
kitehti Theodor Höijerin 
suunnitelmien mukaan 
rakennus oli jo siirtynyt 
sisäpuolisten töiden pin-
ta- ja viimeistelyvaihee-
seen, kun mahdollisuus 
sähkövalaistuksen ra-
kentamisesta nousi esiin 
loppuvuodesta 1886. Ver-
tailua käytiin kaasu- ja 
sähkövalaistuksen välillä, 
ja käyttökustannusten 
puolesta sähkö vei voi-
ton. Kesken toteutuksen 
tehty muutos tarkoitti 
oman sähkövoimalaitok-
sen rakentamista Ateneu-
min sisäpihalle. Järjestel-
män ja valaistuslaitteet 
asennuksineen toimitti 
hovineuvos Dan Johan 
Wadén, josta muodostui 
1880-luvulla keskeinen 
hahmo Helsingin sähkö- ja puhelinverkoston alulle 
panijana, voitaneen sanoa, Helsingin ensimmäinen 
sähköurakoitsija. Wadén tosin sai rinnalleen hetimi-
ten kilpailijan, John Stenbergin kumppaneineen.148 
Jo vuonna 1881 Wadén lehti-ilmoitusten mukaan 
tarjosi myyntiin sähkövalaistusvälineitä,149 mutta 
varsinaisesti erinäiset sähkövaloa koskevat ilmoi-
tukset alkavat esiintyä päivälehdissä 1885 lähtien, 
mitä voinee pitää eräänlaisena käynnistyneiden 
markkinoiden alkupisteenä.150 1883 Wadén oli teh-
nyt tunnusteluja helsinkiläisten liikkeenharjoitta-
jien halusta saada sähkövalaistusta ja anonut luvan 
”saadakseen kaupungin katuihin laskea johtolankoja 
sähkön levittämiseksi haluaville sekä asianomaisten 

148  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 25–27.
149  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 20.
150  Hgfors Dagblad 31.1.1885.

talonomistajien luvalla johtaa mainituita lankoja ta-
lojen seiniä pitkin. Suuremmat johdot aiotaan aluksi 
laskea putkissa kadun sisään ja ainoastaan pienem-
mät johdetaan seiniä pitkin”. Kuten edellä 1883 jou-
lukuussa kirjoitettiin – todettiin lopuksi – että, ”jos 
nyt tämä [Wadénin] yritys onnistu, niin kuin on syytä 

toivoa, niin voidaan Suomen pääkaupungin huoneita 
jo ensi syksynä valaista sisältäpäin samalla tavalla 
kuin suurissa maailmankaupungeissakin”.151 Monien 
selvittelyiden jälkeen Wadénin anomukseen suos-
tuttiin huhtikuussa 1884.152 Ensimmäinen Wadé-
nin rakentama paikallinen sähkölaitos aloitti tuo-
tantonsa Th. Höijerin suunnitelmassa Grönqvistin 
talossa, Pohjois-Esplanadi 25–27, syksyllä 1884. 
Tämä myös avasi markkinat kuluttajille. Kahdek-
sankymmentäluvun puolivälistä alkaen sekä säh-
kötuotantolaitteita, valaisimia että kaapeleita oli 
saatavilla Helsingissä, Wadénin sähkötoimistossa. 
Kolmas Wadénin urakoima merkkikohde oli Sääty-
talo, tosin sähkötöiden suunnittelun teki Th. Neo-
vius. Säätytalon tapauksessa sähköä ei tuotettu itse 

151  Suomen virallinen lehti 17.12.1883; Hämeen sanomat 4.1.1884; jne.
152  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 23.



89/111VALAISTUS JA SÄHKÖT

(tontilla), vaan se ostettiin Helsingfors Elektrisk Be-
lysnings ab:ltä, jonka voimalaitos – kaksi puupolt-
toista höyrygeneraattoria – sijaitsivat osoitteessa 
Fabianinkatu 8. Sähkön toimitus Säätytaloon alkoi 
joulukuussa 1890. Muista lähialueen rakennuksista 
esimerkiksi Kansalliskirjaston pohjoiseen lukusa-
liin saatiin sähkövalaistus 1893. Sähköä tuotettiin 
useissa paikallisissa laitoksissa, lähinnä kahden 
kilpailevan yrityksen voimin, mikä toi Helsingin 
katukuvaan massiiviset puiset sähköpylväät ja il-
majohtojen kudelman. 1890 sähkötuotannon kiih-
keä varhaisvaihe sai päätöksensä, kun sähkötuo-
tantoyritykset fuusioitiin Helsingin Sähkövalaistus 
Osakeyhtiöksi.153 Helsingin kaupungin sähkölaitos 
perustettiin 1909, jolloin kaikki yksityiset laitokset 
hankittiin kaupungille. Kesällä 1908 oli käynnis-
tynyt myös kaapeleiden asentaminen kaupungin 
katuverkkoon ja kaapeliojia kertyi hetimiten yli 50 
km.154 Ensimmäiset kaksi sähkölaitosta valmistuivat 
Sörnäisiin ja Kasarmintorin kupeeseen. Sähköä ryh-
dyttiin jakelemaan kuluttajille heinäkuun 15. päivä-
nä 1909.155 Sähköverkko ja -järjestelmä toteutettiin 
siten, että keskusta-alueella virta oli 2x125 V tasa-
virtaa, ja vaihtovirtaa toimitettiin perifeerisimmille 
alueille. Näiden väliin jäi virtalajin vaihtoalue. 1931 
käynnistyivät hankkeet vaihtovirtaan siirtymisek-
si myös keskikaupunkialueella, muutos joka jatkui 
aina 1960-luvulle saakka. 

153  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 46.
154  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 161.
155  Helsingin kaupungin sähkölaitos 1909–1934, s. 35–36.

Sähkövempeleet 
1900-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä säh-
kövarusteiden ja -laitteiden saatavuus Suomessa-
kin kasvoi räjähdysmäisesti. Toimittajia laitteille oli 
useita, yhtenä keskeisimpänä saksalaisen jättiläis-
yhtiön AEG:n tuotevalikoima (Sähkö Osakeyhtiö A. 
E. G), muita mm. Helsingin Sähkövalaistusyhtiö, Sie-
mens & Halske A.G. Pienenä markkinakatsauksena 
saatavilla oli niin sanotusti kaikkea, jopa langatto-
man puhelimen pioneerilaitteita. Normaalien lan-
kapuhelinten rinnalla Sähkö- ja Voima-lehden 1902 
numerossa esiteltiin berliiniläisen Clausen & v. 
Bronkin valikoimasta löytyvä langaton puhelin, tele-
foneeraaminen ilman johtolankaa, missä ääniaallot 
muutettiin valoaalloiksi, jotka vastaanottoasemalla 
koottiin ja muutettiin uudestaan ääniaalloiksi.156 
Poimintoina AEG:n 229- sivuisesta suomenkielises-
tä hintaluettelosta157, saatavilla oli valtava valikoima 
eritehoisia tasa- tai kiertovirtamoottoreita, sähköllä 
käyviä käsiporakoneita, pöytä- tai seinätuulettimia 
ilmanvaihtoon, asennuksiin 26 erilaista kaapeli-
tyyppiä ja kymmenittäin kaapelikokoja, sadoittain 
rasioita ja asennustarpeita, materiaaleina mm. ko-
vakumi, valurautaa tai tenasiittiä, messinkipäällys-
teistä vaippaputkea, teräspanssariputkea, posliini-
rasioita ja eristimiä, katkaisijoita ja kytkyrasioita, 
porrasautomaatteja ja sähkökellolaitoksia, kotita-
louteen sähköinen hiustenkuivain, sikarin sytytin, 
jalkojen lämmittäjä,  vedenkeittimiä, lämpölevyjä 
ja silitysrautoja. Ja niin edelleen. Vaikka saksalainen 
valikoima näyttää runsaudessaan jo huvittavalta, ja 
suorastaan epäuskottavalta, löytyy linnan vuoden 
1907 kustannusarviosta maininta, että tullihalli-
tuksen huoneeseen nro 70 
sekä tilastollisen keskus-
toimiston huoneeseen 175 
hankittiin sähkökäyttöiset 
vedenkeittimet 50.- mar-
kan hintaan.158 

156  Sähkö ja Woima 6/1902.
157 ”AEG hintaluettelo, ote erikoisluettelosta elokuu 1912”.
158  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1907.

AEG:n tuoteluettelokuvia 1912.

”Ilman johtolankaa tapahtuvan 
telefoneeraamisen” valonsäteitä 
vastaanottava asema, jonka ”me-
tallipeilistä keskittyvät valonsäteet 
edessä olevaan seleenikoteloon, 
mikä saapuneiden valonsäteitten 
mukaan myötäänsä on vaihtelevasti 
valaistu ja sen mukaan muuttaa 
sähköistä johtokykyään”. Sähkö ja 
Voima 6/1902.

Erik Wasastjernan 1900-luvun alkuvuosina ottama kuva nostaa 
esiin myös teknisen kehityksen vaiheita. Kaupunkia valaisivat 
edelleen kaasulyhdyt, joko pylväissä tai rakennukseen kiinni-
tettyinä varsivalaisimina. Sähköverkkoa oli alettu rakentamaan 
ilmakaapeleiden varaan. Myös rautatieverkosto oli saanut sähköt 
1900. Linnan katolla näkyvä ritilärakennelma taas liittyi puhelin-
kaapeliverkostoon, joka ylitti Aleksanterinkadun ja tuli Esplanadi-
en suunnalta. HKM.
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Linnan sähköt ja valaistus
Tiedot Valtioneuvoston linnan varhaisista sähkö- ja 
valaistustöistä ovat vaatimattomat. Näitä valottavia 
asiakirjoja ei ole tiedossa. Yleispiirteisten arvailu-
jen joukkoon kuuluu, että ehkä sähkö linnaan on 
saatu ensimmäisen kerran 1890, samalla kun säh-
köt asennettiin Säätytaloon.159 1800-luvun kustan-
nusarvioissa sähkötöitä, saati valaistusta, koskevia 
mainintoja ei kuitenkaan ole tullut vastaan. Yksi 
vanhimmista linnan sisätilojen tunnelmasta kerto-
vista valokuvista on otettu Pleni-salista ennen sen 
vuoden 1899 kustannusarvioon kirjattua uunimuu-
tosta. Salin kokouspöydällä ja sihteerin sivupöydäl-
lä näkyy olleen sähkökaapeloituja pöytävalaisimia 
ja katosta riippui kookas yhdistelmäkruunu, jossa 
oli sekä tavanomaisia kynttilöitä että kuusi sivulle 
suuntaavaa lamppua lasivarjostimineen. Valaisimen 
muotokieli viittaisi vahvasti valaisimiin, jonka tyyp-
pisiä Wadén oli tarjonnut Ateneumiin 1887–1888 ja 
joita asennettiin Wadénin toimittamana Säätytaloon 
1888–1890. Säätytalon osalta tiedetään, että va-
laisimet olivat berliiniläisen Schaefer & Hauschner 
valmistamat.160 Asiakirjojen puuttuessa Valtioneu-
voston linnan kruunujen toimittaja ja valmistaja jää 
kuitenkin vahvistamatta. Ylipäätään viktoriaanisia 
kattokruunuja – niin kaasu- kuin sähkökäyttöisiä – 
valmistettiin maailmanlaajuisesti 1800-luvulla pal-
jon, etenkin Euroopassa ja Yhdysvalloissa.

Myöhemmissä Pleni-salin valokuvissa näkyy, että 
järjestelyä muutettiin. Kustannusarvioon 1905 on 
kirjattu 3 kappaletta sähköisiä kruunuja pleni-sa-
liin 390.-, yksi sähköinen kruunu tupakkahuoneeseen 
200.- ja yksi talousosastolle 250.-.161 Kattokruunua 
modifioitiin 1905 kustannusarviomerkinnän tai 
jonkin muun toimenpiteen yhteydessä vuoteen 
1915 mennessä siten, että kynttilät korvattiin kynt-
tilälampuilla ja vastavuoroisesti alaspäin suuntaa-
vat lamput varjostimineen poistettiin kokonaan. 
Salissa vanhastaan olleet pylväsaiheiset kyntteliköt 
muokattiin niin ikään sähkökäyttöisiksi kynttilä-
lampuin. Samalla pöytävalaisimet poistuivat tilasta.

159  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 49.
160  Säätytalo, RHS 2023, Okulus Oy.
161  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1905.

Ennen 1899. Kuva 203758 / HK19410906_1 MV. Kuvaaja tuntematon.

Kuva 1915, Rosenberg. HKM.

Kuva 1949, Olof Sundström. HKM.

Kuva Kari Hakli 1974. MV.

Kuva Constantin Grünberg 1950-luvulta. HKM.
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159  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 49.
160  Säätytalo, RHS 2023, Okulus Oy.
161  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1905.

Ennen 1899. Kuva 203758 / HK19410906_1 MV. Kuvaaja tuntematon.

Kuva 1915, Rosenberg. HKM.

Kuva 1949, Olof Sundström. HKM.

Kuva Kari Hakli 1974. MV.

Kuva Constantin Grünberg 1950-luvulta. HKM.
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Talousosaston istuntosali länsisiiven 3. kerroksessa. Kuva 
ennen vuoden 1914 muutosta, oletettavasti 1905...1906. 
HK19410906_02 MV.

1889–1914 1914...

Oikealla kuva istuntosalin keskelle sijoitetusta 6-haaraisesta kruu-
nusta. Kuva (ote) Erik Sundström 1917, MV.
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Vuoden 1914 muutostyön jälkeen 
valtioneuvoston istuntosali piden-
netyssä muodossa. Vanhat kat-
tokruunut säilyivät käytössä. Erik 
Sundström vuodelta 1917, MV. 

Tiettävästi vuodelta 1900 oleva litografia valaisimista, mahdolli-
sesti Max A. Fickertin tekemä, osa piirustuskokoelmasta, missä 
viitataan jälleenmyyjinä olleen Schmidt & Jaedicke Lampen-Fabrik 
und Export Berliinissä tai Schaefer & Hauschner Berliinistä.
https://nat.museum-digital.de/object/979405

Yksi 6-haarainen kruunu on 
käytössä huoneessa 3018 
eli entisessä 237 ja 5-haa-
rainen lounaispaviljongin 
huoneessa 3012.

Yksi viktoriaanisten kattokruunujen aikalaisvalmistaja 
oli unkarilainen jättiläismäinen sähköteollisuusalan 
yritys Ganz & Comp. (https://de.wikipedia.org/wiki/
Ganz_%28Unternehmen%29#Ganz_&_Co.), jonka tuot-
teita myytiin ainakin Ruotsissa. Piirustus vuoden 1896 
tuoteluettelosta. Lähde Hansson, 2015, s. 138.
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Selkeän rajapyykin taloteknisiin järjestelmiin muo-
dosti pohjoissiiven ja painotalon rakentaminen 
1898–1900. Etenkin painotalo edellytti ajan vaa-
timusten mukaisten toimintaedellytysten täytty-
mistä. Painokoneiden kestävään rautarunkoiseen 
taloon tuli sähkömoottoriavusteinen tuuletinjärjes-
tely, sähkövalaistus ja sähköhissi, siinä missä säh-
köllä toimineet painokoneet.162 

Yleispiirteissään vaikuttaisi siltä, että linnan sähkö-
työt käynnistyivät toden teolla jossain vuoden 1905 
tietämillä. Varhaisin merkintä löytyy vuodelle 1905 
arvioitujen lisäkustannustöiden asiakirjasta. Siinä 
käydään läpi – tavalliseen tapaan – tilojen kunnos-
tusta ympäri linnaa, mutta loppuun on kirjattuna 
2500.- markan määräraha sähkövaloasennuksiin, 
säännölliseen peruskorjausehdotukseen sisältyvien 
töiden lisäksi.163 Samankaltainen kirjaus toistuu  
vuodelle 1906 suunniteltujen töiden joukossa, mis-
sä 3500.- markkaa oli varattu tullihallituksen säh-
kövalaistustöihin.164 Monissa vuosisadan alussa 
otetuissa sisävalokuvissa sähköasennuksia ja valai-
simia näkyy kiistatta. 1907 kirjattiin rakennettavak-
si sähkövalaistus tullihallituksen tiloihin eteläsiiven 
ensimmäisessä kerroksessa.165 Arkistoiduissa kus-
tannusarvioissa on vuoden 1908 jälkeen katkos, 
joka ulottuu vuoteen 1913 saakka. Vuoden 1908 
kustannusarvioon on kirjattuna suuri määräraha 
kirjapainon sähkötöiden uudistukseen ja pienempi 
kirkollisasiantoimituskunnan ja kulkulaitostoimi-
kunnan tilojen sähkötöistä.166

162  Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomus 1893–1899, s. 64.
163  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 30.12.1904.
164  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1905.
165  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1907.
166  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1908.

Kuva painotalosta 1918–1928. HKM.

Varhaisimmat sähköasennuksia koskevat ja tiedos-
sa olevat piirustukset ovat vuodelta 1908. Tyypilli-
seen tapaan linnasta laadittuihin korttelikaavioihin 
on sinne tänne täydennetty oranssilla värikynä-
merkinnällä sähkökaapeleita ja valaisinpisteiden 
paikkoja. Vastaava sarja löytyy myös vuodelta 1909 
ja oletettavasti 1910, mutta eri kohtia koskevin 
merkinnöin. Maantasokerroksen piirustukseen on 
myös lyijykynämerkinnöin lisätty huomioita säh-
köasennuksia koskien, esimerkiksi tulokaapelien 
suuntaa ja kaapelilaatua osoittavia merkintöjä. He-
rää kysymys, että olivatko nämä linnan varsinaiset 
sähkösuunnitelmat? Muita ei keruuaineistossa ole. 
Piirustuksen alla oleva sähköliikkeen Gottfr. Ström-
berg installationsafdeln. -leima antaa ymmärtää, 
että juurikin tällaisten suunnitelmien varassa lin-
nan vaiheittain edennyttä sähköistyistä toteutettiin. 
Suunnitelmat vaikuttavat paikoin erikoisilta, kuten 
vaikkapa eteläsiiven 2. kerroksessa, mihin kaapeli 
oli osoitettu kulkevan siiven kaikki katupuolen tilat 
lävistäen, mutta valopisteitä oli merkitty ainoastaan 
viiteen 13:sta huoneesta.

Maantasokerroksen korttelikaavio 1908, johon 
lisätty sähköasennusmerkintöjä. VNK Ia7, KA.

Korttelikaavio joka tarkistettu 21.12.1909. VNK Ia7, KA.
Sähköasennusmerkintöjä, mutta eri paikoissa kuin vuoden 1908 
kaaviossa.
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Tavanomaiset valaisimet
Valaisinlaitteista ei kustannusarvioissa kerrota 
mitään erityistä. Kirjaukset sähkötöistä ovat joko 
muodossa utan lamparmaturer tai med, vailla tar-
kenteita. Valokuvista 1900-luvun alusta voi tosin 
muodostaa käsityksen linnassa käytetyistä valaisin-
tyypeistä. Ehdottomasti yleisin oli kattoon kiinni-
tetty kevyt sähkökaapelin varassa roikkuva lamppu 
ja siihen liitetty kartiomallinen varjostin. Tällainen 
valaisin syntyi helposti ja edullisesti tietyistä vakio-
tuotanto-osista, ja eri varjostintyypeillä ja kaape-
lointitavoilla valaisinta voitiin varioida.  AEG:n tuo-
teluetteloissa 1908 tai 1912 valaisintyypille ei ole 
annettu mitään yksilöivää nimeä. Nämä valaisimet 
olivat heilureita. Tai mikäli kaapelointiin oli lisätty 
rissa-ja-paino-systeemi, saatiin valaisimesta aikaan 
hissi-versio eli kaksoisjohtohissi.167 Myöhemmissä 
asiayhteyksissä valaisinmallista on alettu käyttä-
mään nimitystä suutarinlamppu, mutta Valtioneu-
voston linnan vinkkelistä katsottuna nimenä voisi 
olla virasto- tai virkailijalamppu.

167 AEG tuoteluetelot 1908, 1912.

AEG 1912, tuoteluettelo.

AEG 1908, tuoteluettelo.

Posliinivarjostin, valkoinen 111aPosliinivarjostin, vihreä, 111b

Levyvarjostin 116

Posliinivarjostin, matala, 
valkoinen 109 

Ote 4. kerroksen korttelikaaviosta, johon on täydennetty säh-
köasennusmerkintöjä ja kirjattu alle ”tarkastettu 21.12.1909”. 
VNK Ia7, KA.
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Kuva länsisiiven toisen kerroksen kassa-huoneesta, Siiviilitoimi-
tuskunnan kansliasta, 1906. HKM. Oheiseen korttelikaavio-ottee-
seen ei tilaan ole osoitettu sähköasennuksia, naapurihuoneisiin 
kylläkin.

Kaksi Erik Sundströmin 1918 (HKM) ottamaa valokuvaa punakaartin 
valloitusretken jälkeisistä tunnelmista, oletettavasti 4. kerroksen 
tiloista, länsisiiven pohjoispäässä. Vasemman puoleinen tila voisi olla 
nro 298 ja heiluri- ja hissivalaisinten sijoittelu ja kaapelointi näyttäisi 

vastaavan korttelikaaviossa esitettyä. Oikean puoleinen kuva voisi 
olla vastaavasti tilasta 296, missä ikkunaseinällä, Senaatintorin 
puolella, oli kaksi hissivalaisinta ja keskellä huonetta (kuvan ylä-
reunassa pilkottava) kruunu.
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Kaapelointi- ja asennustavat
Eteläsiiven korotuksen yhteydessä 1914 todetaan, 
että uusiin huoneisiin, käytäville ja WC-tiloihin ra-
kennetaan sähkövalot sekä ullakolle asennetaan 
4 lamppua.168 Saman vuoden kustannusarviossa 
ylivahtimestarin asunnon (nro 79) parannustöistä 
on maininta ”för nya elektriska chulor-ljusledningar 
att anbringa i stället för de löstagna gamla” ja toi-
sen huoneen (nro 116) kohdalla samankaltainen 
mainita ”installation af nya elektriska ljusledningar 
(chulor) till 4 st. lampor och en väggkontakt, inbe-
räknadt de gamla ledningarnas bortrifning (…)” ja 
toisaalla taas kirjattuna muotoon kuhlor rör. Kaa-
pelimallia tunnisteella chulor ei löydy, mutta esi-
merkiksi AEG:n vuoden 1926 hintaluettelossa on 
tarjolla Kuhlojohtoja ja Kuhlojohtotarpeita, eli jäyk-
kää metallivaippaista johdinta kokoluokissa 2x1 
mm2 …3x2,5 mm2.169 1922 julkaistu AEG:n opaskä-
sikirja puolestaan kertoo, että näitä vaippajohtoja 
oli saatavilla messinki- tai lyijytetyllä rautavaipalla 
suojattuina vaihtoehtoina. Kyseessä oli siis mitä il-
meisimmin asennustapa ja kaapeli, joka rakennus-
alalla kulki yleisnimellä lyijyvaippakaapeli. Erään 
huoneen kohdalla mainitaan ”nya elektriska snodd-
ljusledningar” tarkoittaen, että kaapeli oli punot-
tua.170 Kolmannen kerroksen istuntosalin uudis-
tamisesta Hj. Åbergin suunnitelmien mukaan on 
kirjattuna: ”uudet ja vanhat sähkövalokaapelit put-
kessa, huoneissa 237, 243, 244 ja toileteissa”.171 Eri 
kirjausten perusteella 1910-luvulla asennusta teh-
tiin siis joko pinta-asennettuna, tai arvokkaammis-
sa tiloissa rakenteisiin putkitettuna (i rör).172 Eräs 
kirjaus on muodossa kulorrör¸ siis jokin tietty mutta 
tuntemattomaksi jäänyt (kuula)putkimalli. Yleis-
huomiona kirjaukset todentavat, että linnassa oli jo 
vanhastaan sähköasennuksia, joita tuli näin uusia, 
kuten maininta 1914: ”vanhojen sähkövalokaapelien 
ja kehäkaapelien (ringledningar) sekä puhelinkaape-
lien purkuun 20.- markkaa”.173 

168  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
169  AEG hintaluettelo 1926.
170  kts. esim. Wiipurin Kaasu- ja Sähkö Oy, hinnasto 1925: jakorasioita punokselle 

– avgreningsdosor för snodd.
171  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
172  Kustannusarvioon on kirjattuna vielä erikseen seinien ja osin katon hakkaa-

minen auki putkituksia varten; ”för de elektriska ledningsrörens hugande i 
väggarna…”

173  Koskien em. istuntosalin uudistusta, KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.

AEG tuoteluettelo 1926.

AEG tuoteluettelo 1912.

Otteita vaippajoh-
don eli kuhlo-johdon 
asentamiseen AEG:n 
käsikirjassa 1922. 

”Vaippajohtoa saa 
asentaa ainoastaan 
rappauksen päälle. 
Pienen läpimittansa 
vuoksi näyttää se 
hauskemmalta kuin 
vastaava eristysputki 
ja käytetäänkin sitä 
senvuoksi ennen kaik-
kea valmiiksi rakenne-
tuissa huoneissa. (...) 
vaippajohto on aina 
vedettävä huoneessa 
löytyviä viivoja ja 
saumoja myöten.”

Yläkuvassa ”teräsvaar-
nat lyödään pingoite-
tun nuoran varaan”. 
Alakuvassa valmis 
lopputulos: ”sammut-
tajan haara ja kohti-
suora sammuttajan 
johto ovipielessä”.
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AEG tuoteluettelo 1912.

Kuva Erik Sundström 1917, vieressä kuvasta otetut fokusoinnit kaapeliasen-
nuksiin. HKM.

Kuva Erik Sundström 1917, vieressä fokusointi kaapeliasennuksiin. HKM.
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Eräänä asiakirjoista esiin nousevana anekdoottina 
on mainita erityisestä sähköasennuksesta länsisii-
ven toisen kerroksen pohjoispuolen tilojen ovesta. 
Kustannusarvion 1914 mukaan pääportaasta toimi-
tuskunnan eteiseen (nro 119) johtavaan pääoveen 
tuli asentaa punottu kaapeli, joka liitettiin pääpor-
taan pääkaapeliin. Ovikaapeliin liitettiin painonap-
pi, automaattisella päälle ja pois sytytyksellä. Ky-
seessä lienee ollut siis järjestely, missä oven avaus 
oli sytyttänyt lamppuun virran.

Yleisten rakennusten ylihallituksen vuosikertomuk-
seen 1914 tapahtuneista töistä on kirjattuna, että 
kaakkoispaviljongin uusitun ja hissillä varustetun 
porrashuoneen ja Aleksanterinkadulta rakennetun 
uuden sisäänkäynnin yhteyteen rakennettiin pieni 
huone – erotettiin pieni huone – johon asennettiin 
senaatintalon sähköpäätaulu. Hj. Åbergin suunnitel-
masta, saati myöhemmistä piirustuksista, on vaikea 
päättää, mikä tila voisi tulla kyseeseen. Muutoin 
keskuslaitteistoista on tuskin mitään tietoa. 1914 
kustannusarvion, yleistä kohtaan on kirjattuna, 
että ”80 kappaletta rikkoontunutta johdineristintä 
(ledningisolator) korvataan uusilla”, mutta missä ja 
mihin laitteistoon liittyen?174 1908 tai 1909 kortteli-
kaaviossa länsisiiven 
2. kerroksen kahteen 
tilaan on uusien va-
laistuskaapeliveto-
jen yhteyteen lisät-
ty merkintä ”centr. 
batt.”, liittyen ehkä 
puhelinkeskukseen. 
Akkuja oli vuosisa-
dan alussa markki-
noilla erilaisiin käyt-
tötarkoituksiin. 

Hissit
Lounaspaviljongin porrashuoneen muutostyön 
yhteydessä D-portaaseen rakennettiin linnan his-
toriassa ensimmäinen henkilöhissi 1915; ”hissen, 
hvilken löper på stålgejdrar och i öfrigt utmärker sig 
genom ett välgjord och vackert arbete, levererades af 
Luth & Rosens elektriska aktiebolag”.175 Toinen hissi 
toteutettiin itäsiipeen 1916–1918. Tavarahissi oli 
aiemmin rakennettu painotaloon.

174  KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
175  YRY vuosikertomus 1914–1916, s. 9. kts. Luth & Roséns Elektriska – 

Wikipedia

Kuva D-portaasta 1917, Erik Sundström, HKM.

Installatören, 22/1919.

Akut, esim. L. Palinin hintaluettelo 1910.

https://sv.wikipedia.org/wiki/Luth_%26_Ros%C3%A9ns_Elektriska
https://sv.wikipedia.org/wiki/Luth_%26_Ros%C3%A9ns_Elektriska


101 /111VALAISTUS JA SÄHKÖT

2. kerroksen korttelikaavio joko 1908 tai 1909, johon 
lisätty sähköasennusmerkintöjä. VNK Ia7, KA.
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Otteita Valtioneuvoston linnan valaisinkannasta 1910-luvulta 1940-luvulle

Jugend-tyylinen valaisin (valaisinkuvut rikkou-
tuneet). 1918, kuva Erik Sundstöm, HKM.

Kuva Olof Sundström, korkeimman hal-
linto-oikeuden kokoushuoneesta, 1929. 
HKM. 

1918, kuva Erik Sundstöm, HKM.

Pääporrashuoneen kattokupolin riippuvalaisin, 
kuva 1941, Pietinen, HKM.

Kuva Sundström, 1949–1950. Pääporras-
huoneesta, HKM.

D-portaan kattovalaisimia, Erik 
Sundström 1917, HKM.
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Oikeusosaston kokoushuone (3001), kuva 
Erik Sundström 1917, HKM.

Pleni-salin odotushuone (3009), kuva Erik 
Sundström 1917, HKM.

Painotalon salin valaisimia, kuva Lintunen 1952, 
Kansan Arkisto.

Ulkoministerin huoneen pöytävalaisin, 
1938, kuva Pietinen. HKM.

Pääporrasaulan valaisin, kuva Erik 
Sundström 1917, HKM.

Mahdollisesti asuinhuoneen tai vahti-
mestarin huoneen seinävalaisin, kuva 
Erik Sundström 1918. HKM.
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1950-luku
Harppaus vuoteen 1914 päättyvistä kustannusarvi-
oista seuraavaan asiakirjaan linnan sähkötöitä kos-
kien on suuri. Käytössä olevassa keruuaineistossa 
vastaan tulee Rakennushallituksen suunnitelma-
vuodelta 1957 koskien pohjoissiiven toiseen ker-
rokseen sijoittunutta kauppa- ja teollisuusministe-
riön johdon huoneiston kalustuksen uudistusta. 
Huoneisiin osoitettiin tehtäväksi kattojen alaslaskut 
ja niihin joko pistemäisenä verkostona sijoitettuja 
valaisimia tai loisteputkivalaisimia. Ylijohtajan huo-
ne oli varustettu seinäkoskettimella, puhelimella, 
vahtimestarin kutsulaitteella ja koputuslaitteella. 

Vuodelta 1958 on tiedossa sähkösuunnitelma poh-
joissiiven neljännestä kerroksesta, sisäasiainminis-
teriön tilojen uudistuksesta, jota voitaneen pitää 
esimerkkinä niistä sähkövalaistuksen yleisuudis-
tuksista, joita linnaan alettiin 50-luvulla tehdä. Ku-
ten todettua kaupungin sähkölaitoksen toimittama 
virta Valtioneuvoston linnankin alueella oli histo-
riallisesti tasavirtaa. Ei ole tiedossa, milloin linnas-
sa siirryttiin vaihtovirtaan, mutta tiedetään, että 
tasasähkön jakelu päättyi Kasarmintorin asemalta 
1948 ja Kruununhaan asemalta 1958.176 Suuri muu-
tosaalto voisi luontevasti kytkeytyä verkkovirtatyy-
pin muuttumiseen. Virkamiestyöhuoneiden perus-
ratkaisuksi tulivat katosta riiputetut loisteputket, 
teholtaan joko 2x40W tai 2x90W. Käytävillä ja 
WC-tiloissa käytettiin pistemäisiä valaisimia, joiden 
laatua suunnitelma ei kerro. Tiloihin tuli pikapuhe-
limia ja tärkeimpiin huoneisiin asennettiin koputus-
laitteet. 

1970-luku
1970-luvun lopussa käynnistynyt ensimmäinen vai-
he suuresta linnaa kiertäneestä peruskorjausaallos-
ta sisälsi aiemmin esiin tuodun Arktonin tekemän 
rakennushistoriaselvityksen. Tähän kokonaisuu-
teen kuuluu liite nro 9, joka sisältää Insinööritoi-
misto Kippo ja Nurmi Ky:n tekemän selostuksen 
otsikolla Valtioneuvoston linnan sähköasennusten 
nykytilanne.177 Sitä voinee pitää todistusvoimaise-
na kuvauksena ja havaintoina 70-luvun tilanteesta. 
Selvityksen mukaan linnan sähköasennukset oli 
tehty pääosin 1940-…1950-luvun vaihteessa. Säh-
könjakelujärjestelmästä kirjattiin seuraava lausun-

176  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 302.
177  Arktonin liite nro 9 / sähkö 4.6.1976.

Sähkösuunnitelma 1958, SM kd II, KA.

Valaisinpiste 
yleensä ja seinä-
valopiste.

Uppoasennetut 
1- ja 2-osaiset 
pistorasiat sekä 
2-napainen pisto-
rasia maadoitus-
koskettimin. 

Loistevalopiste 
kahdella lampul-
la, joiden tehot 
ilmoitettu alla.

Painike johdolla 
liitettynä pinta-
rasiaan.

Puhelinliitäntä. Selitykset Rakentajain kalenteri 
1962, s. 295–296.

Arkkitehti 9/1956.
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1950-luku
Harppaus vuoteen 1914 päättyvistä kustannusarvi-
oista seuraavaan asiakirjaan linnan sähkötöitä kos-
kien on suuri. Käytössä olevassa keruuaineistossa 
vastaan tulee Rakennushallituksen suunnitelma-
vuodelta 1957 koskien pohjoissiiven toiseen ker-
rokseen sijoittunutta kauppa- ja teollisuusministe-
riön johdon huoneiston kalustuksen uudistusta. 
Huoneisiin osoitettiin tehtäväksi kattojen alaslaskut 
ja niihin joko pistemäisenä verkostona sijoitettuja 
valaisimia tai loisteputkivalaisimia. Ylijohtajan huo-
ne oli varustettu seinäkoskettimella, puhelimella, 
vahtimestarin kutsulaitteella ja koputuslaitteella. 

Vuodelta 1958 on tiedossa sähkösuunnitelma poh-
joissiiven neljännestä kerroksesta, sisäasiainminis-
teriön tilojen uudistuksesta, jota voitaneen pitää 
esimerkkinä niistä sähkövalaistuksen yleisuudis-
tuksista, joita linnaan alettiin 50-luvulla tehdä. Ku-
ten todettua kaupungin sähkölaitoksen toimittama 
virta Valtioneuvoston linnankin alueella oli histo-
riallisesti tasavirtaa. Ei ole tiedossa, milloin linnas-
sa siirryttiin vaihtovirtaan, mutta tiedetään, että 
tasasähkön jakelu päättyi Kasarmintorin asemalta 
1948 ja Kruununhaan asemalta 1958.176 Suuri muu-
tosaalto voisi luontevasti kytkeytyä verkkovirtatyy-
pin muuttumiseen. Virkamiestyöhuoneiden perus-
ratkaisuksi tulivat katosta riiputetut loisteputket, 
teholtaan joko 2x40W tai 2x90W. Käytävillä ja 
WC-tiloissa käytettiin pistemäisiä valaisimia, joiden 
laatua suunnitelma ei kerro. Tiloihin tuli pikapuhe-
limia ja tärkeimpiin huoneisiin asennettiin koputus-
laitteet. 

1970-luku
1970-luvun lopussa käynnistynyt ensimmäinen vai-
he suuresta linnaa kiertäneestä peruskorjausaallos-
ta sisälsi aiemmin esiin tuodun Arktonin tekemän 
rakennushistoriaselvityksen. Tähän kokonaisuu-
teen kuuluu liite nro 9, joka sisältää Insinööritoi-
misto Kippo ja Nurmi Ky:n tekemän selostuksen 
otsikolla Valtioneuvoston linnan sähköasennusten 
nykytilanne.177 Sitä voinee pitää todistusvoimaise-
na kuvauksena ja havaintoina 70-luvun tilanteesta. 
Selvityksen mukaan linnan sähköasennukset oli 
tehty pääosin 1940-…1950-luvun vaihteessa. Säh-
könjakelujärjestelmästä kirjattiin seuraava lausun-

176  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 302.
177  Arktonin liite nro 9 / sähkö 4.6.1976.

Sähkösuunnitelma 1958, SM kd II, KA.

Valaisinpiste 
yleensä ja seinä-
valopiste.

Uppoasennetut 
1- ja 2-osaiset 
pistorasiat sekä 
2-napainen pisto-
rasia maadoitus-
koskettimin. 

Loistevalopiste 
kahdella lampul-
la, joiden tehot 
ilmoitettu alla.

Painike johdolla 
liitettynä pinta-
rasiaan.

Puhelinliitäntä. Selitykset Rakentajain kalenteri 
1962, s. 295–296.

Arkkitehti 9/1956.
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to: ”Valtioneuvoston linna on Helsingin kaupungin 
Sähkölaitoksen pienjännitekuluttaja. Sähkön syöttö 
tapahtuu rakennuksessa vuokralla olevasta HKS:n 
muuntamosta kahdella 120 mm2 kaapelilla (HKS) 
pääkeskukseen. Valtioneuvoston linnassa on vain 
kaksi varsinaista nousukeskusta, joista syötetään 
piharakennuksen ja Snellmanninkadun ryhmäkes-
kuksien nousujohdot. Muilta osin nousujohdot on 
kytketty suoraan pääkeskukseen. Vähäisestä nousu-
keskuksien määrästä ja toisaalta rakennuksen suu-
ruudesta johtuen ovat useat nousujohdot liian pitkiä. 
Tästä on seurauksena melkoisia jännitteenalenemia 
ja häviöitä nykyisillä kuormituksilla.”

Tilakohtaisista asennuksista Kippo ja Nurmi antoi 
seuraavan yleiskuvauksen: 

”Sisäjohtoasennukset Valtioneuvoston linnassa on 
alun perin tehty rakentamis- tai korjausvaiheen yh-
teydessä uppoasennuksena ajan tarpeiden mukaan. 
Pienempien korjausten tai kojelisäyksien yhteydessä 
on asennukset suoritettu pintatyönä. Vuosien mu-
kaan sisäjohtoasennuksista onkin tullut jonkinlaisia 
seka-asennuksia, kun melkein joka huonetilassa on 
sekä uppo- että pinta-asennuksia. Vanhimmat uppo-
asennukset ovat yleensä putkitettu panssariputkilla 
käyttäen johtimina monisäikeistä kuparijohdinta, 
jonka eristeet alkavat haurastua. Tämän vuoksi van-
hoihin johtimiin on vaikea kytkeä uusia kalusteita. 
Arvokkaissa tiloissa nykyisiä putkituksia pystynee 
osittain käyttämään hyväksi uusia asennuksia tehtä-
essä. Asennukset ullakolla ja kellarissa on tehty pin-
tatyönä käyttäen kaapelimaisia johtoja. Asennukset 
teknillisille kojeille (kuten monistuskoneet) on suo-
ritettu toimistokerroksissa pinta-asennuksena kaa-
pelimaisin johdoin. Tällöin eriste on poikkeuksetta 
muovia. Muut toimistokerroksien pinta-asennustyöt 
on yleensä tehty käyttäen lyijyvaippaisia johtoja. Eri 
aikaisten korjausten seurauksena on kiinteistössä 
esiintyvä kalustekanta hyvin kirjava. Kalusteet, kuten 
kytkimet, pistorasiat, jakorasiat ja niiden yhteispeite-
levyt, ovat eri muotoisia ja eri värisiä jopa samoissa 
huonetiloissa. Lisäksi ko. kalusteiden asennuskorkeu-
det eivät ole yhdenmukaisia.”

Valaisimista todettiin seuraavaa: 

”Yleisesti ottaen valaisimet ovat loistevalaisimia. 
Kuitenkin hehkulamppuvalaisimia on käytetty paljon 
mm. käytävä tiloissa. Energiatalouden kannalta edul-
lisempi vaihtoehto olisi vaihtaa ko. tilojen valaisimet 
loistevalaisimiksi. Valaisimien mallit ovat hyvin eri-
laisia sekä kiinteistössä löytyy lähes kaikkia lamppu-
kokoja. Arvokkaissa tiloissa lähinnä Snellmanninka-
dun siivessä on käytössä vanhoja taidearvoa omaavia 
valaisimia.”

Insinööritoimisto Nurmi Ky, Sähköasennusvaihtoehtoja-suunnitelma 
1974. MV. 
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Itäsiipi, huone 3152, Arkton RHS, 1976.

Länsisiipi, huone 4011 kahviona, Arkton RHS, 1976.

Valaisinratkaisuja dokumentoituina 1970-luvulla

Länsisiipi, huone 4017–4018, Arkton RHS, 1976.

Länsisiipi eteläpuolisko, 4. kerroksen käytävä, Arkton RHS, 1976.Eteläsiipi, työhuone 1113, Arkton RHS, 1976.

Eteläsiipi 1. kerroksen käytävä, Arkton RHS, 1976.
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Puhelinverkko
Puhelinverkkoa alettiin rakentamaan Helsinkiin 
vuoden 1877 lopulla, mutta organisoitu rakentami-
nen käynnistyi 1882 kun ensimmäinen Senaatin toi-
mivaltaisen päätöksen alainen puhelinlaitos oli pe-
rustettu Helsinkiin.178 Keskustan keskeisten talojen 
katoille ilmestyivät ulkonäöltään luonnostelevasti 
aikaansaadut ritilärakennelmat, joista kaapeleita 
johdettiin yli katujen ja puistojen eteenpäin levitty-
vänä verkostona. Yksi ritilikkö seisoi Senaatinlinnan 
länsisiiven katolla ainakin 1920-luvulle saakka.179 
Keskus sijaitsi osoitteessa Läntinen-Heikinkatu 
(Mannerheimintie) 12.180 Tilastollisesti katsoen 
vuosisadan vaihteessa Helsingissä oli 3,3 puhelin-
linjaa 100 asukasta kohden. Vertailukohdaksi vuon-
na 1950 linjoja oli 20 kappaletta / 100 asukasta.

Helsingin osoitekalenterista katsoen varhaisimmat 
Senaatinlinnaan avatut puhelinyhteydet tulivat mu-
kaan vuoden 1884 kalenteriin. Linnaan oli tarjolla 
kahdeksan puhelinnumeroa eri osastoille, kuten 
esimerkiksi lääninhallitukseen nro 553. Myöhem-
mät kalenterit osoittavat (luonnollisesti) puhelin-
linjojen määrän kasvua. 1890 linjoja Senaatinlinnan 
eri osastoille oli 12 kappaletta. 1902 linjoja oli 26. 
Määrä ei kasvanut ennen itsenäisyyden aikaa.181 
Esimerkiksi pelkän ministeriön yleisen numeron 
rinnalla saatettiin ilmoittaa numero sihteerille tai 
johtajalle (chef).182  Suomen Wirallinen lehti – Fin-

178  Tilastokeskus - Sentraalisantroista kännykkäkansaan - televies-
tinnän historia Suomessa tilastojen valossa (stat.fi)

179  Kts. esim. valokuva 1910-luvulta, N2386, HKM; 1923 postikortti 
HK19760305_2, MV.

180  Turpeinen, Oiva, 1984, s. 21.
181  1902 Addressbok och yrkeskalender för Helsingfors, s. 178 (pdf).
182  1910 Addressbok och yrkeskalender för Helsingfors, s. 312 (pdf).

Kuva Signe Brander, 1899, HKM. Puhelinkaapelit ylittävät Aleksanterinkadun 
ja kiinnittyvät valtioneuvoston linnan katolla olevaan ritilärakennelmaan.

lands Almänna tidning piti toimitustaan Hallitus-
kadun puolen siivessä, johon puhelinnumero oli al-
kuun lakonisen lyhyt, nro 11.183 

Kustannusarvioissa puhelimeen liittyviä kirjauk-
sia on tuskin lainkaan.184 1901 kustannusarvioon 
on kirjattu tullihallituksen konttorikirjoittajien 
huoneeseen nro 45 tehtävän puhelinkaappi, tele-
fonskåp.185 1907 todetaan tarvitun ”yksi puhelin Se-
naatinlinnan työkonttoriin”.186 1914 mainitaan ”pu-
helinkaapin irrotus ja uudelleen asennus huoneessa 
nro 37”, eli eteläsiiven ensimmäisen kerroksen län-
sipäässä ollessa pienessä huoneessa.187

Puhelinverkosta Insinööritoimisto Kippo ja Nurmi 
Ky totesi 1976 otsikolla Valtioneuvoston linnan säh-
köasennusten nykytilanne188 seuraavaa: ”Kiinteistö 
on liitetty Valtioneuvoston linnan luolan puhelinvaih-
teeseen ja kiinteistön talojakamo sijaitsee D-portaan 
alla. Talojakamon seinät ovat täynnä ristikytkentäte-
lineitä ja jakomoon ei pystytä lisäämään oleellisesti 
uusia puhelimia. Talojakamon sijainnin vuoksi on 
jakomon huonetilaa vaikea laajentaa. Kiinteistössä 
on yleisesti käytössä puhelimeen kytketty huonetilan 
sisäänpyyntöjärjestelmä.” Ja, että ”Kiinteistössä on 
muutama erillinen pikapuhelinjärjestelmä. Osa ti-
loista on varustettu aikakellolla. Kiinteistössä ei ole 
keskusradiojärjestelmää. Lähettikutsujärjestelmä on 
osastokohtaisesti yleisesti käytössä.”

183  Esim. Suomen Wirallinen lehti 21.12.1904.
184  Aineistoa läpikäymällä tehty havainto.
185  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 31.5.1901.
186  KA, Rakh Hc1, kustannusarviot 4/1907.
187  1914 / KA, Rakh Cb4, tarkastuspk, 1915–1918.
188  Arktonin liite nro 9 / sähkö 4.6.1976.

https://www.stat.fi/tup/suomi90/syyskuu.html
https://www.stat.fi/tup/suomi90/syyskuu.html
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Erik Sundström 1918. Erik Sundström 1918. D. J. Wadénin sähköliikkeen tuoteluet-
telo puhelinkojeista 1911. Kuva L.M. 
Erikssonin pöytämallista.

Mihail Borovitnov toimi senaatin talousosaston 
varapuheenjohtajana eli käytännössä venäläi-
sellä sortokaudella pääministerinä ns. amiraali-
senaatissa 1913–1917. Taustapöydällä olevaan 
puhelimeen saattoi soittaa numeroon T818. Kuva 
Erik Sundström, 1914. HKM.
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Sisäasiainministeriön pikapuhelinjärjes-
telmän kaavio 1958. SM kd II, KA.

Arkkitehti Erkki Mäkiön 1978 Valtioneuvoston 
linnaan suunnittelema porrashuoneen käytävä-
valaisin. MV kokoelmat.
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Arkistot
HKA Helsingin kaupunginarkisto

HKM Helsingin kaupunginmuseo

KA Kansallisarkisto

MFA Arkkitehtuurimuseo

MV Museovirasto

Rakh Rakennushallituksen arkistokokoelma

Sena Senaatti-kiinteistöjen arkisto (BEM) 

SM kd Sisäministeriön diarioidut kd-aktikaavat

VNK Valtioneuvoston kanslian arkistokokoelma

Kirjallisuus ja lähteitä
AEG, hintaluettelo 1908.

AEG, hintaluettelo 1912.

AEG, hintaluettelo 1923.

AEG, käsikirja sähkövalaistus- ja voimalaitoksia var-
ten, 1922.

Arkton, Arkkitehtitoimisto. Valtioneuvoston linnan 
rakennushistoriaselvitykset osat 1–9, 1976.

Aleksanterinkatu 4–10, Rakennushistoriaselvitys 
2010. Arkkitehtitoimisto Okulus Oy.

Wilhelm Andstenin Osakeyhtiön tuoteluettelo 1917.

Erävuori, Jukka. 1976. 100 vuotta vesilaitostoimin-
taa Helsingissä. Helsingin kaupungin julkaisuja nro 
28.

Hansson, Joakim, 2015. Komfort framför allt, men 
även nytta och nöije.

Helsingin kaupungin sähkölaitos 1909–1934. 1935.

Herranen, Timo, 1985. Kaasulaitostoimintaa Helsin-
gissä 1860–1985. Helsingin energia.

Oy Högfors Ab, hintaluettelo 1923.

Oy Högfors Ab, hintaluettelo 1926.

Oy Högfors Ab, hintaluettelo 1932.

Oy Högfors Ab, tuote-esite 1937.

Oy Högfors Ab, hintaluettelo 1938.

Mäki, Maija. 2012. Hyvää energiaa helsinkiläisille – 
kaukolämmön ja kaukojäähdytyksen menestystarina 
jatkuu. Helsingin energia.

Mäkiö, Erkki & co. 2002. Kerrostalot 1880–1940.

Palin, L. Hintaluettelo 1910.

Rakentajain kalenteri 1955, 1962.

Soiri-Snellman, Helena, 2003. Turun kaakelitehtaan 
kakluunit. Turun maakuntamuseo.

Säätytalo, Rakennushistoriaselvitys 2023. Arkkiteh-
titoimisto Okulus Oy.

Turpeinen, Oiva, 1985. Energiaa pääkaupungille.

Turun kaakelitehdas, luettelo kaakeliuuneista 1923.

Wadén, J.D. Puhelinlaitteiden tuoteluettelo 1911.

Valtioneuvoston linna – kortteliselvitys, 2019. Arkki-
tehtitoimisto Okulus Oy.
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